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Regionredovisning - Sörmland 2024 

 
Bakgrunden till denna första upplaga av LBF Sörmlands regionredovisning 

Studieförbunden redovisar varje år sina statsbidragsberättigade verksamheter till respektive 

nio kommunförvaltningar som beviljar kommunbidrag till studieförbunden. Studieförbunden 

redovisar också årligen sina statsbidragsberättigade verksamheter till LBF Sörmland på 

uppdrag av Region Sörmland. I studieförbundens redovisningar ingår bland annat 

verksamhetsplaner, verksamhetsberättelser, ekonomisk redovisning och revisorsintyg.  

 

Studieförbundens redovisningar varierar mellan de olika studieförbunden i både omfattning 

och hur genomgripande de är på lokal nivå. Det är en följd de olika studieförbundens storlek 

och hur de är organiserade i större områden och regioner.  

 

Länsbildningsförbundet Sörmlands kommun- och regionredovisningar är därför en 

kompletterande rapport till studieförbundens egna årsredovisningar för att tydligare och i 

större omfattning synliggöra deras verksamheter i Sörmlands kommuner och region.  

 

LBF Sörmlands kommun- och regionredovisning av studieförbundens verksamheter kommer 

att publiceras årligen, med start 2025. 

 

I rapportens olika delar redovisas studieförbundens verksamheter i Sörmland under 2024. Vi 

vill synliggöra studieförbundens verksamheter, roll och betydelse för Sörmlands invånare. 

Rapporten är både en övergripande överflygning och detaljerad beskrivning. Vi berättar var 

studieförbundens finns, vad de gör, vad de betyder för sina deltagare och vad 

de bidrar med för verksamhet. Vi redogör för de kvantitativa volymerna och innehållet som 

skapas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 var samtliga nio statsberättigade studieförbund 

verksamma i Sörmland. 
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Studieförbund med verksamhet i Region Sörmland 2024 

2024 hade samtliga nio statsberättigade studieförbund verksamheter i Sörmland: 

 
Studieförbunden varierar i storlek, historia, profil, verksamhetsinriktning, hur de organiserar 

sig och genomför sina verksamheter. Alla studieförbund tillhör civilsamhället / ideell sektor, 

är icke vinstdrivande och politiskt oberoende. 

 

Studieförbunden i Sörmland skapar och möjliggör för invånare att tillsammans med andra 

engagera sig i kultur, bildning och civilsamhälle. Alla är välkomna utifrån sina förutsättningar. 

Studieförbundens verksamheter förutsätter medarbetare, lokaler och infrastruktur. När 

dessa förutsättningar krymper så krymper även den ideella kraften som är kopplad till 

verksamheten. 

 

Här kan du se vilka studieförbund som hade verksamhet i respektive kommun, samt deras 

storlek gällande antal arrangemang under 2024. 

 

 Eskil- 

stuna 

Flen Gnesta Katrine- 

holm 

Nyköping Oxelö- 

sund 

Sträng- 

näs 

Trosa Vingåker 

ABF ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  

Bilda ✓  ✓  ✓   ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  

FU ✓    ✓  ✓   ✓  ✓  ✓  

Ibn Rushd ✓     ✓      

Medborgarskolan ✓     ✓   ✓    

NBV ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  

Sensus ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓   ✓  

Studiefrämjandet ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  

SV ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  ✓  

 

Studieförbund med mest verksamhet i kommunen 2024 

Studieförbund med näst mest verksamhet i kommunen 2024 

Studieförbund med tredje mest verksamhet i kommunen 2024 

Studieförbund med minst verksamhet i kommunen 2024 
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Studieförbundens närvaro i Sörmlands nio kommuner 

• Fyra av studieförbunden, ABF, Studiefrämjandet, NBV och SV hade 

statsbidragsberättigad folkbildningsverksamhet i samtliga nio sörmländska 

kommuner. 

• Bilda och Sensus fanns i åtta av länets nio kommuner. 

• Folkuniversitetet i fem kommuner.  

• Medborgarskolan i tre kommuner. 

• Ibn Rushd i två kommuner. 

• Samtliga studieförbund fanns verksamma i länets två största kommuner – Eskilstuna 

och Nyköping. 

• Det fanns studieförbund verksamma i varenda sörmländsk kommun. Som minst finns 

sex studieförbund på plats. 
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De fyra verksamhetsformerna 

 

Studieförbunden genomför sin verksamhet i fyra olika verksamhetsformer 
Fram till 2024 genomfördes studieförbundens verksamheter i tre olika verksamhetsformer: 

studiecirkel, kulturprogram och annan folkbildningsverksamhet. Dessa skiljer sig åt i form 

och villkor gällande omfattning och deltagare. Från och med 2024 finns en ytterligare 

verksamhetsform – studiecirkel i kursform. Denna sistnämnda verksamhetsform har precis 

kommit i gång och inget studieförbund i Gnesta rapporterade under 2024 in någon aktivitet 

gällande detta.  

 

Studiecirkel 

Studiecirkeln har en särställning bland verksamhetsformerna och viktas betydligt tyngre än 

övriga verksamhetsformer vid fördelningen av stats, region och kommunbidrag. Det är också 

den mest omfattande verksamhetsformen som innebär en serie av studietillfällen, minst tre. 

 

Studiecirkeln är en mindre grupp som planmässigt genom samtal och dialog bedriver studier. 

Deltagaren söker kunskap tillsammans med andra utifrån sina förutsättningar, behov och 

intressen. 

För att cirkeln ska vara statsbidragsberättigad ska studiecirkeln ha en gruppstorlek om minst 

tre till högst 20 deltagaren, inklusive cirkelledaren. Ha en omfattning per vecka om högst tre 

sammankomster om vardera fyra timmar. En studietimme är 45 minuter. En studiecirkel ska 

ha minst tre sammankomster och minst nio studietimmar. Varje sammankomst ska ha minst 

tre deltagare, inklusive cirkelledaren. Deltagarna ska fylla minst 13 år under 

verksamhetsåret. Varje deltagare ska ha varit närvarande vid minst nio studietimmar och 

minst tre sammankomster. Det finns ett tak för deltagande på maximalt 480 studietimmar 

per år och deltagare.  

 

Kulturprogram 

Kulturprogram kan vara föreläsning, sång/musik, dramatisk framställning, film/foto/bild, 

dans, utställning, litteratur, konst/konsthantverk eller tvärkulturell verksamhet.  

För att kulturprogram ska vara statsbidragsberättigade ska det framföras inför, eller 

tillsammans med, minst fem deltagare utöver medverkande och studieförbundens ledare. 

Kulturprogrammet ska utannonseras i förväg och pågå i minst 30 minuter. 

Deltagarna ska fylla minst 13 år under verksamhetsåret. 

 

Annan folkbildning 

Annan folkbildning är en friare verksamhetsform och ger möjlighet att prova nya former och 

utveckla nyskapande folkbildningsverksamhet. Antalet sammankomster kan vara en eller 

flera och antalet deltagare är från minst tre och uppåt. Sammankomsterna kan vara längre 

dock minst en studietimme och genomföras tätare än en studiecirkel. 

Deltagaren ska fylla sex år under verksamhetsåret. Max 480 studietimmar per år. 
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Studiecirkel i kursform 

En studiecirkel i kursform ska bedrivas sammanhållet och undantas från villkoret om högst 

tre sammankomster per vecka om vardera fyra studietimmar. En studiecirkel i kursform ska 

rikta sig till deltagare som är kortutbildade eller står långt från arbetsmarknaden. 

Deltagande i studiecirklar och annan folkbildning per invånare, alla åldrar, 2024  

Deltagandet är högst i kommunerna Vingåker och Katrineholm. 

I Flen och Vingåker genomfördes flest kulturprogram i relation till invånarantal. I Flen 

genomförs ett kulturprogram per 25 invånare. 
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Genomförd verksamhet, antal arrangemang per studieförbund och verksamhetsform i 

regionen 2024. 
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Deltagande i studieförbundens verksamhetsformer  

på regional nivå – Sörmland 

Deltagarna är huvudpersonerna i studieförbundens verksamheter.  

Deltagandet är alltid fritt och frivilligt och utgår från individens vilja och förutsättningar. 

Folkbildningens pedagogik bygger på att deltagarna lär sig av och tillsammans med andra. 
 

Folkbildningsrådets cirkeldeltagarpanel visar på effekterna som deltagare beskriver efter att 

ha medverkat i folkbildning: 

• Var fjärde deltagare har blivit mer bekväm att tala i grupp. 

• Var femte mer van att föra fram sina åsikter. 

• Var tredje större förståelse för andras åsikter/värderingar. 

• Var femte mer van att tänka kritiskt/ifrågasättande. 

• Starkast påverkan på yngre, utrikesfödda och män. 

 
Över 200 020 deltagare i studieförbundens verksamheter i Sörmland under 2024. 

Det var det sammanlagt totalt 220 681 deltagare inom studieförbundens verksamheter i 

Sörmland 2024. Av dessa var 22 152 deltagare unika. 90 procent av det totala antalet 

deltagare, 198 529 personer, medverkade vid kulturprogram. 4,6 procent, 10 141 unika 

deltagare medverkade i studiecirklar och 5,4 procent, 12 011 unika deltagare, medverkade i 

annan folkbildning. 

 

 

 
 

 

Ovan: Deltagare i kulturprogram är inte unika deltagare. Deltagare i studiecirklar och annan 

folkbildning angivna som unika individer. 
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Här redovisas det totala deltagandet i Sörmland under 2024 i de tre statsbidragsberättigade 

verksamhetsformerna. 

 

Nedan, totalt antal deltagare, ej unika individer. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

      2022   2023 2024 

 

STUDIECIRKLAR, unika deltagare              20 107 19 494 10 141 

ANNAN FOLKBILD, unika deltagare  20 050 21 575 11 439 

KULTURPROGRAM, deltagare           204 476 210 858 198 529 
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Deltagare - Studiecirklar – Sörmland 2024 

I Sörmland 2024 hade Studiefrämjandet flest deltagare i verksamhetsformen Studiecirklar 

följt av ABF och Bilda. 

 

Deltagare - Annan folkbildning – Sörmland 2024 

I Sörmland 2024 hade Studiefrämjandet flest deltagare i verksamhetsformen Annan 

folkbildning följt av Bilda och ABF. 
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Deltagare - Kulturprogram – Sörmland 2024 

I Sörmland 2024 hade ABF flest deltagare i kulturprogram följt av Studiefrämjandet och SV. 

 

Deltagandet i Sörmland över tid 
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Deltagandet i studieförbundsverksamhet är högst i åldersgrupperna 10–19 år samt hos 

deltagare över 60 år, oavsett år. Linjediagrammet visar studiecirklar och annan folkbildning, 

deltagande i kulturprogram registreras inte med personnummer och det saknas därför exakt 

statistik över ålder på deltagare. Region Sörmland 2024 
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Exempel på verksamhet 2024 – studieförbunden i Sörmland 

 

ABF 

Eskilstuna kommun: 

• Det lokala kulturlivet står i fokus. Musikcaféer med Bo Lundqvist där musik framförs 

av professionella musiker och samtal förs med lokala kulturprofiler.  

• After work med forskare där ABF samarbetar med Mälardalens Universitet och 

Eskilstuna Folkhögskola. Viktig forskning bli tillgänglig och begriplig för alla genom 

föreläsningar och samtal.  

• Stort intresse för ABF:s keramik- och drejningscirklar och ett stort ökande intresse 

för sömnad. En ny sömnadssal har inretts i Munktellarenan som använts flitigt med 

en rad helgaktiviteter som workshops, Sy-LAN och ”Symester”.  

• Viktiga samtal inom avgörande samhällsfrågor har skett i cirklar och föreläsningar 

inom demokrati, diskrimineringsfrågor, jämställdhet och mänskliga rättigheter.  

• ABF uppmärksammade Förintelsens minnesdag den 27 januari, Internationella 

kvinnodagen och deltog i Time´s Up – en vecka fri från våld och Pride. 

Flens kommun: 

• Verksamhet med barn och ungdomar på Rockelstad slott med lajvlägret 

”Trollkungens arv”. Ämnen inom folktro, folksagor, poesi, runologi och hantverk. 

Väcker intresse för kulturhistoria, utforska fantasi och utveckla sociala färdigheter.  

• På mötesplatserna i Flen, Hälleforsnäs och Malmköping genomfördes olika typer av 

verksamheter där alla äldre var välkomna att delta. Bryter isolering och ofrivillig 

ensamhet. 

• I Hälleforsnäs har många kulturaktiviteter ägt rum bland annat musikal med 

Kolhusteatern och livesända operaföreställningar i Folkets hus. ABF medverkade 

även vid bilutställningarna vid Bruksrummet som drog många besökare under några 

fina sommarkvällar. 

Gnesta kommun: 

• ABF:s samarbetsorganisation ”Vår lokal” har bedrivit väldigt mycket 

kulturverksamhet och har en god koppling mot nyanlända invånare som de lär hur 

samhället fungerar samtidigt som de tillagar mat tillsammans. 

• PRO Stjärnhov har seniordans, konstsömnad och bokcirklar. 

• Näckrosorna är en sånggrupp som förgyller närvaron på olika äldreboenden med 

sång och musik. 

Katrineholms kommun: 

• Öppna torget-verksamheterna för allmänheten inom keramik och målning är 

populära och grupperna fylls snabbt. 
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• Intresset för släktforskningscirklar har ökat, mycket tack vare ett bra samarbete med 

KFV Släktforskarförening. Tillsammans genomför de både föreläsningar och cirklar. 

Nyköpings kommun: 

• Nyköpings Gästabud - ABF och Teatern har en helårsverksamhet som engagerar 

såväl professionella scenkonstnärer som amatörer i en mängd olika projekt varje år 

tillsammans med ABF. Tillsammans skapar de kursverksamhet, sommarspelet 

Nyköpings Gästabud, men även olika typer av turnerande verksamhet.  

• Språkgrupper för nyanlända - ABF har hjälpt 337 deltagare i språkgrupper att få en 

förståelse för det svenska samhället och studieförbundet har under 2024 totalt haft 

32 träffar på 2 - 3 studietimmar vardera vid varje tillfälle som har involverat många 

och framför allt kvinnor.  

• Digitala klyftan – samarbete med PRO och Digidelcenter där seniorer lär sig hur de 

gör för att de ska klara sig i samhället som idag kräver att alla vet hur man använder 

till exempel mobilt bank-id eller hur man ska betala i en parkeringsautomat.  

Oxelösunds kommun: 

• Konstrundan är ett stort arrangemang som genomförs på flertalet platser i södra 

Sörmland i samarbete med Förening I Konst. Bland annat på tre platser i Oxelösund 

under 2024. 

• PRO i Oxelösund är ABF:s största aktör som genomförde ett flertal aktiviteter som 

släktforskning, hantverkscirklar och föreläsningar inom olika områden. 

Strängnäs kommun: 

• PRO:s nationella dansvecka som handlar om att prova på olika dansstilar, knyta nya 

kontakter och främja till bättre hälsa. 

• Linedance – Cactus Kick`n Line Dancers – från nybörjare till kurser för den mer 

erfarne. Under 2024 erbjöds en workshop endast för män då det mestadels är 

kvinnor som dansar. 

• Ljus Framtid – Under 2024 har föreningen utökat sin verksamt med fler cirklar i dans, 

sykurs för nybörjare och stickning & virkning. Planerar en föreläsningsserie som riktar 

sig till invandrarkvinnor om socialtjänsten, bostadsskola (vad har HGF för roll) och 

även en cirkel i ”din trygghet” där kvinnorna ska få lära sig första hjälpen plus mycket 

mer. 

Trosa kommun: 

• PRO Trosa-Vagnhärad-Västerljung - föreläsning om läkemedel och flera 

kulturarrangemang med musik och sång. 

• Uppträdanden av Näckrosorna på olika äldreboenden i samarrangemang med ABF 

Sörmland. 

 

 



17 

 

Vingåkers kommun: 

• Högsjö Kulturmiljö förening gör många bra föreläsningar och guidade turer i 

kulturmiljön där de värnar gamla hantverk och traditioner. De genomför även 

studiecirklar inom hantverk.  

• Vingåkers arbetarekommun har olika cirklar för medlemmarna, både politiska och 

inom andra ämnen, som till exempel litteratur och trädgårdcirkel. 

• PRO Vingåker har cirklar för sina medlemmar och ser folkbildningen som ett sätt att 

få med fler medlemmar i föreningen. 

 

Bilda 

Eskilstuna kommun: 
• Bjudit in flera medlemsorganisationers föräldrar och ungdomar till föreläsningar med 

Martin Lazar. Föreläsningarna handlar om gränssättande, tillit i relationer och goda 

val. Detta är ett sätt att rusta föräldrar och unga att förebygga kriminalitet.  

• Elim-församlingen fångar upp äldre som genom cirkelverksamheten får en viktig 

tillhörighet, får chans att odla intressen, som till exempel släktforskning, 

brassensemble och litteratur.  

• Scoutverksamheten i S:t Maria kyrka fångade upp cirka 220 barn och ungdomar 

under 2024. Deltagare slussas efter hand in i ledarroller där de får möjlighet att 

fortbilda sig och växa in i mer ansvar.  

Flens kommun: 

• I samverkan med Södermanlands Spelmansförbund arrangerades ett fyra dagar långt 

musikläger för ungdomar 11–20 år på Gilwellstugan i Sparreholm. Deltagarna 

utvecklade sitt musikskapande genom workshops och uppspel och en 

avslutningskonsert som öppnades kostnadsfritt för allmänheten.  

• Varje vecka anordnades ett språkcafé i Centrumkyrkan Flen, där många asylsökande 

och utrikesfödda deltog för att förbättra sina kunskaper i svenska och få en djupare 

förståelse för det svenska samhället. Dessutom har musikcaféer och konserter 

anordnats för både daglediga och pensionärer.  

• I Folkkyrkan anordnades sång- och musikgrupper och på flera platser i Flens kommun 

har Bilda varit med och stöttat mindre grupper som träffas varje vecka för att lära 

och samtala om tro, bland annat ungdomsgrupper.  

Gnesta kommun 

• Studiecirklar i odling, hantverk, körsång och litteratur.  

Katrineholms kommun: 

• I Mariakyrkan arrangeras ett språkcafé där cirka 60 deltagare under 2024 fick 

möjlighet att öva det svenska språket och samtidigt utbyta erfarenheter med 
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varandra och cirkelledarna. I en trygg miljö har deltagarna samtalat utifrån böcker, 

tidningar och aktuella händelser för att lära sig det svenska språket och samhället.  

• I Eritreanska kyrkan samlades deltagare till regelbundna studiegrupper för att 

fördjupa sig i bibeltexter och sedan samtala och diskutera i grupp.  

Nyköpings kommun: 

• Scouting, körsång, dans, livsnära samtal, musikkår, föreläsningar, kulturprogram och 

grundkurser i kristen tro.  

 

Oxelösunds kommun: 

• Bilda i samarbete med Häggenkyrkan erbjuder olika aktiviteter med fokus på 

gemenskap och livsfrågor. Bland annat en samtalsgrupp för vuxna där deltagarna 

gemensamt studerar tro och bibel och delar tankar om livet.  

 

Strängnäs kommun: 

• I Olivehällkyrkan arrangeras ett språkcafé där deltagarna fick möjlighet att förbättra 

sina kunskaper i svenska och få en djupare förståelse för det svenska samhället.  

• Körer och sånggrupper för barn och deras föräldrar har lockat deltagare i olika åldrar 

och skapat ett sammanhang där musikglädje och gemenskap står i centrum.. 

• Bilda vill även lyfta hantverkcaféerna, sygrupperna och akvarellgrupperna där 

deltagarna har fått möjlighet att utveckla sina konstnärliga färdigheter, testa nya 

tekniker, inspireras av varandras skapande och samtidigt samtala om livet.  

• Kurser och föreläsningar i släktforskning, mental hälsa och tro som har skapat öppna 

miljöer där deltagarna får samtala och diskutera livets stora frågor. 

Trosa kommun: 

• Språkcafé som har anordnats på två olika platser i kommunen där människor från 

olika länder fått mötas och dela sina livserfarenheter samtidigt som de har fått lära 

sig mer om det svenska samhället, det svenska språket och varandras kulturer.  

Vingåker kommun 

• Dagledigträffar, samtalsgrupp, föreläsningar, läger, konserter och olika workshops 

och kurser i folkmusik. 

• Tillsammans med Södermanlands spelmansförbund når Bilda både unga och äldre 

med konserter, workshops och läger. Tillsammans med föreningen KSM Ung  

• Tolv läger på Hjälmaregården med sammanlagt drygt 3 000 barn, ungdomar och 

ledare. Samtalsgrupper om livet och den kristna tron samt mer praktiskt som sång, 

bakning, hantverk och första hjälpen. 
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Folkuniversitetet 

Eskilstuna kommun: 

• Platsbesök på Balsta Musikslott för personer med funktionsnedsättningar inom 

närliggande daglig verksamhet för att medvetandegöra möjligheterna med Balsta 

Musikslott och den verksamhet som anordnas där.  

• Personer med funktionsnedsättning fick möjlighet att delta i caféverksamheten, det 

vill säga stå i caféet på Balsta och ta emot enklare former av beställningar.  

• En praktikplats på Balsta Musikslott under handledning av utbildningsledaren.  

• Daglig verksamheten Lagunen har spelat in en digital tidning och Folkuniversitetet 

bedrev en cirkel med poddverksamhet för unga vuxna med funktionsvariationer.  

• Konserter, skivinspelning och medföljande releasefest där många inom målgruppen 

har varit delaktiga utifrån sina förutsättningar.  

• Språk, konst/konsthantverk, teater och musik. 

• Stora verksamhet inom svenska som främmande språk på distans.  

• Kostnadsfria kurser gentemot korttidsutbildade utrikesfödda medborgare där 

svenskan på distans är inriktat gentemot serviceyrken såsom barnomsorgspersonal 

och omsorgspersonal. 

Flens kommun: 

• FU hade ingen verksamhet i Flen under 2024. 

Gnesta kommun: 

• FU hade ingen verksamhet i Gnesta under 2024. 

Katrineholms kommun: 

• Samarbete med Julita Kulturförening resulterade i flera uppskattade kulturkvällar i 

Katrineholm. Tillsammans har de arrangerat liveframträdanden med inslag av 

"öppen scen", vilket har gett både etablerade och nya artister möjlighet att 

framträda och nå ut till en bredare publik.  

• Med Julita Aktiva Kvinnor har Folkuniversitetet haft fokus på bildningsinsatser för 

äldre kvinnor, särskilt kring hälsa och kost. Under året har FU genomfört studiecirklar 

med teman som mat och träning, samt arrangerat bildningsresor i Sörmland med 

besök på slott och herresäten.  

Nyköpings kommun: 

• Brett kursutbud inom språk, hälsa, teater, musik, florist, skrivarkurser, konst och 

konsthantverk. 

• Gratis kurser gentemot korttidsutbildade utrikesfödda medborgare där svenskan på 

distans är inriktat gentemot serviceyrken såsom barnomsorgspersonal och 

omsorgspersonal.  

• Konserter som Nyköpings kammarkör står för årligen. Bland annat två julkonserter. 
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Oxelösunds kommun: 

• Flera föreläsningar med Hillevi Wahl med rubriken ”Jag behöver bli sedd!”. De 

handlade om barn och ungas psykiska mående. En av föreläsningarna var i samband 

med ett läger med många ungdomar på plats.  

• Svenska Kryssarklubben – Sörmlandskretsen genomförde flera studiecirklar om 

säkerhet i båtlivet.  

Strängnäs kommun: 

• Brett kursutbud inom konst och konsthantverk. I nära samarbete med Konstfabriken 

har medborgare i kommunen kunnat fördjupa sig i bland annat akvarell, keramik, 

grafik, foto och täljning. 

• Aktuell forskning tillgänglig för alla. I samarbete med Mariefreds-, Strängnäs och 

Stallarholmens bibliotek anordnade de forskningsföreläsningar, kostnadsfria för 

allmänheten. Teman för dessa föreläsningar kretsade kring NPF, miljö och kreativitet 

– ämnen som väckte stort engagemang och intresse. 

Trosa kommun: 

• I samverkan med Hedeby vävstuga har Folkuniversitetet erbjudit medborgarna 

möjlighet att utforska och lära sig ett gammalt hantverk.  

• Samarbetet med Trosa stadsmusikkår har bland annat handlat om att repetera inför 

konserter med varierande teman.  

Vingåkers kommun 

• Två forskningsföreläsningar på Biblioteket i Vingåker -  ”Klimatförändringar, 

vattenresurser och samhällsplanering” en föreläsning av Sten Bergström och ”Att 

leva i det lästa – om folkbildaren Ellen Key” av Hedda Jansson. 
 

Medborgarskolan 
Medborgarskolan hade ingen verksamhet i Flen, Gnesta, Katrineholm, Nyköping, Oxelösund, 

Trosa och Vingåker. 

 

Eskilstuna kommun: 

• ”Kultur i Vården” -föreläsningar med olika kulturella teman vid olika vårdboenden. 

Detta skapar en kulturell mötesplats för de boende.  

• Kursutbud inom hantverk - sömnad, stickning, broderi och träslöjd.  

• Samarbetar med Eskilstuna Släktforskarförening - att lära sig släktforska och även gå 

fördjupningskurser.  

Strängnäs kommun: 

• Kultur i Vården – personer på äldreboenden i Strängnäs kommun får en mötesplats 

där de kan samlas och uppleva kultur.  
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• Kursverksamhet spanska språket.  

• Kursverksamhet inom sjöliv - att ta förarintyg.  

NBV 

Eskilstuna kommun: 
• NBV samarbetade med IOGT-NTO 4 Torshälla Eskilstuna. I föreningens fina hus i 

Torshälla arrangerar NBV mycket verksamhet tillsammans med dem framför allt för 

äldre deltagare så att ensamhet och isolering bryts. 

• I Torshälla hade NBV även ett samarbete med en fotbollsförening där ett stort antal 

14-åringar deltog i cirkeln ”Alkokoll” där de lärde sig olika fakta om alkohol.  

• NBV ordnade flera studiecirklar om samhällskunskap och det svenska samhället med 

deltagare med ursprung i olika länder.  

Flens kommun: 

• Föreläsning i Flen om spelberoende. Föreläsningen ger ökad förståelse för vad som 

ligger bakom spelberoende, både de psykologiska, sociala och biologiska orsakerna.  

• Samarbetar med en ungdomsförening. De får lära sig hur man driver en förening och 

de har också deltagit i olika cirklar om musik och media. 

• Tillsammans med eritreanska föreningen arrangerat ett flertal studiecirklar om 

alkohol och dess skadeverkningar.  

Gnesta kommun: 

• Studiecirklar inom musikproduktion i Björnlunda där deltagarna har utvecklat 

vokalteknik, produktion/arrangering, låtskrivande och bygga fanbase och image för 

artisteri. 

Katrineholm kommun: 

• Konstcirkel inom föreningen Aktiva Kvinnor Katrineholm som kallas Konst på 

hemmaplan. Där samarbetar NBV med kommunen och dess konstkonsulent så att 

verksamheten planeras utifrån när en ny konstnär ställer ut.  

Nyköpings kommun: 

• Samarbete med M.S Ungdomsförening.  

• 466 arrangemang inom äldreomsorgen och 132 arrangemang inom särskild omsorg. 

De flesta av arrangemangen har varit kulturprogram med sång och musik, men även 

bildvisningar och föreläsningar har förekommit. Detta har gjort att många boende 

inom äldreomsorgen och särskild omsorg har fått uppleva många trevliga stunder. 

• Bidrag till Nyköpings kulturliv, i samarbete med Nyköpings kommun eller i 

samarbete med alla de kulturföreningar som de samarbetar med. De har tillsammans 

med Kulturföreningen Fåfängan arrangerat alla uppträdanden i Teaterparken under 

festivalen Park till park. I samband med Park till park arrangerade de även olika 

musikframträdanden längs hela Storgatan. 
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Strängnäs kommun: 

• Samarbete med Föreningen Hallmyra Hästklubb som anordnar studiecirklar och 

föreläsningar om hästars beteende och säkerhet kring hästar. De har även ordnat 

cirklar om till exempel mat som kulturarv, ledarskap och snickeri. Även bildvisningar 

om till exempel Åkers Styckebruk och Skottvångs gruva har ordnats. 

• Samarbete med Somaliska Kulturföreningen med studiecirklar i olika ämnen till 

exempel trafik och hälsa. Men även kulturprogram såsom föreläsningar om Sveriges 

valsystem, brandsäkerhet och hushållsekonomi. 

Trosa kommun: 

• Medlemsorganisationen Frisksportsrörelsen - annan folkbildning och kulturprogram 

för att stärka ungdomar och vuxna i sitt ledarskap inom rörelsen.  

• Planering och genomförande av midsommarfirande där M.S Ungdomsförening från 

Nyköping integrerade med ungdomar som ställde upp som volontärer.  

• I sitt samarbete med Bosniakiska Islamiska församlingen har NBV jobbat med att 

stärka ledarskapet hos cirkelledarna och att främja snabbare integration hos 

nyanlända som känner sig utanför i samhället.  Föreningen är ett viktigt nav i 

Vagnhärad. 

Vingåkers kommun: 

• Bedrev verksamhet tillsammans med Kulmis Dans och kulturförening. Cirklar i 

följande tre ämnen: Alkohol och andra droger, trafikkunskap och vardagssvenska. 

Föreningen består av personer som är invandrade till Sverige, framför allt från 

Somalia.  

Sensus 

Eskilstuna kommun: 
• Stödjer grupper med en plats att skapa, att lära sig dokumentera, producera och 

framföra sin musik. På Balsta Musikslott så har Sensus Katedralen, en plats som ger 

möjlighet att lära sig inspelning, liveljudteknik, ljusteknik och 

videoinspelning/redigering.  

• I Sensus kulturhus - teater, dans, keramik, glasfusing, sång, målning och mycket 

annat.  

• Speciellt fokusområde var och är teaterverksamhet, keramik och målning för 

personer med funktionsvariationer.  

• Föreläsningar med bland annat SHEDO - Att leva med och komma ur ett 

självskadebeteende.  

• Styrelseutbildningar och ledarutbildningar med medlemsorganisationer, 

samverkansparter och ledare.  

• Tillsammans med Svenska kyrkan - lunchkonserter där människor fick en paus från 

vardagen och kunde njuta av levande musik.  

• Brett utbud av körer - gospelkör, seniorkör och kyrkokörer.  
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• Konserter som riktar sig till en bred publik med olika musiksmaker.  

Flens kommun: 

• Tillsammans med Svenska kyrkan - sommarmusik under tolv veckor med olika 

program för olika musikstilar och åldrar. 

• Två körer som träffas året runt för att dela gemenskap och glädjen i sången. Dessa 

körer samlar deltagare i åldrarna 50 till 90 år. 

Gnesta kommun: 

• Studiecirkeln Regnbågsnyckeln med Frustuna församlings 

förtroendevalda. Regnbågsnyckeln är en guide utgiven av RFSL (Riksförbundet för 

homosexuellas, bisexuellas, transpersoners och queeras rättigheter) i Sverige. Den 

syftar till att ge förtroendevalda politiker och beslutsfattare verktyg och kunskap för 

att arbeta med HBTQ+-frågor på ett inkluderande och respektfullt sätt. Guiden 

innehåller information om HBTQ+-personers rättigheter, praktiska råd för att skapa 

inkluderande miljöer och exempel på hur politiska beslut kan påverka HBTQ+-

personers liv. Målet är att främja jämlikhet och motverka diskriminering inom 

politiken och samhället i stort. 

Katrineholm kommun: 

• Inferno musikhus började sommarlovet med ett musikkkollo för ungdomar i 

åldersspannet 12–15 år. Det var ett samarbete mellan Studiefrämjandet och Sensus. 

• Skapande verksamhet/gym för själen i nya lokaler. Här ges möjlighet för människor 

att mötas och lära sig olika former av konsthantverk. Fokus i starten är keramik.  

• Samarbete med Svenska kyrkan erbjuder ett rikt musik- och kulturprogram för alla 

åldrar. Sensus körer, som G-klaven, Ofeliakören och Julitakören, övar flitigt inför 

konserter och evenemang. Sensus arrangerar konserter som "I signad juletid" och 

"Sångarglädje med Gloria Junior", samt sommarmusik i Björkviks kyrka med olika 

artister. Lördagsmusik och lunchmusik ger ytterligare tillfällen att njuta av sång och 

instrumentalmusik.  

Nyköpings kommun: 

• Studieförbundets blåsorkester i församlingen för att öva tillsammans.  

• Kören Stavsjöventilerna är en egen förening. Stavsjöventilerna är kända för sina 

inspirerande konserter och deras engagemang i det lokala kulturlivet.  

• Under sommarkvällarna blir Husby-Oppunda kyrka en mötesplats för kulturälskare. 

Här får människor möjlighet att njuta av olika kulturinslag. Dessa sommarkvällar 

erbjuder en chans för både lokala och gästande artister att framträda och för 

publiken att uppleva en mångfald av kulturella uttryck. 
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Strängnäs kommun: 

• 2024 öppnade Sensus upp nya lokaler i Strängnäs för olika former av konsthantverk. 

Fokus i starten var keramik.  

Trosa kommun: 

• Sensus hade ingen verksamhet i Trosa kommun 2024. 

Vingåker kommun: 

• Utbildningar inom kör och musik. 

• Tillsammans med Svenska kyrkan - en inspirationsdag för unga som vill lära sig om 

att spela orgel. 

Studiefrämjandet 

Eskilstuna kommun: 

• Balsta Musikslott är en mötesplats och kreativ samlingspunkt för musikintresserade i 

alla åldrar. Här erbjuds deltagare tillgång till replokaler, liveframträdanden, och 

studioinspelning. Genom kollo, kurser, workshops, och utrustning får både nybörjare 

och mer erfarna musiker chansen att utveckla sina färdigheter, inspireras och skapa 

tillsammans.  

• Klimathoppmötet är ett årligt arrangemang, en plattform där människor från 

föreningsliv, näringsliv, skola, offentlig sektor, och civilsamhälle samlas för att 

diskutera klimatutmaningar, dela lösningar och inspirera till handling. Genom 

föreläsningar, workshops och möten skapas både ny kunskap och nya samarbeten.  

• Den lokala föreningen Happy Kids har genomfört utflyktsdagar för föräldrar och barn 

med utländsk bakgrund. Syftet har varit att ge deltagarna kunskap om svenska djur, 

växter, och allemansrätten, samt prova på matlagning i det fria och andra 

friluftsaktiviteter. Utflykterna har kombinerat lärande, gemenskap, och 

naturupplevelser för att bidra till ökad trygghet och delaktighet i det svenska 

friluftslivet. 

Flens kommun: 

• Musiklokal Talja - tillgång till utrustade replokaler och inspelning. Cirklarna leder ofta 

vidare till livespelningar som bidrar till ett levande kulturliv i Flen.  

• Lokala hundföreningar - studiecirklar och kurser där deltagarna kan utvecklas inom 

hundträning.  

• Smaka på världens mat är ett kulturevenemang där människor från olika bakgrunder 

får visa upp sina mattraditioner. I Flen genomfördes konceptet som en del i 

arrangemanget Världens musik och mat på Stenhammar slott med invigningstal av 

kung Carl Gustav XVI och musikuppträdande av Flens världsorkester, Flens 

kulturskola med flera. 
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Gnesta kommun: 

• KlimatHoppMötet skapar de platser för samtal, kunskap, och framtidstro. Deltagare 

får möjlighet att fördjupa sig i aktuella klimatutmaningar, utforska lösningar, och 

tillsammans forma lokala svar på globala frågor.  

• Tillsammans med föreningar och teatergrupper arrangerar Studiefrämjandet 

föreställningar där lokala aktörer får ta plats på scen. Teatern blir en mötesplats där 

berättelser skapar utrymme för eftertanke och det lokala kulturlivet stärks.  

• Brett utbud av prisvänliga kurser inom allt från jakt och hundträning till måleri, 

hantverk, och odling, möjliggör vi livslångt lärande utifrån folkbildningspedagogiken.  

Katrineholm kommun: 

• Musikhuset Inferno -  tillgång till replokaler, liveframträdanden och 

studioinspelning – både nybörjare och mer erfarna musiker får chans att utveckla 

sina färdigheter, inspireras och skapa tillsammans. Verksamheten bidrar till ett 

starkare lokalt kulturliv och ger människor möjlighet att ta sina första steg mot större 

scener.  

• Klimathoppmötet är en plattform där människor från föreningsliv, näringsliv, skola, 

offentlig sektor och civilsamhälle samlas för att diskutera klimatutmaningar, dela 

lösningar och inspirera till handling. Genom föreläsningar, workshops och möten 

skapas både ny kunskap och nya samarbeten.  

• Funkisyran är en färgsprakande kulturfestival som sätter inkludering i centrum. Här 

möts människor med olika funktionsförutsättningar för att skapa, uppträda och 

uppleva musik, dans och gemenskap. Genom kreativa aktiviteter och 

scenframträdanden blir Funkisyran en mötesplats som stärker delaktighet, bryter 

barriärer och bidrar till ett öppet och levande kulturliv i Katrineholm. 

Nyköpings kommun: 

• Flera lokala körer. 

• Samarbete med spelföreningar - spelkulturens utveckling genom studiecirklar och 

spelkonvent. Många som engagerar sig i spelhobbyn lever med psykisk ohälsa eller 

NPF-diagnoser, och Studiefrämjandet ser hur spelkulturen kan erbjuda ett tryggt 

sammanhang med tydliga regler och social interaktion på egna villkor.  

• Föreläsningar som lyfter viktiga samhällsfrågor och ge möjlighet till fördjupning och 

reflektion. Med kunniga och erfarna föreläsare belyser de ämnen som kvinnors kamp 

för rösträtt, dagens säkerhetspolitiska utmaningar, kriget i Ukraina, den gröna 

omställningen, flyktingmottagande och arkitekturen i Nyköping.  

Oxelösunds kommun: 

• Älskade barn är en studiecirkel framtagen av Studiefrämjandet särskilt för föräldrar 

som är nya i Sverige. Syftet är att stärka deltagarnas integration och föräldraskap och 
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ge deras barn en trygg uppväxt genom att öka kunskapen om svenska rättigheter, 

skyldigheter och familjeliv, genom folkbildningens metodik.  

• Genom studiecirklar inom kör- och bandverksamhet fick lokala musiker chans att 

utveckla sina färdigheter, inspireras och skapa tillsammans. Cirklarna leder ofta 

vidare till liveframträdanden som bidrar till ett levande kulturliv i Oxelösund. 

• Studiefrämjandet möjliggör en uppsjö studiecirklar och kurser där deltagarna kan 

utvecklas inom hundträning. Det ger människor kunskap och verktyg att träna och 

aktivera sina hundar, möjlighet att växa tillsammans med andra. Det stärker även det 

lokala föreningslivet och ger trygga hundekipage som kan hjälpa till i civilsamhället. 

Strängnäs kommun: 

• Arrangerar årligen Mälardagen i samverkan med Strängnäs kommun. Erbjuder prova-

på-aktiviteter och på scen uppträder lokala akter. Evenemanget äger rum centralt i 

Strängnäs och är öppet för alla med syftet att stärka delaktighet, synliggöra 

engagemang och skapa möten mellan kommuninvånare, föreningsliv, och 

beslutsfattare. 

• Genomfört en rad integrationsfrämjande aktiviteter i samverkan med 

Internationella Kvinnoföreningen, Starka Händer, Språkcentrum, Folkets Hus i Åker, 

samt volontärer från Rotary. Bland aktiviteterna kan nämnas språkcafé, stöd i cv-

skrivande och arbetssökande, samt kurser i konst och hantverk på enkel svenska.  

• Tisdagsgruppen är en studiecirkel där en grupp seniorer träffas en gång i veckan. 

Varje träff inleds med att en deltagare håller en presentation om ett ämne som hen 

själv valt – en hobby, en aktuell nyhet, ett bokreferat eller en samhällsspaning. 

Presentationen följs av gemensam diskussion där alla kan bidra med perspektiv och 

erfarenheter.  

Trosa kommun: 

• Odla vardagsmaten är ett kommunalt projekt med syfte att öka kunskapen om 

odling, beredskap och hållbar matproduktion. Studiefrämjandet deltog som 

samarbetspartner och bidrog med både folkbildningspedagogik, kompetens och 

praktiskt stöd i genomförandet. Det är ett exempel på hur Studiefrämjandet 

underlättar för samverkansprojekt och bidrar till att fler hållbara initiativ blir 

verklighet.  

• Engelsk konversation samlar en grupp äldre deltagare som konverserar helt på 

engelska. Träffarna varvar små översättningsövningar, diskussioner om ordval och 

grammatik, samt vardagssamtal om aktuella händelser.  

• Permanent Agriculture var ett projekt i samverkan med Lagnö Bo och med stöd av 

LONA-bidrag från Länsstyrelsen. Inom det har Studiefrämjandet folkbildat kring 

permakulturodling genom helgkurser, föreläsningar och filmvisningar. Utöver 

projektet har de även arrangerat kamratcirklar i odling i sina lokaler som gett 

deltagarna möjlighet att fördjupa sig i praktiskt odlande, dela erfarenheter och 

utveckla sitt intresse. 
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Vingåkers kommun: 

• Genom projektet ”Hembygd, hållbarhet, mångfald och miljö” engagerar 

Studiefrämjandet barn och unga i lokala frågor med global betydelse. Med 

arrangörscirklar och hållbarhetsdagar för hela familjen har de strävat efter att väcka 

nyfikenhet, skapa lokalt engagemang, och koppla vardagen till de globala målen i 

Agenda 2030.  

• De har arbetat för att motverka ensamhet och främja aktivitet bland seniorer 

genom studiecirklar och arrangemang som bjuder in till rörelse, kreativitet och 

gemenskap. Med allt från sittgympa och musiklyssning till ljusstöpning, filmvisningar, 

och hantverk skapas meningsfulla aktiviteter för äldre.  

• Genom hantverkscirklar inom bland annat återbruk, vävning, sömnad, knyppling, 

akvarell, och teckning har deltagare fått utveckla sina färdigheter, utforska sin 

kreativitet, och bevara hantverkstraditioner. Hantverkandet har varit en mötesplats 

där kunskap förs vidare, händer får arbeta, och samtalen får ta tid. 

Studieförbundet Vuxenskolan 

 

Eskilstuna kommun: 

• Föreningarnas vän och nav - erbjuder föreningarna styrelseutveckling och 

utbildningar.  

• Hantverket som kulturarv - flera vävstugor.  

• Sticka, virka och prata” på Årby Mötesplats. SV:s ledare, Eva, samlar kvinnor från 

olika länder och de stickar och pratar svenska. Gruppen växer hela tiden och 

diskussionerna går höga om hantverk och andra frågor. 

Flens kommun: 

• Samarbetsorganisationem Sörmlands Äpplen, med digitala träffar och workshops. 

Det är en spännande verksamhet med både yrkes och hobbyodlare som lär sig mer 

om odling av äpplen, utbyter erfarenheter och lär av varandra. 

• Överbrygga den digitala klyftan för äldre deltagare - studiecirklar i handhavande av 

smart-telefon, att undvika bedrägerier och även möjligheterna med AI. 

• Akvarellcirkel  

Gnesta kommun: 

• Erbjuder föreningarna styrelseutveckling och utbildningar. Under året genomfördes 

flera utbildningsträffar för ordförande, kassör och valberedning. 

• Tillsammans med SPF Seniorerna - populär studiecirkel – Träslöjd för damer. Här får 

deltagarna i lugn och ro lära sig mer om trä och bearbetning, till exempel vilka 

verktyg som används vid respektive bearbetning.  

• Studiecirklar i att kula - ett svenskt kulturarv. Kulning är ett sätt att ropa eller sjunga 

högt. 
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Katrineholms kommun: 

• Tillsammans med tre SPF-föreningar mycket spännande verksamhet som till exempel 

matlagningscirkel, bokcirklar, föreläsningar om Ellen Key och familjejuridik.  

• Verksamhet i sin lokal som riktar sig till personer med spelberoende.  

Nyköpings kommun: 

• Erbjuder styrelseutveckling och utbildningar. Under året genomfördes flera 

utbildningsträffar i SV:s lokal på Arnö för ordförande, kassör och valberedning 

upplagda på tre kvällar vardera.  

• Samarbete med Ulf Bertilsson som regisserat filmen, ”Nille på Ringsö”, som handlar 

om att hoppa av ekorrhjulet. Visningar med efterföljande dialog med regissören.  

• Extra visning av Glada Hudiks film ”Det kunde varit vi”. En resa tillbaka till en mörk tid 

i svensk historia, om upplevelserna av människor med funktionsvariationer som 

placerades på institutioner över landet från början av 1900-talet. Inbjudna till filmen 

var flera politiker och tjänstepersoner, samt flera från SV:s funkisgäng, tillsammans 

med anhöriga. Ett svårt ämne men med bra dialog efteråt blev i slutänden en positiv 

aktivitet. 

Oxelösunds kommun: 

• SPF Seniorerna Oxelösund gör mycket spännande tillsammans till exempel en 

filmklubb, en cirkel med internationella danser och en kabaré med SPF:s egna 

teatergrupp. 

Strängnäs kommun: 

• Styrelseutveckling och utbildningar. Under året genomfördes flera utbildningsträffar 

för ordförande, kassör och valberedning upplagda på tre kvällar vardera där många 

av SV:s föreningar deltog samtidigt.  

• Lyfter hantverket som kulturarv och i Strängnäs kommun - flera vävstugor där 

mycket aktiviteter pågår.  

• Samarbete med sin samarbetsorganisation SPF Seniorerna Strängnäs. Cirklar om 

demokrati där de utforskat grunderna i demokratin, problem och möjligheter. 

Trosa kommun:  

• Erbjuder föreningarna styrelseutveckling och utbildningar. Under året genomfördes 

flera utbildningsträffar för ordförande, kassör och valberedning upplagda på tre 

kvällar vardera där många av våra föreningar deltog samtidigt.  

• Knivslöjd med en cirkelledare som är mycket engagerad. Gruppen vill bara fortsätta 

att slöjda vackra saker.  

• Flera grupper som lär sig mer om akrylmålning med konstnären Lars D-O Sjögren 

som ledare.  
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Vingåkers kommun: 

• Erbjuder föreningarna styrelseutveckling och utbildningar. Under 2024 genomfördes 

flera utbildningsträffar för ordförande, kassör och valberedning. 

• Arrangerar cirklar för demenssjuka och deras anhöriga. Studiecirkelns syfte är att ge 

deltagarna kunskaper och redskap för att hantera sina olika roller som anhöriga till 

personer med demens/demenssjuk.  

• Samarbeta med Ukulele-gruppen LUK (Läppe ukuleleklubb) som stämmer upp till 

musikunderhållning runt om i kommunen till exempel på äldreboenden och på 

Slottet. 
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Lokaler – studieförbunden i Sörmland 

Studieförbundens verksamhetsbredd förutsätter olika typer av lokaler. Det stora flertalet av 

studieförbunden har olika typer av kulturverksamhet som kräver särskilda anpassningar av 

lokalerna som vid till exempel musik, keramik och dans. Det kan också handla om 

anpassningar av lokaler utifrån deltagares förutsättningar så som funktionsvariationer. 

 

De flesta studieförbunden har egna lokaler som de äger eller hyr. De större studieförbunden 

har egna lokaler i flera sörmländska kommuner. Bilda Svealand har sitt huvudkontor i Örebro 

och i Sörmland sker deras verksamhet i regel i deras medlemsorganisationers lokaler.  

 

Oavsett om ett studieförbund har egna lokaler eller inte så genomförs en stor del av 

verksamheter i andra lokaler än de egna. Det kan vara medlems- eller 

samarbetsorganisationer lokaler, kommunens eller andra aktörers. Ibland genomförs 

verksamhet i deltagares bostäder. Även utemiljöer används för studieförbundsverksamhet. 

 

Nedan redovisas de platser som respektive studieförbund i Sörmland haft verksamhet i 

respektive kommun under 2024.   

ABF Bilda Folkuniversi-

tetet 

Medborgar-

skolan 

NBV Sensus SV Studie-

främjandet  

 

Lokaler i Eskilstuna med studieförbundsverksamhet 
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Lokaler i Flen med studieförbundsverksamhet 
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Lokaler i Gnesta med studieförbundsverksamhet 
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Lokaler i Katrineholm med studieförbundsverksamhet 
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39 

 

Lokaler i Nyköping med studieförbundsverksamhet 
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   Lokaler i Nyköping som har studieförbundsverksamhet. 

    Lokaler i Nyköpings stadskärna som har studieförbundsverksamhet. 
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Lokaler i Oxelösund med studieförbundsverksamhet 

 

 
Lokaler i Oxelösunds kommun med studieförbundsverksamhet. 
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Lokaler i Strängnäs med studieförbundsverksamhet 

 

 
Lokaler i Strängnäs kommun med studieförbundsverksamhet. 
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Lokaler i Strängnäs centralort där studieförbundsverksamhets bedrivs. 
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Lokaler i Trosa kommun med studieförbundsverksamhet 

 

  
Lokaler med studieförbundsverksamhet i Trosa kommun. 
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Lokaler i Trosa centralort med studieförbundsverksamhet. 
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Lokaler i Vingåkers kommun med studieförbundsverksamhet 

 

 
Lokaler i Vingåkers kommun med studieförbundsverksamhet. 
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Anställda – studieförbunden i Sörmland 

Studieförbundens verksamhet är deltagardriven och till stora delar ideell. För att 

verksamheten ska fungera, organiseras, förmedlas, administreras, utvecklas och rapporteras 

så förutsätter det anställda yrkesgrupper inom verksamhetsutveckling, administration, 

ekonomi, kommunikation med flera. Studieförbundens anställda är få men centrala för att 

verksamhet ska möjliggöras.  
 

Då studieförbunden organiserar sina personalresurser på olika sätt och i så olika geografiska 

indelningar så är det svårt att i detalj redogöra för hur mycket av den totala 

personalresursen som jobbat mot respektive kommun och region.  

 

Det är framför allt yrkesgruppen verksamhetsutvecklare, eller motsvarande, som jobbar med 

att organisera verksamheten mot deltagare och föreningar. På ett stort eller mellanstort 

studieförbund finns ofta verksamhetsutvecklare på plats lokalt i en regions större kommuner 

som fördelar sin tid mellan många närliggande mindre kommuner.  

 

Verksamhetsutvecklarna backas upp av stöd- och ledningsfunktioner som i många fall är 

centraliserade i en större avdelning. I mindre studieförbund kan en ensam 

verksamhetsutvecklare ha hand om flera regioner och dess kommuner. Det är alltmer 

sällsynt att en verksamhetsutvecklare helt och hållet kan ägna sig åt en enda eller ett fåtal 

närliggande kommuner. När studieförbunden i detta avsnitt redogör för sina 

personalresurser i Sörmland så gör de kvalificerade skattningar. 

 

Studieförbundens skattning av andelen anställda som jobbar mot respektive 

kommun i Sörmland 2024: 
Studie 

förbun

d 

Eskil-

tuna 

Flen Gnesta Katrine

-holm 

Nyköp

-ing 

Oxel- 

ösund 

Sträng

-näs 

Trosa Ving-

åker 

ABF 375 % 250 % 75 % 160 % 295 % 75 % 150 % 75 % 75 % 

Bilda 205 % 45 % 35 % 60 % 60 % 10 % 25 % 15 % 150 % 

FU 135 % - - 10 % 80 % - 25 % 10 % 5 % 

Ibn 

Rush 

- - - - - - - - - 

MS 100 % - - - 25% - 25% - - 

NBV 115 % 80 % 7 % 30 % 180 % 2 % 54 % 8 % 5 % 

Sen-

sus 

240 % 10 % - 170 % 30 % 10 % 45 % - 10 % 

SFR 860 % 125 % 80 % 400 % 170 % 25 % 200 % 75 % 140 % 

SV 100 % 125 % 50% 75 % 100 % 25 % 50% 25 % 50 % 
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Cirkelledarna – Studieförbundens nav 

En stor del av studieförbundens verksamhet genomförs i studiecirklar. Varje studiecirkel har 

en ansvarig ledare, cirkelledaren. Under 2024 jobbade fem av sex cirkelledare i landet ideellt 

utan ersättning för sitt engagemang.  

 

Det finns tydliga gemensamma rekommendationer som studieförbunden tillsammans 

antagit genom Studieförbunden i samverkans (SIS) delegation för Etik och kvalitet som 

reglerar cirkelledarens utbildning och uppgifter.  

Varje studieförbund beslutar om godkännande av sina cirkelledare. Godkända cirkelledare 

genomgår därefter en utbildning som ska ge: 
• Kunskap om folkbildning i allmänhet och det egna studieförbundet 

i synnerhet. 

• Folkbildningspedagogik och ledarrollen inom folkbildning. 

• Kunskap, lärande och grupprocesser. 

• Studieförbundets arbete med uppföljning av verksamheten. 

• Korrekt närvarorapportering. 

• Kunskap om hur studieförbundet hanterar personuppgifter och 

följer gällande lagar kring dataskyddsförordningen.  

 

Majoriteten av cirkelledarna jobbar och engagerar sig ideellt utan ekonomisk ersättning. En 

minoritet av cirkelledarna är arvoderade. Här finns en viss variation mellan olika 

studieförbund. 

 

Cirkelledare i Sörmland 2024 

 

Cirkelledare i Eskilstuna 

Studieförbund Ideella Arvoderade Totalt i E-tuna 

ABF 183 14 197 

Bilda 130 0 130 

FU 19 13 32 

Medborgarskolan 12 9 21 

NBV 37 1 38 

Sensus 108 15 123 

Studiefrämjandet 213 21 234 

SV 56 4 60 
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Cirkelledare i Flen 

 Ideella Arvoderade Totalt i Flen 

ABF 45 1 46 + (22*) 

Bilda 29 0 29 

FU    

Medborgarskolan    

NBV 48 0 48 

Sensus 1 0 1 

Studiefrämjandet 23 6 29 

SV 45 1 46 

* Under 2024 hade ABF i Flen 22 hjälpledare. Ingen av dem var arvoderad. 
 

Cirkelledare i Gnesta 

 Ideella Arvoderade Totalt i Gnesta 

ABF 7 + (2*) 0 7 + (2*) 

Bilda 10 0 10 

FU    

Medborgarskolan    

NBV 6 0 6 

Sensus 1 0 1 

Studiefrämjandet 15 8 23 

SV 16 2 18 

* Under 2024 hade ABF i Gnesta totalt sju cirkelledare. Samtliga cirkelledare ideella. Förutom 

dessa cirkelledare hade de två vikarier eller hjälpledare. Ingen av dem var arvoderad. 
 

Cirkelledare i Katrineholm 

 Ideella Arvoderade Totalt i K-holm 

ABF 64 (49*) 6 + (6*) 70 + (55*) 

Bilda 29 0 29 

FU 4 1 5 

Medborgarskolan    

NBV 33 0 33 

Sensus 55 5 60 

Studiefrämjandet 87 15 102 

SV 19 3 22 

 

* Under 2024 hade 

ABF i Katrineholm 

totalt 70 cirkelledare, 

varav sex ideella. 

Förutom dessa 

cirkelledare hade de 

55 vikarier eller 

hjälpledare. Varav 

sex var arvoderade. 
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Cirkelledare i Nyköping 

 Ideella Arvoderade Totalt i 

Nyköping 

ABF 62 1 63 + (16*) 

Bilda 44 0 44 

FU 2 14 16 

Medborgarskolan   1 

NBV 65 7 72 

Sensus 12 1 13 

Studiefrämjandet 53 5 58 

SV 54 4 58 

 

Cirkelledare i Oxelösund 

 Ideella Arvoderade Totalt i 

Oxelösund 

ABF 7 0 7 

Bilda 3 0 3 

FU    

Medborgarskolan    

NBV 0 1 1 

Sensus 14 0 14 

Studiefrämjandet 11 1 12 

SV 12 0 12 

 

Cirkelledare i Strängnäs 

 Ideella Arvoderade Totalt i 

Strängnäs 

ABF 23 + 15 3 26 + 15 

Bilda 19 1 20 

FU 0 5 + 5 5 + 5 

Medborgarskolan 1 7 8 

NBV 17 0 17 

Sensus 14 3 17 

Studiefrämjandet 88 8 96 

SV 21 1 22 

* Under 2024 hade 

ABF i Nyköping totalt 

63 cirkelledare. Av 

dessa var 62 ideella 

och en arvoderad. 

Förutom dessa 

cirkelledare hade de 

16 vikarier eller 

hjälpledare. Ingen av 

dessa var arvoderad 
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Cirkelledare i Trosa 

 Ideella Arvoderade Totalt i Trosa 

ABF 5 0 5 

Bilda 2 0 2 

FU 2 0 2 

Medborgarskolan    

NBV 6 0 6 

Sensus    

Studiefrämjandet 20 3 23 

SV 12 1 13 

 

Cirkelledare i Vingåker 

 Ideella Arvoderade Totalt i 

Vingåker 

ABF 17 + 

(8*) 

0 17 + (8*) 

Bilda 291 0 291 

FU 0 2 2 

Medborgarskolan    

NBV 3 0 3 

Sensus 3 0 3 

Studiefrämjandet 55 12 67 

SV 9 2 11 

* Under 2024 hade ABF i Vingåker totalt 17 cirkelledare, alla ideella. Förutom dessa 

cirkelledare hade de åtta vikarier eller hjälpledare. Ingen av dessa var arvoderad 
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Studieförbundens medlemsorganisationer (MO:s)  

Bakom studieförbunden står olika folkrörelser och andra organisationer. Drygt 200 

organisationer är medlemmar i ett studieförbund. Det ger varje studieförbund en unik profil. 

Medlemsorganisationer är formellt anslutna till respektive studieförbund och har inflytande i 

studieförbundens beslut genom till exempel representation i styrelser eller på årsmöten. Det 

handlar ofta om folkrörelser, ideella organisationer eller föreningar med en värdegrund som 

ligger nära studieförbundets. Vilket i sin tur ofta bidrar till studieförbundets inriktning, 

värdegrund och folkbildningsuppdrag. 

 

Studieförbundens medlemsorganisationer i Sörmland 
I följande avsnitt redogör vi för de medlemsorganisationer som varje studieförbund har i 

respektive sörmländsk kommun. 
 

ABF 

Eskilstuna 
Under 2024 hade ABF 60 medlemsorganisationer i Eskilstuna kommun. Av dessa var 13 

regionala organisationer med ett större upptagningsområde där Eskilstuna ingår och sju av 

dem hade verksamhet i Eskilstuna under 2024. 

• Byggnads Mälardalen 

• DHR Eskilstuna 

/Strängnäs 

• Dyslexiför-bundet i 

Eskilstuna 

• E-FOLKET 

• Eskilstuna arbetare 

kommun 

• Eskilstuna Diabetes- 

förening 

• Eskilstuna Finska 

förening 

• Eskilstuna 

Strokeförening 

• Fastighets 

anställdas förbund 

Region Tvärs 

• Fristadens s-förening 

• Fröslunda S-förening 

• Funktionsrätt 

Eskilstuna 

• Föreningen Eskilstuna 

HjärtLung 

• Hällby S-förening 

• Hörselskadades 

förening i Eskilstuna 

• IF Metall Mälardalen 

• IF Metall Sörmland, 

avd 22 

• ILCO Eskilstuna – 

Strängnäs 

• Kafjärdens S-förening 

• Kommunal Öst 

• Kommunal Öst 

sektion Nord 

• Kultur(S)föreningen 

Eskilstuna 

• Kurdiska föreningen i 

Eskilstuna 

• Livsmedelsarbetarför

bundet Region Öst 

• Mesta-Berga-

Borsöknas S-förening 

• Munktellstadens s-

förening 

• PRO Torshälla 

• PRO Tuna 

• PRO Ärla-Stenkvista 

• PRO-distriktet 

Södermanland 

• Psoriasisförbundet 

Eskilstuna - Strängnäs 

lokalavdelning 

• Reumatikerföreningen 

Eskilstuna 

• RFSL Eskilstuna 

• SEKO Mellansverige 

• SEKO vård 

Hällbyanstalten 

• S-kvinnor Eskilstuna 

kvinnoklubb 

• SRF Eskilstuna 

lokalförening 

• SSU Eskilstuna 

• Stenkvista S-förening 
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• Föreningen 

Klimatsossarna i 

Eskilstuna 

• Gredby S-förening 

• Grunden Eskilstuna 

• GS Avd 5 Södra 

Svealand 

• Handelsanställdas 

förbund Avd 18 

• Hotell & 

Restaurangfacket avd 

30 Mälardalen 

• Hyresgästföreningen i 

Eskilstuna 

• Musikerförbundet 

avd Mälardalen-

Småland 

• Personskadeförbunde

t RTP mellersta 

Sörmland 

Lokalförening 

• PRO Hällbybrunn 

• PRO samorganisation 

i Eskilstuna 

• PRO Skiftinge 

• PRO Slagsta 

 

• Svenska 

Elektrikerförbundet 

Region Mitt 

• Svenska 

Transportarbetareförb

undet avd 7 

• Svensk-interkulturell s-

förening 

• Söders S-förening 

• Unga Örnar – Fristaden 

• Unga Örnar 

Skogsängen 

• Verdandi Eskilstuna 

• Vänsterpartiet 

Eskilstuna 

 

Flen 

Under 2024 hade ABF 31 medlemsorganisationer i Flens kommun. Av dessa var 15 regionala 

organisationer med ett större upptagningsområde där Flen ingår och sju av dem hade 

verksamhet i Flen under 2024. 

• Byggnads 

Mälardalen 

• DHR avd Västra 

Sörmland 

• Dyslexiförbundet 

Lokalförening 

Mellersta Sörmland 

• Elektrikerna Region 

Mitt 

• Fastighethetsanställ

das förbund Region 

Tvärs avd 

Katrineholm 

• Folkets Hus 

Hälleforsnäs 

• GS avd 5 Södra 

Svealand 

• Handelsanställdas 

förbund avd. 18 

• Hyresgästförening-

en Flen 

• Hyresgästförening-

en Region Mitt 

• Hörselskadades 

förening i Flens 

Kommun 

• IF Metall Sörmland 

avd 22 

• Kommunal Öst 

sektion nordväst 

• Livsmedelsarbetaref

örbundet Region 

Öst 

• Mellersta 

Sörmlands 

lokalförening  i 

Personskadeförbun

det RTP 

• Musikerförbundet 

avd 14 Mälardalen 

• PRO Hälleforsnäs-

Mellösa 

• PRO Malmköping 

• PRO 

Samorganisation 

• PRO Sparreholm 

• Riksförbundet 

HjärtLung Västra 

Sörmland 

• SEKO Mellansverige 

• Socialdemokraterna 

Flens 

Arbetarkommun 

• Socialdemokraterna 

Flens S-kvinnor 

• Socialdemokraterna 

LO:s S förening 

• Transportarbetarförb

undet avd. 7 

• Vänsterpartiet Flen 
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• Hotell och 

Restaurangfacket 

avd 30 Mälardalen 

• PRO distriktet i 

Södermanland 

• PRO Flen 

• HRF distrikt 

Sörmland 

 

 

Gnesta 

Under 2024 hade ABF i Gnesta 19 medlemsorganisationer. Av dessa var 14 regionala 

organisationer med ett större upptagningsområde där Gnesta ingår och sex av dem hade 

verksamhet i Gnesta under 2024. 

• Byggnads 

Mälardalen 

• Byggnads 

Stockholm-Gotland 

• Fastighetsanställdas 

förbund Region 

Tvärs 

• Gnesta 

Arbetarekom-mun 

• GS Avd 5 Södra 

Svealand 

• Handelsanställ-das 

förbund Avd 16 

• Hotell & 

Restaurangfacket 

avd 30 Mälardalen 

• IF Metall 

Mälardalen 

• IF Metall 

Sörmland, avd 22 

• Kommunal Öst 

• Livsmedelsarbetar-

förbundet Region 

Öst 

• LO-facken Södra 

Sörmland 

• PRO Gnesta 

• PRO Stjärnhov 

• PRO-distriktet  

Södermanland 

• Reumatikerföreningen 

Östra Sörmland 

• SEKO Mellansverige 

• Svenska Elektriker-

förbundet 

• Vänsterpartiet Gnesta 

• Musikerförbundet avd 

Mälardalen-Småland 

 

Katrineholm 

Under 2024 hade ABF 43 medlemsorganisationer i Katrineholms kommun. Av dessa var 16 

regionala organisationer med ett större upptagningsområde där Katrineholm ingår: 

• Byggnads 

Mälardalen 

• DHR Västra 

Sörmland 

• Dyslexiförbundet 

Mellersta Sörmland 

• Fastighets-

anställdas förbund 

Region Tvärs 

• Folkets 

Husföreningen 

Floda 

• Funktionsrätt 

Katrineholm 

• IF Metall 

Mälardalen 

• Kommunal Öst 

sektion Nordväst 

• IF Metall Sörmland, 

avd 22 

 

• Katrineholms 

arbetarekommun 

• Kommunal Öst 

• Livsmedelsarbetar-

förbundet Region 

Öst 

• PRO Valla 

• PRO-distriktet 

Södermanland 

• Reumatiker-

föreningen 

Katrineholm 

• SEKO Mellansverige 

• SEKO Post Klubb 

Mellansverige 

• S-förening IF Metalls 

i KFV-regionen 

• S-förening 

Kommunalfacket i 

Katrineholm 
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• Föreningen Västra 

Sörmland HjärtLung 

• GS Avd 5 Södra 

Svealand 

• Handelsanställdas 

förbund Avd 16 

• Hotell & 

Restaurangfacket 

avd 30 Mälardalen 

• HSB Räfsan 

Katrineholm 

• Hyresgäst-

föreningen i 

Katrineholm 

/Vingåker 

• Hörselskadades 

förening i 

Katrineholm 

• LO-facken 

Katrineholm/Vingåk

er/Flen 

• Musikerförbundet 

avd Mälardalen-

Småland 

• Neuro Västra 

Sörmland 

• Personskadeförbun

det RTP mellersta 

Sörmland 

Lokalförening 

• PRO Björkvik 

• PRO Julita-

Österåker 

• PRO Katrineholm 

• PRO Sköldinge 

 

• S-förening Sköldinge 

• SKPF avd 63 

• S-kvinnor KFV 

• SRF Katrineholm-

Vingåker 

• Svenska 

Elektrikerförbundet 

Region Mitt 

• Svenska 

Transportarbetareför

bundet avd 7 

• Ung Vänster 

Katrineholm 

• Vänsterpartiet 

Katrineholm 

• PRO 

Samorganisation 

Katrineholm 

 

Nyköping 

Under 2024 hade ABF i Nyköping 39 medlemsorganisationer. Av dessa var 18 regionala 

organisationer med ett större upptagningsområde där Nyköping ingår och 14 av dem hade 

verksamhet i Nyköping under 2024. 

• Brandkärrs S-

förening 

• Byggnads Öst 

• DHR Östra 

Sörmland 

• Dyslexiförbund

et Sydöstra 

Sörmland 

• Fastighetsanstäl

ldas förbund 

Region Tvärs 

• Funktionsrätt 

Nyköping 

• GS Avd 5 Södra 

Svealand 

• IF Metall Mälardalen 

• IF Metall Sörmland, 

avd 22 

• Kiladalens S-förening 

• Kommunal Öst 

• Kommunal Öst sektion 

• Nordost 

• Livsmedelsarbetarförb

undet Region Öst 

• LO-facken Södra 

Sörmland 

• Musikerförbundet avd 

Mälardalen-Småland 

• NHR Östra Sörmland 

• Nyköpings 

arbetarekommun 

• PRO-distriktet  

Södermanland 

• Reumatikerföreningen 

Östra Sörmland 

• SEKO Mellansverige 

• SEKO Post sektion 

Nyköping nr 

601/617/5 

• SRF Sydöstra 

Sörmland 

• SSU Nyköping 

• Stigtomta/Vrena s-

förening 

• Svenska 

Elektrikerförbundet 
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• Handelsanställd

as förbund Avd 

16 

• Hotell & 

Restaurangfack

et avd 30 

Mälardalen 

• Hyresgästföreni

ngen i Östra 

Sörmland 

• Nyköpings Finska 

förening 

• Nyköpings 

kvinnoklubb 

• Nyköpingsortens 

Diabetesförening 

• PRO Nyköping 

• PRO Tunaberg 

• Hörselskadades 

förening i Nyköping-

Oxelösund 

• Svenska 

Transportarbetareförb

undet Avd 46 

• Svärta/Oppeby S-

förening Nyköping 

• Tunabergs S-förening 

• Verdandi Brandkärr 

• Vänsterpartiet 

Nyköping 

 

Oxelösund 

Under 2024 hade ABF 24 medlemsorganisationer i Oxelösunds kommun. Av dessa var 15 

regionala organisationer med ett större upptagningsområde där Oxelösund ingår. 

• Byggnads Öst 

• Fastighets-

anställdas förbund 

Region Tvärs 

• GS Avd 5 Södra 

Svealand 

• Handelsanställdas 

förbund Avd 16 

• Hotell & 

Restaurangfacket 

avd 30 Mälardalen 

• HSB:s Brf. 

Snickargården i 

Oxelösund 

• Hörselskadades 

förening i 

Nyköping-

Oxelösund 

 

• IF Metall 

Järnbruksklubben 

SSAB 

• IF Metall 

Mälardalen 

• IF Metall Sörmland, 

avd 22 

• IF Metalls 

Pensionärklubb 

Oxelösund 

/Nyköping 

• Kommunal Öst 

• Livsmedelsarbetar-

förbundet Region 

Öst 

• LO-facken Södra 

Sörmland 

• Oxelösunds 

Arbetarekommun 

• Oxelösunds Finska 

Förening 

• PRO Oxelösund 

• PRO-distriktet 

Södermanland 

• Reumatiker-

föreningen Östra 

Sörmland 

• SEKO Mellansverige 

• SRF Sydöstra 

Sörmland 

• Svenska 

Elektrikerförbundet 

Region Mitt 

• Svenska 

Transportarbetareför

bundet avd 7 
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Strängnäs 
Under 2024 hade ABF 33 medlemsorganisationer i Strängnäs kommun. Av dessa var 15 

regionala organisationer med ett större upptagningsområde där Strängnäs ingår och fem av 

dem hade verksamhet i kommunen under 2024. 

• Byggnads 

Mälardalen 

• Dyslexiförbundet i 

Eskilstuna 

• Fastighetsanställ-

das förbund Region 

Tvärs 

• Funktionsrätt 

Strängnäs 

• GS Avd 5 Södra 

Svealand 

• Handelsanställdas 

förbund Avd 18 

• Hotell & 

Restaurangfacket 

avd 30 Mälardalen 

• Hyresgästföreninge

n i Strängnäs 

• Hörselskadades 

förening Strängnäs 

 

• IF Metall Sörmland, 

avd 22 

• Kommunal Öst 

• Livsmedelsarbetar-

förbundet Region 

Öst 

• Neuro Strängnäs 

• PRO Mariefred 

• PRO Stallarholmen 

• PRO Strängnäs 

• PRO Åkers 

Styckebruk 

• PRO-distriktet 

Södermanland 

• Reumatikerförening

en Strängnäs 

• RSMH Strängnäs 

• SEKO Mellansverige 

• IF Metall 

Mälardalen 

 

• S-förening Mariefred 

• S-föreningen Åkers 

Styckebruk 

• S-kvinnor i Strängnäs 

• SRF lokalförening 

Strängnäs 

• SSU Strängnäs 

• Strängnäs 

Arbetarekommun 

• Strängnäs 

Strokeförening 

• Svenska 

Elektrikerförbundet 

Region Mitt 

• Svenska 

Transportarbetareför

bundet avd 7 

• Unga Örnar avd 

Åkers styckebruk 

• Vänsterpartiet 

Strängnäs 

 

Trosa 

Under 2024 hade ABF 13 regionala medlemsorganisationer med ett större 

upptagningsområde där Trosa ingår: 

• Byggnads Öst 

• Fastighetsanställ-

das förbund Region 

Tvärs 

• GS Avd 5 Södra 

Svealand 

• Handelsanställdas 

förbund Avd 16 

• Trosa Vagnhärad 

Finska förening 

• Kommunal Öst 

• Livsmedelsarbetar-

förbundet Region 

Öst 

• LO-facken Södra 

Sörmland 

• PRO Trosa-

Vagnhärad-

Västerljung 

• S-kvinnor i Trosa 

• Svenska 

Elektrikerförbundet 

• Svenska 

Transportarbetareför

bundet avd 7 

• Trosa 

Arbetarekommun 

• Vänsterpartiet Trosa 

• SEKO Mellansverige 
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• Hotell & 

Restaurangfacket 

avd 30 Mälardalen 

• PRO-distriktet 

Södermanland 

• IF Metall Sörmland, 

avd 22 

 

Vingåker 

Under 2024 hade ABF i Vingåker 27 medlemsorganisationer. Av dessa var 17 regionala 

organisationer med ett större upptagningsområde där Vingåker ingår. 

• Byggnads 

Mälardalen 

• Dyslexiförbundet 

Mellersta 

Sörmland 

• Fastighetsanställ

das förbund 

Region Tvärs 

• GS Avd 5 Södra 

Svealand 

• Handelsanställda

s förbund Avd 16 

• Hotell & 

Restaurang-

facket avd 30 

Mälardalen 

• Hyresgästförenin

gen i 

Katrineholm/Vin

gåker 

• IF Metall Mälardalen 

• IF Metall Sörmland, 

avd 22 

• Kommunal Öst 

• Kommunal Öst 

sektion 6 Vingåker 

• Livsmedelsarbetarför

bundet Region Öst 

• LO-facken 

Katrineholm/Vingåker

/Flen 

• Musikerförbundet 

avd Mälardalen-

Småland 

• Personskadeförbunde

t RTP mellersta 

Sörmland 

• PRO Högsjö 

• PRO Vingåker 

• PRO-distriktet 

Södermanland 

• SEKO Mellansverige 

• S-förening IF Metalls i 

KFV-regionen 

• S-kvinnor KFV 

• SRF Katrineholm-

Vingåker 

• Svenska 

Elektrikerförbundet 

• Svenska  

Transportarbetareför

bundet avd 7 

• Vingåkers 

Arbetarekommun 

• Vänsterpartiet 

Vingåker 

• Hörselskadades 

förening i 

Katrineholm 
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Bilda 

 

Eskilstuna 
Under 2024 hade Bilda följande medlemsorganisationer i Eskilstuna kommun: 

• Fristadskyrkan 

Eskilstuna 
• Pingstförsamlingen 

Eskilstuna 
• Pingstförsamlingen 

Ärla 
• RPG Eskilstuna 

• RPG Sörmland-

Östergötlands distrikt 
• S:t Aprim Kaldeiska 

kyrkan Eskilstuna 
• S:t Eskilskyrkans 

församling Eskilstuna 
• S:t Mariakyrkan 

Eskilstuna 

• S:ta Maria 

Eskilstuna Scoutkår 
• SOUF S:ta Maria 

Eskilstuna 
• Syriska katoliker St 

Flavianus Eskilstuna 
 

 
Flen 

Under 2024 hade Bilda följande fyra medlemsorganisationer i Flens kommun: 

• Centrumkyrkan Flen 

• RPG Flen 

• Equmeniakyrkan 

Malmköping 

• Folkkyrkan 

Malmköping 

 

Gnesta 

Under 2024 hade Bilda en medlemsorganisation i Gnesta: 

• Frikyrkan Gnesta Ådalskyrkan 

 

Katrineholm 

Under 2024 hade Bilda följande fem medlemsorganisationer i Katrineholms kommun: 

• Filadelfiaförsamligen 

i Katrineholm 

• Filadelfiaförsamligen 

i Valla 

• Folkkyrkan Julita 

 
• Mariakyrkan 

Katrineholm 

• RPG Katrineholm  

 

 

Nyköping 

Bilda hade nio medlemsorganisationer i Nyköping 2024. 

• Frikyrkan Tystberga 

• Frälsningsarmén 

Nyköping 

• Hjortensbergskyrkans 

församling 

• Hjortensbergskyrkans 

Unga 

• Korskyrkan 

Nyköping 

• RPG Nyköping 

kommunförening 

• S:t Matteus Syrisk-

Ortodoxa 

• S:ta Anna Katolska 

församling 

Nyköping 

• S:ta Anna Katolska 

församling 

Nyköping 
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församlingen 

Nyköping 

 

Oxelösund 

Under 2024 hade Bilda en medlemsorganisation i Oxelösunds kommun: 

• Häggenkyrkan Oxelösund.   

 

Strängnäs 

Under 2024 hade Bilda tre medlemsorganisationer i Strängnäs kommun: 

• Koptiska Ortodoxa 

kyrkan av S:t Karas 

Strängnäs 

• Munkhagskyrkan 

församling 

Mariefred 

• Olivehällkyrkan 

 

Trosa 

Under 2024 hade Bilda en medlemsorganisation i Trosa kommun: 

• Trosa Frikyrkoförsamling 

 

Vingåker 

Bilda hade fyra medlemsorganisationer i Vingåker 2024:  

• Ekbackskyrkans 

församling i 

Vingåker 

• Hjälmaregården 

Vingåker 

 

• Korskyrkans 

församling Vingåker 

• KSM Ung 

 

Folkuniversitetet 
Folkuniversitetet hade inga medlemsorganisationer i någon av Sörmlands nio kommuner. 

 

Medborgarskolan 

Medborgarskolan hade inga medlemsorganisationer i någon av Sörmlands nio kommuner. 
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NBV 

 

Eskilstuna 

Under 2024 hade NBV Öst fyra medlemsorganisationer i Eskilstuna kommun: 

• Eskilstuna 

Blåbandsförening 

• IOGT-NTO Lf 4 

Torshälla Eskilstuna 

• Södermanlands 

Blåbandsdistrikt 

• IOGT-NTO Ogaden 

Samhällsförening 

Eskilstuna 

 

Flen 
Under 2024 hade NBV Öst fyra medlemsorganisationer i Flens kommun: 

• IOGT-NTO 

HJÄLPSAM 

 

• MHF Camping Södra 

Svealand 

• NSF Flens scoutkår 

• Södermanlands 

Frisksportdistrikt 

 

 

Gnesta 

Under 2024 hade NBV Öst en medlemsorganisation i Gnesta: 

• Södermanlands frisksportdistrikt 

 

Katrineholm 

Under 2024 hade NBV Öst tre medlemsorganisationer i Katrineholms kommun: 

• IOGT- Banadir 

Kultur och 

Idrottsklubb 

• Södermanlands 

Blåbandsdistrikt 

• Södermanlands 

Frisksportdistrikt 

 

Nyköping 

Under 2024 hade NBV Öst i Nyköping följande fem medlemsorganisationer: 

• Blå bandet centralt 

Öst 

• IOGT-NTO 225 

Nyköping 

• IOGT-NTO 8 

Norrköping 

• Junis Nyköping – 

Oxelösund 

• JUNIS Sörmland 

 

Oxelösund 

Under 2024 hade NBV Öst tre medlemsorganisationer i Oxelösunds kommun: 

• IOGT-NTO 225 

Nyköping 

• Junis Nyköping-

Oxelösund 

• Södermanlands 

Blåbandsdistrikt 
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Strängnäs 

Under 2024 hade NBV Öst inga medlemsorganisationer i Strängnäs kommun: 

 

Trosa 

Under 2024 hade NBV Öst en medlemsorganisation i Trosa kommun: 

• Bosniakiska islamiska samfundet i Sverige - församlingen Trosa (BIS) 

 

Vingåker 

NBV Öst hade inga medlemsorganisationer i Vingåkers kommun under 2024. 

 

Sensus 

 

Eskilstuna 
Under 2024 hade Sensus 26 medlemsorganisationer i Eskilstuna kommun: 

• Eskilstuna 

församling 

• Eskilstuna pastorat 

• Eskilstuna 

sjöscoutkår 

• Eskilstuna Västra 

Scoutkår 

• Frisk & Fri - 

Riksföreningen mot 

ätstörningar 

Eskilstuna 

• Husby-Rekarne o 

Näshulta församling 

• Husby-Rekarne 

scoutkår 

• Hällby församling 

med Tumbo och 

Råby-Rekarne 

• Kafjärdens 

församling 

• KFUK-KFUM 

Mälardalen 

• KFUM Eskilstuna 

• KFUM Solvik 

• KFUM 

Triangelgården 

• KFUM-KFUK 

Eskilstuna 

• Mandeiska 

församlingen i 

Eskilstuna 

• Näshulta församling 

• Radio KFUM 

 

• S:t Ansgars 

församling 

• S:t Johannes 

församling 

• Sjukhuskyrkan 

Eskilstuna 

• Spädbarnsfonden 

Eskilstuna 

• Stenkvista - Ärla 

församling 

• Södermanlands 

Scoutdistrikt 

• Torshälla församling 

• Tunafors församling 

• Västra Rekarne 

församling 

 

Flen 

Under 2024 hade Sensus tre medlemsorganisationer i Flens kommun: 

• Dunker-Lilla Malma 

församling 

• Flen, Helgesta-

Hyltinge församling 

• Mellösa församling 
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Gnesta 

Under 2024 hade Sensus en medlemsorganisation i Gnesta: 

• Frustuna församling 

 

Katrineholm 

Under 2024 hade Sensus tio medlemsorganisationer i Katrineholms kommun: 

• Björkviks församling 

• EFS Katrineholm 

• Katrineholms 

scoutkår 

• Katrineholmsbygdens 

Församling 

• KFUM Katrineholm 

bordtennis 

• KFUM Katrineholm 

skate- och 

inlineklubb 

• KFUM Katrineholms 

IF 

• KFUM Katrineholms 

Vattenskidklubb 

• Lerbo Kyrkliga 

Syförening 

• Valla Församling, 

Katrineholm 

 

 

Nyköping 

Under 2024 hade Sensus i Nyköping följande sex medlemsorganisationer: 

• EFS 

Missionsförening i 

Nyköping 

• Kiladalens 

Församling 

• Rönö församling 

• Stigtomta-Vrena 

församling 

 

• Tunabergs 

församling 

• Tystbergabygdens 

församling 

 

Oxelösund 

Under 2024 hade Sensus två medlemsorganisationer i Oxelösunds kommun: 

• Oxelösunds församling • Stiftsgården Stjärnholm 

 

Strängnäs 

Under 2024 hade Sensus nio medlemsorganisationer i Strängnäs kommun: 

• Kvinnor i Svenska 

kyrkan i Strängnäs 

stift 

• Kyrkans 

Akademikerförbund 

Strängnäs stift 

• Mariefreds 

församling 

• Stallarholmens 

församling 

• Strängnäs 

domkyrkoförsamling 

m. Aspö 

• Strängnäs stift 

 

• Svenska Kyrkans 

Unga i Strängnäs 

stift 

• Vårfruberga-Härads 

Församling 

• Åker-Länna 

församling 
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Trosa 

Under 2024 hade Sensus i Trosa kommun följande fyra medlemsorganisationer: 

•  •  •  

 

Vingåker 

Under 2024 hade Sensus i Vingåkers kommun följande två medlemsorganisationer: 

• Västra Vingåkers församling • Österåkers församling 

 

Studiefrämjandet 

Eskilstuna 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Eskilstuna totalt 18 medlemsorganisationer:  

• Adoptionscentrum 

Eskilstuna  

• Balsta 

Koloniträdgårdsfören

ing  

• Eskilstuna 

Brukshundklubb 

• Eskilstuna 

hunddressyrklubb 

• Friluftsfrämjandet 

Eskilstuna 

• Fältstationen 

Rördrommen  

 

• Klippbergens 

Koloniförening 

• Koloniföreningen 

Linnea 

• Kronskogens 

koloniträdgårdsfören

ing  

• Labradorklubben 

Södermanland 

• Naturskydds-

föreningen Eskilstuna 

• Nifelfang 

• Ornitologiska 

Klubben, Eskilstuna 

• Rekarne 

Jaktvårdskrets, 

Eskilstuna 

• Svenska 

Jägareförbundet 

Södermanland 

• Svenska 

Schäferhundklubb

en Eskilstuna 

• Svenska 

Turistföreningen 

Eskilstuna  

• Sverok 

Mälardalen 

 

Flen 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Flens totalt fem medlemsorganisationer: 

• Flens Brukshund-

klubb 

• SAgiK - Flen  

• Naturskyddsföreningen 

Flen 

• Friluftsfrämjandet 

Flen 

• Mellersta 

Sörmlands 

Jaktvårdskrets 
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Gnesta 

Under 2024 hade Studiefrämjandet fem medlemsorganisationer i Gnesta: 

• Friluftsfrämjandet 

Björnlunda-Gnesta 

• Gnesta Trosa 

Brukshundklubb 

• Naturskyddsföreningen 

Daga-Gnesta 

• Svenska 

Brukshundklubben 

Sörmland 

• Svenska 

Jägareförbundet 

Södermanland 

 

 

Katrineholm 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Katrineholms totalt 15 medlemsorganisationer:  

• 4H Djulö 

Katrineholm  

• Friluftsfrämjandet 

Katrineholm  

• Jordbrukare-

Ungdomens 

Förbund 

Katrineholm  

• Katrineholms 

Brukshundklubb  

• Katrineholms 

Sportfiskare  

• Katrineholms 

Äventyrsklubb  

• Katrineholm-Vingåkers 

Ornitologer (KVO)  

• Labradorklubben 

Södermanland  

• Naturskyddsföreningen 

Katrineholm  

• Oppunda 

Jaktskytteklubb 

Katrineholm 

• Skog och ungdom 

Katrineholm  

• Sportfiskarna 

Nyköping  

• Svenska 

Jägareförbundet 

Södermanland  

• Svenska 

Turistföreningen 

Västra Sörmland  

• Sverok Mälardalen 

 

Nyköping 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Nyköping totalt sex medlemsorganisationer: 

• Naturskyddsföreningen 

Nyköping-Oxelösund 

• Fågelföreningen 

Tärnan 

• Svenska 

Jägareförbundet 

Södermanland 

• Svenska 

Jägareförbundet 

Öster Malma 

• Svenska 

brukshundsklubben 

Nyköping 

• Svenska 

Turistföreningen 

 
Oxelösund 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Oxelösund totalt fyra medlemsorganisationer:  

• Friluftsfrämjandet 

Oxelösund  

• Oxelösunds 

brukshundklubb  

• Sportfiskarna 

Nyköping  

 

• Svenska 

Jägareförbundet 

Södermanland 
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Strängnäs 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Strängnäs totalt 14 medlemsorganisationer:  

• Adoptionscentrum 

Södermanland 

• Friluftsfrämjandet 

Mariefred 

• Friluftsfrämjandet 

Strängnäs  

• Härads 

älgskötselområde  

• Naturskyddsföreningen 

Strängnäs 

• Norra Sörmlands 

jaktvårdskrets 

• Sportfiskarna Nyköping  

• Strängnäs 

Brukshundklubb 

• Åkers 

Amatörfiskeklubb 

• Strängnäs Lokala 

Kennelklubb  

• Strängnäs 

Ornitologiska 

Klubb  

• Svenska 

Jägareförbundet 

Södermanland  

 

Trosa 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Trosa totalt tre medlemsorganisationer:  

• STF Sörmland – 

Turistföreningen 

• Trosa 

Amatörfiskeklubb 

• Ålyckans 

koloniträdgårdsförening 

 

Vingåker 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Vingåker totalt tre medlemsorganisationer: 

• Naturskyddsföreningen 

Vingåker 

• Svenska 

Hundklubben VSN 

• Svenska 

Turistföreningen 

Västra Sörmland 

 

SV 

 

Eskilstuna 

Under 2024 så hade SV följande tre medlemsorganisationer i Eskilstuna kommun: 

• Spf Kafjärden • Spf Torshälla • Spf Husby-Näshulta 

 

Flen 

Under 2024 så hade SV följande två medlemsorganisationer i Flens kommun: 

• SPF Seniorerna Flensbygden • SPF Seniorerna Malmabygden 

 

Gnesta 

Under 2024 så hade SV följande två medlemsorganisationer i Gnesta kommun: 

• SPF Seniorerna Gnestabygden • Lantbrukarnas Riksförbund 

Sörmland 
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Katrineholm 

Under 2024 så hade SV följande fem medlemsorganisationer i Katrineholms kommun: 

• SPF Seniorerna 

Näckrosen 

• SPF Seniorerna Linden 

• SPF Seniorerna  

Björkvik 

• Norrotens 

bygdegård 

• Stora Malms 

Centerkvinnor 

 

 
Nyköping 

Under 2024 så hade SV följande åtta medlemsorganisationer i Nyköpings kommun: 

• Lids 

bygdegårdsförening 

• Ludgo-Spelviks 

bygdegård 

• SPF Seniorerna 

Kiladalen 

• SPF Seniorerna 

Nyköping 

• SPF Seniorerna 

Oppeby – Harg 

• SPF Seniorerna 

Stigtomta-

Vrenabygden 

• SPF Seniorerna 

Sörmland 

• SPF Seniorerna 

Tystbergabygden 

 
Oxelösund 

Under 2024 så hade SV en medlemsorganisation i Oxelösunds kommun: 

• SPF Seniorerna Oxelösund 

 
Strängnäs 

Under 2024 så hade SV följande tre medlemsorganisationer i Strängnäs kommun: 

• Helgarö 

bygdegårdsförening 

• SPF Mariefred-Åker • SPF Strängnäs 

 

Trosa 

Under 2024 så hade SV en medlemsorganisation i Trosa kommun: 

• Spf Seniorerna Trosa 

 

Studieförbundet Vuxenskolan 

Under 2024 så hade SV följande två medlemsorganisationer i Vingåkers kommun: 

• Centerpartiet Vingåker • SPF Seniorerna Gullvivan Vingåker 
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Samarbetsorganisationer (SO:s) – studieförbunden i Sörmland 
Studieförbundens samarbetsorganisationer har ingen formell medlems status men 

samarbetar med studieförbundet i olika folkbildningsaktiviteter. Samarbetsorganisationerna 

har därför inte samma inflytande över studieförbundets verksamhet eller styrning som 

medlemsorganisationerna. Samarbetena kan variera över tid och hittas nästan alltid på lokal 

nivå. 

Studieförbundens samarbetsorganisationer i Sörmland 

 

ABF 

 

Eskilstuna 

Under 2024 hade ABF 29 samarbetsorganisationer i Eskilstuna kommun: 

• ABF-kören 

Tonsmidarna 

• Bulsho Förening 

Eskilstuna 

• Dansa Salsa i 

Eskilstuna 

• Diskriminerings-

byrån Humanitas 

• Dufashanye 

Burundiska 

förening 

• Elitorkestern 

• Eskilstuna 

Blåsorkester 

• Eskilstuna Con 

Amore Dancers 

• Eskilstuna 

dragspelsklubb 

Smedbälgarna 

• Eskilstuna fotoklubb 

• Eskilstuna Jazzklubb 

• Eskilstuna 

Skyttemusikkår 

• FDB, 

Föräldraföreningen 

för Dyslektiska 

Barn, 

lokalföreningen 

Sörmland 

• Grekiska föreningen 

• Konstfrämjandet 

Sörmland 

• Kulturföreningen 

Tontroll 

• Kvinnojouren MOA 

• Moderna Operan 

• Mötesplats Strigeln 

• Scenknuten 

• SFH Sveriges förening 

för högkänsliga 

• SPF-Seniorerna i 

Eskilstuna 

• Syriska föreningen i 

Eskilstuna 

• Sällskapet 

Trädgårdsamatörerna 

• Torshälla 

Dragspelsklubb 

• Torshälla Finska 

Förening 

• Torshälla S-förening 

• Ungdomsjouren Fria 

• Vilsta 

Trädgårdskoloni 

förening 

 

Flen 

Under 2024 hade ABF 11 samarbetsorganisationer i Flens kommun: 

• Civilförsvarsförbundet 

Flen 

• Flens Dagfilmstudio 

• Flens Filmstudio 

• FlenVärldsOrkester 

• Föreningen 

Kolhusteatern 

• Skebokvarns 

Bygderåd 

• Squaredansklubb-

en Violen 
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• Flensbygdens 

Trädgårdsförening 

• Hälleforsnäs 

Bygderåd 

• Riksteaterföreningen 

I Sörmlands hjärta 

• Öjatorpets 

Biodlarförening 

 
Gnesta 

Under 2024 hade ABF tre samarbetsorganisationer i Gnesta kommun: 

• SKPF avd 43 

 

• Vår Lokal Gnesta  

Ekonomisk Förening 

• Vår Lokal Ideell 

Förening 

 

Katrineholm 

Under 2024 hade ABF åtta samarbetsorganisationer i Katrineholms kommun: 

• Cathrineholm 

Squaredancers 

• Demokrati för 

Barns framtid i 

Katrineholm 

• Katrineholms 

filatelistförening 

• Katrineholms 

Musikkår 

• Munskänkarna 

Katrineholm 

• Parkinson Mellersta 

Sörmland 

• Sällskapet 

Trädgårdsamatörerna 

• IF Metall SKF Mekan 

AB 

 
Nyköping 

Under 2024 hade ABF i Nyköping 16 samarbetsorganisationer i Nyköpings kommun: 

• Afar 

hjälporganisation 

• Al dente kultur 

Förening i konst 

• Koloniträdgårdarna 

Ängstugan 

• Kommunikationsför

ening 

• Kooperativet 

Silvermånen 

• Kvinnojouren Mira / 

Nyköping Oxelösund 

• NIKUS - NYKÖPING 

IDROTT, KULTUR 

OCH 

UTBILDNINGSSÄLLSK

AP 

• SKPF avd 43 

• Sällskapet 

Trädgårds-

amatörerna 

• Teater Skaka 

• Teater Skata 

• Teater Sörmland 

• Squaredansklubben 

Violen 

 

 

Oxelösund 

Under 2024 hade ABF två samarbetsorganisationer i Oxelösunds kommun: 

• SKPF avd 43 • Södermanlands läns 

Diabetikerförening 
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Strängnäs 

Under 2024 hade ABF nio samarbetsorganisationer i Strängnäs kommun: 

• Cactus Kick´n Line 

Dancers 

• Finska föreningen 

Åker pensionärs 

sektionen Tähkä 

• Kvinnotjejjouren 

Måna 

• Ljus framtid-förening 

• Strängnäs 

Hemträdgårdsförening 

• Strängnäs Myntklubb 

 

• Strängnäs 

Riksteaterförening 

• Strängnäs Romska 

ideella förening 

• Tankesmedjan 

Stallarholmen 

 

Trosa 

Under 2024 hade ABF en samarbetsorganisation i Trosa kommun: 

• SKPF avd 43 

 

Vingåker 

Under 2024 hade ABF fem samarbetsorganisationer i Vingåkers kommun: 

• Hantverksföreningen 

Korndockan 

• Högsjö Konst- och 

Hantverksförening 

• Samverkarna i 

Vingåker 

• Vingåkers 

Hundklubb 

• Vingåkers s-förening 

 

 

Bilda 

Under 2024 hade Bilda inga samarbetsorganisationer i följande kommuner -  Nyköping, 

Oxelösund, Strängnäs, Trosa och Vingåker. 

 
Eskilstuna 

2024 hade Bilda fyra samverkansparter i Eskilstuna kommun: 

• Gode Herden kyrkan 

i Eskilstuna 

• Kristna Studenter 

MDU ( KSMDU) 

• S:t Maria Eritreansk 

Ortodox Kyrka 

Hållsta 

 

• Sankt Demetrios 

Församling grekiska 

ortodoxa/bysantiska 

Eskilstuna 

 

Flen 

2024 hade Bilda en samverkanspart i Flens kommun: 

• Stiftelsen Församlingen Sion i Flen 

 
 

 



74 

 

Gnesta 

2024 hade Bilda fyra samverkansorganisationer i Gnesta kommun. 

• Gnesta samv org 

kulturför 

• Pennys 

Kultursällskap 

• Träffpunkten Gnesta 

• Vokalfabriken 

 

Katrineholm 

2024 hade Bilda två samverkansparter i Katrineholms kommun: 

• Eritrianska Ortodoxa församligen i 

Katrineholm 

• Södermanlands Spelmansförbund.  

 

 

Folkuniversitetet 

Under 2024 hade FU inga samarbetsorganisationer i följande kommuner -  Flen, Gnesta, 

Oxelösund och Vingåker. 

 

Eskilstuna 

2024 hade FU en samverkanspart i Eskilstuna kommun: 

• Livsnjutarnas bokklubb  

 

Katrineholm 

2024 hade FU två samverkanspart i Katrineholms kommun: 

• Julita Kulturförening • Julita Aktiva kvinnor 

 

Nyköping 

Under 2024 hade Folkuniversitetet två samarbetsorganisationer i Nyköpings kommun. 

• Sörmlands Musikkår • Nyköpings kammarkör 

 

Strängnäs 

2024 hade FU en samverkanspart i Strängnäs kommun: 

• Konstfabriken 

 

Trosa 

2024 hade FU två samverkansparter i Trosa kommun: 

• Hedeby Vävstuga • Trosa Stadsmusikkår 
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Medborgarskolan 

Under 2024 hade Medborgarskolan inga samarbetsorganisationer i följande kommuner -  

Flen, Katrineholm, Nyköping, Oxelösund, Trosa och Vingåker. 

 

Eskilstuna 

2024 hade Medborgarskolan följande tio samverkansparter i Eskilstuna kommun: 

• Aktiespararna 

Eskilstuna (Nationell 

samarbetsorganisa-

tion)  

• Aktiva Seniorer 

Eskilstuna 

(Medlemsorganisa-

tion) 

• Eskilstuna Kommun 

• Eskilstuna 

Släktforskarförening 

• Träslöjd Janeheden 

• Träslöjd 

slagstagruppen 

Eskilstuna 

• Vardagskultur 

Eskilstuna 

Bolindergården 

• Vardagskultur 

Eskilstuna Ekebo AB 

• Vardagskultur 

Tunagården 

Eskilstuna 

• Vardagskultur 

Åbacken Eskilstuna 

 

Strängnäs 

2024 hade Medborgarskolan följande samverkansparter i Strängnäs kommun: 

• Strängnäs fotoklubb 

• Vardagskultur 

Isabellagården 

Strängnäs 

• Vardagskultur 

Kristinagården 

Strängnäs 

• Vardagskultur 

Mariagården 

Strängnäs 

• Vardagskultur 

Thomasgården 

Strängnäs  
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NBV 

 

Eskilstuna 
Under 2024 hade NBV sex samarbetsorganisationer i Eskilstuna kommun:  

• Asmara 

kulturförening 

• Eritreanska 

Välståndsföreningen 

 

• Eskilstuna 

Ingermanländska 

förening 

• Eskilstuna 

Spiritualistiska 

förening 

• Frivilligcentralen 

Eskilstuna 

• Somaliska Läs- och 

skrivcenter 

 
Flen 

Under 2024 hade NBV fem samarbetsorganisationer i Flens kommun:  

• Aldrig Mer Ensam 

• Arkeologi i 

Sörmland 

• Eritreanska 

föreningen i Flen 

 

• Framtid Förening 

• Unga Förebilder 

Flen 

 

Gnesta 

Under 2024 hade NBV Öst en samarbetsorganisation i Gnesta:  

• Föreningen Hallmyra hästklubb. 

 

Katrineholm 

Under 2024 hade NBV tre samarbetsorganisationer i Katrineholms kommun:  

• Aktiva kvinnor i 

Katrineholm 

• DAWA, Katrineholm 

 

• Eritreanska WEFAQ 

Föreningen - EWF 

 

Nyköping 

Under 2024 hade NBV Öst följande 13 samarbetsorganisationer i Nyköping. 

• Bildgruppen i 

Nyköping med 

omnejd 

• Industrihistoriska 

föreningen i 

Nyköping 

• Kulturföreningen 

Fåfängan 

• M.S Ungdomsförening 

• Maria Gripes Värld 

• Melodifestivalklubben 

• NK-villans vänner 

• Nyckelteatern 

• Oxelösunds 

Judoklubb 

• SBG Nyköping 

• Svenska 

Kryssarklubben – 

Sörmlandskretsen 

• Yalla Nyköping 
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Oxelösund 

Under 2024 hade NBV tre samarbetsorganisationer i Oxelösunds kommun:  

• IOGT-NTO 225 

Nyköping 

• Junis Nyköping-

Oxelösund 

• Södermanlands 

Blåbandsdistrikt 

 

Strängnäs 

Under 2024 hade NBV tre samarbetsorganisationer i Strängnäs kommun:  

• Föreningen 

Hallmyra Hästklubb 

• Somaliska 

kulturföreningen i 

Strängnäs  

• Industrihistoriska 

föreningen (vanligen 

hemmahörande i 

Nyköping)  

 

Trosa 

Under 2024 hade NBV en samarbetsorganisation i Trosa kommun:  

• Frisksportarnas ungdomsförbund 

(Förb.nivå Öst) 

 

Vingåker 

Under 2024 hade NBV Öst en samarbetsorganisation: 

• Kulimis dans och kulturförening 

 

Sensus 
Under 2024 hade Sensus inga samarbetsorganisationer i följande kommuner - Flen, Gnesta, 

Oxelösund, Strängnäs och Trosa. 

 

Eskilstuna 

Under 2024 hade Sensus åtta lokala samarbetsorganisationer: 

• Avig&Rät 

• Comunidad - 

Cristiana Latina 

• EKAF - Eskilstuna 

Kommuns 

Anställdas 

Fritidsförening 

• Eskilstuna 

Fibromyalgiförening 

• Royal Eskilstuna 

• Galleri Konst-igt 

 

• Kent Non-Stop / 

Eskilstunas Kent-kör 

• Litauiska skolan 

RYTAS 

 

 

 

Katrineholm 

Under 2024 hade Sensus en lokal samarbetsorganisation i Katrineholm. 

DuD - Drag utan Drog 
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Nyköping 

Under 2024 hade Sensus två samarbetsorganisationer i Nyköpings kommun. 

• S:ta Katarinakören • Stavsjöventilerna 

 

Vingåker 

Under 2024 hade Sensus en samarbetsorganisation i Vingåkers kommun. 

• Kul med Kultur 

 

Studiefrämjandet 

 

Eskilstuna 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Eskilstuna totalt 57 lokala samarbetsorganisationer:  

•  Afghan National 

Fred förening  

• Al - Ansar  

• Alka Chile, 

Eskilstuna  

• Assyriska 

Föreningen 

Mesopotamien 

• Balkan Art Music 

• Bartella förening 

• Bolivianska 

föreningen 

• Brasilianska 

föreningen i 

Eskilstuna  

•  Damayan Sa 

Sweden  

• Eritreansk förening 

• Eskilstuna 

Bangladesh kultur- 

och idrottsförening 

• Eskilstuna 

filmstudio 

• Eskilstuna 

Senioruniversitet 

(ESU)  

• Goraniska 

föreningen 

• Happy Kids 

• Hjälpsam 

Samhällsförening 

• Hällbyqviltarna 

• Kurdiska 

Lärarförbundet 

• Kurdiska 

ungdomsföreningen 

Lawan 

• Latinamerikanska 

Kulturcentrum  

• Lilla kinesiska 

akademiföreningen 

• Mattecentrum 

• Nabad Sharqi 

• Ninvhe ideell 

förening  

• Peruanska 

föreningen 

Yachaywasi, 

Eskilstuna  

• RFSL Eskilstuna 

• Royal Eskilstuna 

• Rädda Barnen, 

Eskilstuna  

• Somaliska 

ungdomsnätverket i 

E:a 

• Spelfaktoriet 

• St:Maria Eritreanska 

ortodoxa föreningen 

• Svenska 

Hundklubben, SHK, 

Torshälla  

• Svenska 

vänskapsföreningen 

• Sveriges 

multikulturella 

förening 

• Södermanlands 

Energiförening 

• Teaterföreningen 

Sigurd  

• The african chamber 

of commerce 

• Tillsammans för 

framtid  

• Timewarp  

• Topakat, Eskilstuna 

• TT MC  

• Tuikkuset, 

Eskilstuna 
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• Eskilstuna 

Trädgårdsförening 

• FFV Seniorer  

• Fides kulturförening 

Eskilstuna 

• Gilgamesh  

• GKAD (Gain 

Knowlegde and 

Develop) 

• Safrjal  

• Sangre Chilena 

• Sankt Tumas 

kvinnostyrelse 

• Serbisk förening 

Sloga  

• Glädjekören 

• Täysmeno  

• Vatan 

Kulturförening, 

Eskilstuna  

• Vi för alla   

• Voice of Humanity 

• Årbyföreningen 

 

Flen 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Flen totalt tre lokala samarbetsorganisationer:  

• Fotoklubben 

Fokusera 

• Idéfarmen • Flens kommun 

 

Gnesta 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Gnesta totalt sex lokala samarbetsorganisationer: 

• Gnesta Fotoklubb 

• Gnesta 

Pendlarförening 

 

• Långsjö Teater 

• Omställning Gnesta 

 

• Södertälje 

släktforskarförening 

• Östra Sörmlands 

Trädgårdssällskap 

 

Katrineholm 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Katrineholm totalt 16 lokala samarbetsorganisationer:  

• Aktiespar 

Klövernian 

Katrineholm  

• Aktiespararna KFV  

• Broderiakademin 

Katrineholm  

• Fogelstad 

Musikteater  

• Julita 

Biodlareförening  

 

• Katrineholms 

Ånglokssällskap 

Katrineholm 

• Katrineholms 

Filatelistförening  

• Katrineholms 

Modelljärnvägs 

Förening  

• Katrineholms 

Motorhistoriker  

• Katrineholms Språk 

och Kulturklubb  

• Katrineholms 

Trädgårdsförening  

• Norrgänget 

Katrineholm  

• Röda Korset 

Katrineholm  

• SeniorNet 

Katrineholm  

• Sörmlands 

Kaninhoppare  

• Visans Vänner 

Katrineholm 
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Nyköping 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Nyköping totalt 24 lokala samarbetsorganisationer. 

• Omställning 

Nyköping 

• Svenska Röda 

Korset Nyköping 

• Svensk-Ukrainska 

kulturföreningen 

Nyköping 

• Nyköping- och 

Oxelösunds 

spelsällskap 

• Nyköping-

Oxelösunds frivilliga 

samhällsarbetare 

Accitio 

• Aktiva seniorer 

Nyköping 

• Nicopiakören 

• Nyköpings 

flugfiskeförening 

• Nyköpings 

fotoklubb 

• Nyköpings 

konstförening 

• Stigtomta fritidskör 

• Länsstyrelsen 

Södermanland 

 

• Salt Jord 

• Baltic Harmony 

• Blighted Eyes 

• Dead Express 

• Gubbrockers 

• Manikins 

• Fru Fortuna 

• Nummer ono 

• Voicemail 

• Nyköping 

Wargaming 

• Nyköpings 

jaktskytteklubb 

 

Oxelösund 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Oxelösund en lokal samarbetsorganisation:  

• Oxelökören 

 

Strängnäs 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Strängnäs totalt 19 lokala samarbetsorganisationer:  

• Aktiespararna  

• Aktivum  

• Arbis Strängnäs 

Revy  

• Djurskyddet 

Strängnäs  

• Drömfabriken  

• En vild idé  

• Fältstationen 

Rördrommen  

 

• Gustav Vasa-

föreningen i Strängnäs 

• Hushållningssällskapet 

• Indianbyn Sioux 

Indianer  

• Inferno  

• Klimatinitiativ 

Strängnäs  

• Mälsåkers Gods 

(Mälsåkersslott)  

 

 

• Strängnäs 

Konstförening  

• Strängnäs Stift  

• Strängnäsbygdens 

Släktforskarförening 

• Svenska Solgruppen  

• Träbåtbyggarna i 

Strängnäs  

• Vänortsföreningen 

Strängnäsbygden-

Baltikum-Polen 

(VSBP) 
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Trosa 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Trosa totalt åtta lokala samarbetsorganisationer:  

• Lagnö bo 

• Munskänkarna i 

Trosa  

• Släktforskarna i 

Trosa 

• Trosabygdens 

Konstförening 

• Trosabygdens 

Trädgårdssällskap 

• Trosa Lottakår  

• Trosa 

Odlingsnätverk 

• Trosarevyn 

 

Vingåker 

Under 2024 hade Studiefrämjandet i Vingåker totalt 17 lokala samarbetsorganisationer. 

• Bio Kontrast 

• Hantverksföreningen 

Korndockan 

• Konstnärsgruppen 

Söder om Sjön  

• SPF Seniorerna 

Baggetorp   

• SPF Seniorerna 

Gullvivan  

• Vingåkers biodlare 

• Vingåkers 

Trädgårdsvänner 

• Vingåkersbygdens 

konstförening  

• Vingåkers värsta 

syförening 

• Vingåkers 

vävstugeförening  

• Vävföreningen 

Bolstervaret  

• Vävklubben Spolen 

• Vävknuten 

• Vingåkers 

hembygdsförening  

• Vingåkers kommun  

• Kolsnaredansarna  

• Österåkers 

Hembygdsförening 

 

Studieförbundet Vuxenskolan  

 

Eskilstuna 

Under 2024 hade SV följande fyra samarbetsorganisationer i Eskilstuna kommun: 

• Glaukomföreningen 

i Sörmland 

• Gillberga-Lista hbf 

• Hällbybrunns hbf 

• Nya 

Sörmlandsgårdens 

vänner 

 
Flen  

Under 2024 hade SV följande tre samarbetsorganisationer i Flens kommun: 

• Bettna 

Hembygdsförening 

• Flens 

Hembygdsförening 

• Mellösas 

Hembygdsförening 

 

Gnesta 

Under 2024 hade SV följande samarbetsorganisation i Gnesta kommun: 

• Östra Sörmlands Gruvförening 
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Katrineholm 

Under 2024 hade SV följande två samarbetsorganisationer i Katrineholm kommun: 

• Sköldinge-Valla-Lerbo 

Hembygdsförening 

• Östra Vingåkers Hembygdsförening 

 

Nyköping 

Under 2024 hade SV följande tio samarbetsorganisationer i Nyköpings kommun. 

• Folkdanslaget på 

Nyköpingshus 

• FUB Södra Sörmland 

• Kristdemokraterna 

Nyköping 

• Miljöpartiet de 

gröna Nyköping 

• Nyköping-

Oxelösunds 

Demensförening 

• Råby Vävstuga 

• Stigtomta 

hembygdsförening 

• Södermanlands 

hembygdsförbund 

• Tuna 

hembygdsförening 

• Tunabergs 

Hembygdsförening 

 

 

Oxelösund 

Under 2024 hade SV en samarbetsorganisation i Oxelösunds kommun: 

• Oxelösunds hembygdsförening 

 

Studieförbundet Vuxenskolan 

Under 2024 hade SV följande två samarbetsorganisationer i Strängnäs kommun: 

• Aspö-Tosterö 

Hembygdsförening 

• Härads 

Hembygdsförening 

 

Trosa 

Under 2024 hade SV ingen samarbetsorganisation i Trosa kommun. 

 

Vingåker 

Under 2024 hade SV följande samarbetsorganisation i Vingåkers kommun. 

• LUK – Läppe Ukulele Klubb 
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Jämförelser  

För att sätta studieförbundens verksamhetsvolymer i Sörmland 2024 i relation till något så 

redovisar vi i detta avsnitt exempel på nationella jämförelser. Vi använder också 

Västmanlands region som jämförelseregion.  
 

Jämförelser – Sörmland 

Tabellen visar nyckeltalen bidrag per invånare och kommun med jämförelse både med 

regionen som helhet och referenskommunen Oxelösund. Måttet aktivitet/invånare 

inkluderar alla verksamhetsformer och kulturprogrammen särredovisas dessutom då dessa i 

verksamhetsstatistiken inte anges som unika deltagare. 

 

 
JÄMFÖRELSE Siffror REGION SÖRMLAND 

 

 
 

JÄMFÖRELSE REGION VÄSTMANLAND 
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Jämförelser – Riket 

Grafen visar påverkan av pandemiåren då mycket verksamhet inte kunde bedrivas pga 

restriktioner. Vi ser också hur neddragningen av statsmedel har direkt verksamhetspåverkan 

och bromsar påbörjad återhämtning efter pandemin. 
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Vad präglade studieförbundens folkbildningsverksamhet 2024? 

 

Den största neddragningen av statsbidraget genom tiderna 
2024 var ett oerhört tufft år för studieförbunden nationellt, regionalt och kommunalt.  

Året var det första av tre med historiskt stora neddragningar av statsbidrag till 

studieförbunden. Statsbidragen utgör en tredjedel av studieförbundens totala intäkter. 

I budgetpropositionen, Prop 2023/24:1, aviserades en neddragning av statsanslagen till 

studieförbunden på sammanlagt 1,1 miljarder under loppet av tre år. 2024 var det första 

året. Då minskades statsbidraget med 250 miljoner kronor år. Under 2025 minskas 

statsbidraget med ytterligare 350 miljoner kronor och 2026 minskas statsbidraget med 

ytterligare 500 miljoner kronor. 

 

 
 

I Sörmland innebär de minskade statsbidragen, enligt LBF Sörmlands beräkningar, totalt 23 

miljoner kronor mindre mellan 2024 och 2026. Under 2024 innebar detta 5,3 miljoner kronor 

mindre. 2025 sker en minskning med 7 miljoner och 2026 en minskning med 10,3 miljoner. 

 

Två studieförbund avvecklade inom loppet av ett år 

Regeringens minskade statsbidrag var orsaken till att det minsta studieförbundet, Kulturens 

bildningsförbund, valde att avveckla sin verksamhet från och med 2024. De ansåg inte att de 

kunde göra verksamhet med bibehållen kvalité utifrån de nya ekonomiska förutsättningarna. 

 

Ett år senare, 2025, avvecklades det näst minsta studieförbundet Ibn Rushd. 

Folkbildningsrådet beviljade inte Ibn Rushd statsmedel för åren 2025 – 2027 då de bedömde 
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att studieförbundet inte hade kapacitet att bedriva verksamhet över hela landet i enlighet 

med de riktlinjer som finns.  

 

Omorganiseringar och hårda ekonomiska prioriteringar 

Övriga åtta kvarvarande studieförbund genomför genomgripande åtgärder för att säkerställa 

fortsatt verksamhet. Flera studieförbund genomför eller har nyligen genomfört omfattande 

omorganisationer där de uppgår i större områden. Bemanning, lokaler och verksamhet 

minskas när ekonomiska prioriteringar är nödvändiga. Färre får göra mera. 

 

 

Nästan var fjärde anställd på studieförbunden borta under 2024 

Under 2024 försvann nästan var fjärde anställd från studieförbunden. Totalt sades 950 

heltidstjänster upp under året. Utan anställda och lokaler så försvinner också den ideella 

kraften av cirkelledare då dessa inte har någon som organiserar och administrerar 

verksamhet. Detta innebär att både verksamheter och deltagande minskar i omfattning. 

 

Inflation och kraftiga kostnadsökningar 

Sänkningen av statsbidragen sker under en pågående lågkonjunktur där 2024 präglades av 

fortsatt hög inflation, höga räntor och kraftiga kostnadsökningar vilket påverkat 

kommuninvånarnas ekonomiska förmåga att delta i verksamhet men också 

studieförbundens omkostnader. Detta samtidigt som statsbidraget till studieförbunden inte 

inflationskompenserats sedan 2016. Värdet på bidragen har minskat med cirka 30 procent 

de senaste nio åren. 2023 tappade statsbidraget till studieförbunden 300 miljoner i värde på 

grund av inflationen. Den utvecklingen har fortgått under 2024.  
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Folkbildningsrådet inför ny fördelningsmodell 

Folkbildningsrådet införde den 1 januari 2024 en ny fördelningsmodell för statsbidraget till 

studieförbunden. Modellen innebär ett ökat fokus på kvalitativa aspekter vid fördelningen. 

Studieförbund gör treåriga verksamhetsåtaganden som bedöms av FBR och blir en av 

grunderna vid fördelningen. I botten kvarstår dock en fördelning på historiska 

verksamhetsvolymer. Denna förändring har tagit en hel del av studieförbundens fokus under 

2024.  

 

Folkbildningsutredningen presenterades i juni 2024 

I juni 2024 presenterade Folkbildningsutredningen sina slutsatser och förslag. Dessa kommer 

sannolikt att ytterligare påverka studieförbundens förutsättningar framåt. Förslagen har 

nötts och blötts av folkbildningens organisationer och många remisser har skickats in till 

Utbildningsdepartementet. Regeringen ska ta ställning till utredningens förslag och 

remissvar men i nuläget (vintern 2025) verkar inga propositioner vara på gång. 
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Utvecklingen offentliga stöd 

 

Diagrammet nedan visar offentlig medfinansiering av folkbildningsverksamhet i absoluta tal. 

 

Med minskning av statsstöd, regionalt och kommunalt stöd, tappar studieförbunden i 

Sörmland 2025 drygt 9,5 miljoner kr och tappar ytterligare 2026 med den aviserade 

neddragningen av statsmedel till folkbildning, minskningen är drygt 13 miljoner kr, jämfört 

med 2023. Siffrorna för 2026 är prognostiserade. 
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Regionstödet till studieförbunden som minskat från 10 300 000 kronor till dagens 8 000 000 

kronor vilket idag motsvarar knappt 6,3 miljoner kr i 2019 års penningvärde  
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Kostnaden för det regionala stödet låg under ett antal år relativt stadigt runt knappt 20 kr 

per deltagare i statsbidragsberättigad folkbildningsverksamhet. Pandemiåren, då stora delar 

av verksamheten inte kunde genomföras på grund av restriktioner, orsakade en tillfälligt 

ökad kostnad per deltagare. Idag minskar kostnaden och närmar sig de nivåer som gällde 

före pandemin.
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Medräknat penningvärdeförändring minskade det totala offentliga stödet för 

folkbildningsverksamhet inom studieförbunden i Sörmland från 63,3 mkr till motsvarande 

39,3 mkr i 2019 års köpkraft.

 
Utbetalt regionalt och kommunalt stöd till studieförbundens folkbildningsverksamhet, 

kronor per invånare, 2024. 
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Läget för studieförbunden i Sörmland 2024 

I detta avsnitt beskriver varje studieförbund i Sörmland, per kommun, vad som präglade 

deras verksamhet och organisationer lokalt under 2024. Det handlar alltså om det som 

präglat just detta år och kan röra sig om förändringar som specifika satsningar eller 

neddragningar. 

 

Läget i Eskilstuna: 
2024 ABF 

• 2024 stod samhällsdebatten i fokus med stora viktiga händelser i ABF:s omvärld. 

• ABF:s fackliga medlemsorganisationer märkte av ett tuffare klimat på arbetsplatserna 

med ökad rasism och intolerans. De fackliga organisationerna vände sig till ABF för 

att få utbildning och verktyg för en bättre och tryggare arbetsmiljö.  

• ABF arbetade för att ge bättre kunskaper och verktyg för att kunna hantera 

konspirationsteorier och Fake news och få ett mer källkritiskt tänkande.  

• ABF stöttade sina medlemsorganisationer och samverkansparter genom att erbjuda 

föreläsningar för att sedan inspirera till att starta egna cirklar i ämnet.  

• Nytt fokus med ett nationellt verksamhetsåtagande 2025–2027 innebar ett nytt sätt 

att planera kring sin verksamhet för att uppnå sina mål inom prioriterade områden 

som omfattar föreningsliv, demokrati, mötesplatser, kultur, inkludering med mera. 

 

2024 Bilda 

• Bildas verksamhet i Eskilstuna var hyfsat stabil mycket tack vare kommunens goda 

stöd.  

• Bemanningen drogs dock ner inte bara lokalt i Eskilstuna kommun utan i hela 

Södermanlands län på grund av den stora neddragningar av det statliga bidraget. 

Detta är självklart inte en utveckling Bilda önskat sig. De ser det som en prioritet att 

även i tider av begränsade resurser finna vägar att skapa studiecirklar och 

kulturprogram som är fria och frivilliga, öppna och tillgänglig för alla – oavsett 

bakgrund och utbildning.  

• Tillsammans med sina medlemsorganisationer genomförde Bilda ett antal insatser 

som direkt inriktats på att förebygga kriminalitet.  

• De påbörjade även samtal och förberedelser om en satsning på Funkisverksamhet i 

Eskilstuna tillsammans med kommunen. Både behov och potential är stora. 
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2024 Folkuniversitet 

• Folkuniversitetet arbetade för att erbjuda invånarna en stabil och tillgänglig 

verksamhet.  

• De satsade på sin musikverksamhet på Balsta. Ett område där de sedan tidigare har 

etablerat en omfattande verksamhet med hög kvalité. Folkuniversitetet stöttar med 

replokal, material, utveckling av kursplaner och stöd med tills vidare anställd 

personal som svarar på frågor. Verksamheten vänder sig till alla nationaliteter och 

åldersgrupper.  

• Folkuniversitetet har även en öppen programbunden verksamhet inom flertal språk, 

musik, konst och konsthantverk, teckning och kurser inom smide på 

Radermachersmedjorna. Folkuniversitetets verksamhet bidrar till att främja och 

bredda kommuninvånarnas intressen och utveckla sitt eget lärande och ett eget 

skapande. Verksamheten skapar möjlighet att höja utbildningsnivån och 

bildningsnivån i samhället och ger en ökad mångfald människor möjlighet att påverka 

sin livssituation. 

 

2024 Medborgarskolan 

• 2024 var ett utmanande år för Medborgarskolan Mitt! Speciellt i Sörmland då de 

under stora delar av året inte hade någon verksamhetsutvecklare på plats i 

Eskilstuna. Detta var resultat av en omorganisation under 2023.  

• Medborgarskolan prioriterade att behålla den verksamhet de haft i Sörmland sedan 

tidigare. Detta medförde att de inte utvecklade någon ny verksamhet då resurserna 

helt enkelt inte har funnits på plats.  

• En fördel de ser med den nya organisationen är att de framöver kommer att kunna 

ha verksamhetsutvecklare från andra orter som arbetar mer med att skapa 

verksamhet i Sörmland och tanken är att på sikt ha en anställd i Sörmland igen. 

 

2024 NBV 

• I likhet med andra studieförbund har minskningen av statsbidragen fått en del 

konsekvenser för NBV i stort. Det har dock inte resulterat i minskning av personal 

eller nedläggning av kontor och verksamhetslokaler i Eskilstuna.  

• Rent organisatoriskt fattades det däremot beslut nu under 2025 om att NBV i 

Eskilstuna kommer tillhöra ett annat distrikt vilket innebär att de kommer att knytas 

närmare Västmanland, Örebro och Västerås i stället för i första hand Sörmland.  

• Vad som präglat verksamheten i Eskilstuna är för det första att den ökat i volym. I 

jämförelse med vissa andra orter i landet så går NBV i Eskilstuna därmed lite mot 

strömmen. Det är naturligtvis glädjande och förklaringen ligger i att de inlett 

samverkan med nya aktörer och då i första hand föreningar.  

Då det främst handlar om så kallade etniska föreningar har NBV:s uppdrag i viss 

mening breddats i det att en enskild verksamhetsutvecklare (som ansvarar för 

verksamheten) samtidigt fungerar som mentor i föreningskunskap och ibland även är 
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behjälplig i kontakter med myndigheter och banker. En stor del av NBV:s verksamhet 

i Eskilstuna bedrivs således tillsammans med Asmara kulturförening, Eritreanska 

välståndsföreningen och Somaliska läs- och skrivcentret. Här kan deltagarna genom 

föreläsningar lära sig mer om svenska språket, om hur man söker jobb via 

Arbetsförmedlingen och om hur vikingar firade midsommar.  

• I övrigt präglas NBV:s verksamhet av att de är en del av nykterhetsrörelsen. Vilket 

framför allt märks i Torshälla där de tillsammans med IOGT-NTO arrangerar 

filmvisningar, föreläsningar inom ANDTS-området och samtalscirklar för unga. 

 

2024 Sensus 

• 2024 präglades Sensus av en stark folkbildningsinsats med fokus på personlig 

utveckling, psykisk hälsa och social hållbarhet. Detta samtidigt som Sensus 

förberedde sig för framtida ekonomiska utmaningar.  

• En särskild satsning gjordes på utbildning inom psykisk hälsa. Medarbetare utbildades 

i "Första hjälpen till psykisk hälsa" och samtalscirklar erbjöds i samarbete med 

partners som SPES, Tim Bergling Foundation och Svenska kyrkan. Dessa insatser 

syftade till att öka medvetenheten och kunskapen om psykisk hälsa.   

• Sensus fortsatte att verka för ett rikt kulturliv och existentiell hållbarhet genom att 

skapa och arrangera kulturupplevelser som främjar reflektion och lärande om 

människors relation till sig själva, varandra och naturen.  

• Under året arbetade Sensus intensivt med att utveckla ett nytt 

verksamhetsåtagande. Detta åtagande fokuserar på att stärka relationer med 

samverkansparter, stödja gruppers bildningsprocesser och främja engagemang och 

demokratiutveckling.  

• Minskade statsbidrag ledde till besparingar och effektiviseringar. 

 

2024 Studiefrämjandet 

• 2024 präglades av förändring där Studiefrämjandet varit del i en nationell 

omorganisering för att möta utmaningarna som de minskade statsbidragen inneburit. 

• Studiefrämjandets prioritet har varit att upprätthålla sin närvaro och fortsatt 

verksamhet, så att folkbildning och kultur förblir tillgängligt för alla. Genom att slå oss 

samman med Uppsala, Västmanland, Stockholm och Gotland har de stärkt sin 

organisation och skapat bättre förutsättningar för att fortsätta driva och utveckla sin 

verksamhet framåt. 
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2024 Studieförbundet Vuxenskolan 

• Studieförbundet Vuxenskolan samarbetar med många föreningar och grupper både i 

staden och på landsbygden - Torshälla inte att förglömma.  

• Efter regeringens neddragningar för studieförbunden har SV fokuserat på 

studiecirklar tillsammans med sina medlemsorganisationer för att nå personer som 

behöver folkbildning. 

 

Läget i Flen: 

2024 ABF  

• Nytt fokus med ett nationellt verksamhetsåtagande 2025–2027 innebär ett nytt sätt 

att planera kring ABF:s verksamhet för att uppnå deras mål inom prioriterade 

områden som omfattar föreningsliv, demokrati, mötesplatser, kultur, inkludering 

med mera. Dessa formulerades under 2024 och lämnades in till Folkbildningsrådet 

• En omorganisation inom ABF centralt påbörjades där några avdelningar runt om i 

landet inte bedömdes leva upp till minimikrav avseende ekonomi och verksamhet. 

Konsekvensen blev att några avdelningar fick slås ihop.  

• Under 2024 påbörjades förarbetet kring en sammanslagning av de två ABF-

avdelningarna i Sörmland; Flen och Sörmland, med sikte på att slutföras under 2025. 

Processen som påbörjades 2024 väckte många frågor och funderingar hos personal 

och styrelse och påverkade och präglade arbetet för ABF i Flen i hög grad. 

 

2024 Bilda 

• Under 2024 präglades Bildas verksamhet i Flen av omorganisation till följd av 

minskade statsbidrag. Bemanningen har dragits ner, inte bara lokalt i Flens kommun, 

utan i hela Södermanlands län. Detta är självklart inte en utveckling Bildat önskat sig. 

De ser det som en prioritet att även i tider av begränsade resurser finna vägar att 

skapa studiecirklar och kulturprogram som är fria och frivilliga, öppna och tillgänglig 

för alla – oavsett bakgrund och utbildning 

 

2024 FU 

• FU hade ingen verksamhet i Flen under 2024. 
 

2024 Medborgarskolan 

• Medborgarskolan hade ingen verksamhet i Flen under 2024. 
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2024 NBV 

• I likhet med andra studieförbund har minskningen av statsbidragen fått en del 

konsekvenser för NBV i stort. Det har dock inte resulterat i någon minskning av 

personal eller nedläggning av varken kontor eller verksamhetslokaler någonstans i 

Sörmland.  

• Rent organisatoriskt fattades det däremot beslut om att NBV i de norra 

delarna av Sörmland kommer tillhöra ett annat distrikt vilket innebär att vi kommer 

knytas närmare Västmanland, Örebro och Västerås istället för i första hand 

Stockholm och Östergötland. NBV ser stora fördelar med detta. 

• NBV:s verksamhet i Flen är omfattande. Sedan ett par år tillbaka samverkar de med 

föreningen Unga Förebilder, där de främst ordnar folkbildningsaktiviteter för 

ungdomar och unga vuxna. Spännvidden på aktiviteterna är stor. I föreningens 

lokaler kan deltagarna gå på föreläsningar om exempelvis kost och hälsa samt om 

vikten av god sömn. Eller så kan man gå i studiecirklar för att lära sig att producera 

musik, skapa beats och att starta eget företag.  

• I Flen kan invånarna också gå i studiecirklar om historia och arkeologi samt 

tillsammans med föreningen Aldrig Mer Ensam/NBV lära sig mer om datakunskap 

och grundläggande hushållsekonomi. Tillsammans med samma förening erbjuder 

NBV även föreläsningar om spelberoende och om återfallsproblematik. 
 

2024 Sensus 

• Under sommaren 2024 hade Svenska kyrkan tillsammans med Sensus, sommarmusik 

under tolv veckor med olika program för olika musikstilar och åldrar i Flen 

• Flens församling har tillsammans med Sensus två körer som träffas året runt för att 

dela gemenskap och glädjen i sången. Dessa körer samlar deltagare i åldrarna 50 till 

90 år som alla förenas av sitt gemensamma intresse för musik och sång. 

 

2024 Studiefrämjandet 

• 2024 präglades av förändring där Studiefrämjandet varit del i en nationell 

omorganisering för att möta utmaningarna som de minskade statsbidragen innebär. 

De har prioriterat att upprätthålla sin närvaro och säkerställa att verksamhet kan 

fortsätta så att folkbildning och kultur förblir tillgängligt för alla. Genom att slå sig 

samman med Uppsala, Västmanland, Stockholm, och Gotland har de stärkt sin 

organisation och skapat bättre förutsättningar för att fortsätta driva och utveckla 

Studiefrämjandets verksamhet framåt. 

 

2024 SV 

• SV samarbetar med många föreningar och grupper både i huvudorten och på 

landsbygden. Efter regeringens neddragningar för studieförbunden har SV fokuserat 

på studiecirklar tillsammans med sina medlemsorganisationer och på att nå personer 

som behöver folkbildning. 
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Läget i Gnesta: 

2024 ABF 

• ABF Sörmlands verksamhet präglades av samarbeten som det med föreningen Vår 

lokal som drev många kulturarrangemang och ett par studiecirklar. 

• ABF hade utmaningar i sviktande underlag av deltagare och svårigheter i digitala 

kunskaper hos en del föreningar som försvårade redovisning och rapportering av 

verksamhet. 

• Inom PRO, som ABF arbetar mycket med, ökade inte medlemsantalet. Medelåldern 

ökar och verksamheten saktar av. 

• ABF bedriver ett arbete för att öka kvaliteten och säkerställa rutiner för att 

rapportering och planering sker enligt regelverk. 

 

2024 Bilda 

• Bildas verksamhet präglades av omorganisation till följd av minskade bidrag. 

• Bemanningen drogs ner i Södermanland vilket inte var önskvärt då Bilda vill fortsätta 

möta fler behov i kyrka, kulturliv och samhälle i Gnesta och bidra med att stärka 

människors möjligheter till lärande och delaktighet. 

 

2024 FU 

• FU hade ingen verksamhet i Gnesta under 2024. 

 

2024 Medborgarskolan 

• Medborgarskolan hade ingen verksamhet i Gnesta under 2024. 

 

2024 NBV 

• NBV hade en liten verksamhet i Gnesta som de senaste åren mest har bestått av 

annan folkbildning tillsammans med Södermanlands Frisksportdistrikt som är en av 

deras medlemsorganisationer. 

• Under 2024 hade NBV även studiecirklar i en studio i Björnlunda. Tyvärr flyttade den 

studiecirkeln till Stockholm i slutet av 2024. 

2024 Sensus 

• Sensus erbjöd ett brett utbud av utbildningar inom kör, musik och existentiell hälsa 

till hela Strängnäs stift. Arbetet bygger på att främja en existentiell hållbarhet och att 

stärka relationer och samarbeten i lokalsamhället. 

• Genom sina utbildningar inom kör och musik strävar de efter att inte bara utveckla 

musikaliska färdigheter utan också att skapa en djupare förståelse för livsfrågor och 

existentiell hälsa.  

• Sensus tror på kraften i kultur och musik som verktyg för att bygga broar mellan 

människor och främja en inkluderande och demokratisk samhällsutveckling. 



103 

 

• Sensus ser fram emot att fortsätta sitt arbete med att erbjuda kvalitativa utbildningar 

och att stärka samarbetet med lokala aktörer för att bidra till ett rikare kulturliv i 

Sörmland. 

2024 Studiefrämjandet 

• 2024 präglades av förändring där Studiefrämjandet var del i en nationell 

omorganisering för att möta utmaningarna som de minskade statsbidragen inneburit. 

• Studiefrämjandet prioritet har varit att upprätthålla sin närvaro och att verksamhet 

kan fortsätta så att folkbildning och kultur förblir tillgängligt för alla.  

• Genom att slå sig samman med Uppsala, Västmanland, Stockholm och Gotland har 

de stärkt sin organisation och skapat bättre förutsättningar för att fortsätta driva och 

utveckla sin verksamhet framåt. 

 

2024 SV 

• Studieförbundet Vuxenskolan samarbetade främst med SPF Seniorerna 

Gnestabygden och anordnar tillsammans med dem en bred och varierad verksamhet 

– cirklar och vandringar med föreläsning.  

• I egen regi anordnade SV språk- och stickcirklar. 
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Läget i Katrineholm: 

2024 ABF 

• Nytt fokus med ett nationellt verksamhetsåtagande 2025–2027 innebär ett nytt sätt 

att planera kring ABF:s verksamhet för att uppnå deras mål inom prioriterade 

områden som omfattar föreningsliv, demokrati, mötesplatser, kultur, inkludering 

med mera. 

• ABF Sörmland tycker att det är av stor vikt att kunna genomföra bra verksamhet i 

hela Katrineholms kommun. 

• ABF börjar se en återhämtning efter covid-åren. Föreningarna som de samarbetar 

med kämpar med stigande medelålder och upplever att det är svårt att få nya 

medlemmar och få ihop styrelser. Det påverkar även cirkel- och kulturverksamheten. 

• ABF i Katrineholm har under 2024 försökt att nå ut ännu mer till invånarna med 

verksamhet riktat till allmänheten. Det är en utmaning att erbjuda bra verksamhet 

med duktiga ledare och som samtidigt inte har för hög deltagaravgift. Ekonomin är 

ansträngd för många och en del prioriterar inte att delta i cirklar om de kostar 

pengar. ABF i sin tur behöver kunna betala lön till cirkelledare och få ihop ekonomin 

för varje cirkel. 

 

2024 Bilda 

• På grund av neddragningen av det statliga bidraget har bemanningen dragits ner, inte 

bara lokalt i Katrineholms kommun, utan i hela Södermanlands län. Detta är självklart 

inte en utveckling Bilda önskat sig. De ser det som en prioritet att även i tider av 

begränsade resurser finna vägar att skapa studiecirklar och kulturprogram som är fria 

och frivilliga, öppna och tillgänglig för alla – oavsett bakgrund och utbildning.     
 

2024 FU 

• FU hade ingen verksamhet i Katrineholm under 2024. 

 

2024 Medborgarskolan 

• Medborgarskolan hade ingen verksamhet i Katrineholm under 2024. 

 

2024 NBV 

• I likhet med andra studieförbund har minskningen av statsbidragen fått en del 

konsekvenser för NBV i stort. Det har dock inte resulterat i någon minskning av 

personal eller nedläggning av vare sig kontor eller verksamhetslokaler någonstans i 

Sörmland.  

• Rent organisatoriskt fattades det däremot beslut om att NBV i de norra delarna av 

Sörmland kommer tillhöra ett annat distrikt vilket innebär att vi där kommer knytas 

närmare Västmanland, Örebro och Västerås i stället för i första hand Stockholm och 

Östergötland. NBV ser stora fördelar med detta. 
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• Ansvaret för NBV:s verksamhet i Katrineholm ligger hos fyra verksamhetsutvecklare 

vilka är placerade på deras kontor i Nyköping och Eskilstuna.  

• Under år 2024 genomförde de arrangemang inom alla tre verksamhetsformer. 

Exempel på kulturarrangemang är musikunderhållning med sånggruppen Trio 

tillsammans med Aktiva kvinnor i Katrineholm.  

• NBV har därutöver arrangerat studiecirklar i ämnen såsom hälsokunskap, svensk 

historia, samhällskunskap och naturskydd.   

 

2024 Sensus 

• Sensus verksamhet i Sörmland 2024 fokuserade på att samverka med 

medlemsorganisationer, samverkansparter och enskilda deltagare i ämnen inom 

Sensus värdegrund och identitet. 

• Sensus påbörjade arbetet med framtagande av det nationella verksamhetsåtagandet. 

Samtidigt som processen var i gång kring hur Sensus organisering ska se ut i 

framtiden med tanke på de minskade stadsbidragen.  

• Trots minskade statsbidrag valde Sensus ändå att prioritera Katrineholm och satsa på 

nya lokaler för folkbildande verksamhet. 

 

2024 Studiefrämjandet 

• 2024 har präglats av förändring, där Studiefrämjandet har varit del i en nationell 

omorganisering för att möta utmaningarna som de minskade statsbidragen innebär. 

Studiefrämjandets prioritet har varit att upprätthålla vår närvaro och verksamhet kan 

fortsätta så att folkbildning och kultur förblir tillgängligt för alla.  

• Genom att slå sig samman med Uppsala, Västmanland, Stockholm och Gotland har 

de stärkt sin organisation och skapat bättre förutsättningar för att fortsätta driva och 

utveckla vår verksamhet framåt. 

 

2024 SV 

• SV samarbetade med många föreningar och grupper både i huvudorten och på 

landsbygden. Efter regeringens neddragningar för studieförbunden har SV fokuserat 

på studieverksamhet tillsammans med sina medlemsorganisationer och på att nå ut 

till personer som behöver folkbildning. 
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Läget i Nyköping: 

2024 ABF 

• På grund av minskade resurser så har ABF till viss del sökt projektmedel för att 

försöka bibehålla verksamhet men då som projektbaserad verksamhet. Detta innebär 

att deras verksamhet i större utsträckning är baserad på tidsbestämda intervaller och 

en osäkerhet för om det ska finnas medel för att kunna driva delar av sina 

verksamheter vidare.  

• ABF lever med en osäkerhet om framtiden och i vilken omfattning som de ska kunna 

bedriva sin verksamhet. 

 

2024 Bilda 

• Bildas verksamhet i Nyköping präglades av omorganisation till följd av minskade 

bidrag. Bemanningen har dragits ner i Södermanland. Något som studieförbundet ser 

som beklagligt då de vill fortsätta möta fler behov i kyrka, kultur och samhälle i 

Nyköping och bidra med att stärka människors möjligheter till lärande och 

delaktighet. 

 

2024 FU 

• 2024 i Nyköping präglades av en öppen, programbunden verksamhet inom flertalet 

språk.  

• Annan verksamhetsområden var musik, hälsa/friskvård, konst och konsthantverk. 

• Inom studieservice (kamratcirklar) hade FU samarbete med två föreningar i Nyköping 

- Sörmlands Musikår och Nyköpings kammarkör.  

• FU:s verksamhet under 2024 bidrog till att främja och bredda kommuninvånarnas 

intressen och att utveckla sitt eget lärande och skapande. Verksamheten gav 

möjlighet att höja utbildnings- och bildningsnivån och ge en ökad mångfald av 

människor möjlighet att påverka sina livssituationer. 

 

2024 Medborgarskolan 

• Medborgarskolan hade under 2024 ett omställningsår där de drog ner på 

personalresurser i kommunen.  

• Bakgrunden till omställningsåret är att Medborgarskolan Mitt under sommaren 2023 

slogs ihop med Gävleborgs län och Mälardalen. Under åren 2023 och 2024 så 

varslades många anställda däribland alla i Nyköping. Studieförbundet uppger att 

varslen beror på neddragningarna av stadsbidragen. Detta är orsaken till 

studieförbundets begränsade utbud i Nyköping 2024.  

• Studieförbundet erbjöd dock fortsatt kurser inom konst och hantverk, samt språk. 
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2024 NBV 

• NBV:s verksamhet i Nyköping präglades starkt av det IOP-avtal med kommunen som 

säkerställde att boende på äldreboenden och särskilda boenden fick regelbunden 

tillgång till kultur. Sammanlagt cirka 650 statsbidragsberättigade kulturarrangemang 

genomfördes under året på de olika boendena.  

• NBV hade en omfattande dansverksamhet i Nyköping och ett stort och nära 

samarbete med M.S Ungdomsförening.  

• Studieförbundet hade fina samarbeten med flera olika kulturföreningar - Bildgruppen 

i Nyköping med omnejd, Industrihistoriska föreningen, Kulturföreningen Fåfängan, 

NK-villans vänner och Yalla Nyköping.  

• NBV vill också lyfta sitt samarbete med Nyköpings kommun, där deras 

verksamhetsutvecklare ofta blir tillfrågade att vara med och arrangera olika saker i 

samarbete med kommunen.  

• Minskade resurser till trots så gjorde NBV inte några förändringar vad avser antalet 

anställda. Däremot har de bytt till något mindre kontors- och verksamhetslokaler. 

2024 Sensus 

• Under 2024 genomgick Sensus verksamhet betydande förändringar på grund av 

minskade statsbidrag och Folkbildningsrådets införande av ett nytt regelverk med 

implementering av nya rutiner för kvalitetssäkring och arbetssätt kopplade till 

verksamhetsåtagandet.  

• Dessa förändringar har krävt omfattande interna anpassningar för att justera 

organisationen och personalen till de nya förutsättningarna, vilket har varit 

tidskrävande. En av de största utmaningarna har varit att hantera en vakant 

heltidsposition i Södermanlands län under mer än halva året. Vilket har påverkat den 

lokala närvaron däribland i Nyköpings kommun.  

• Trots detta har Sensus lyckats upprätthålla verksamheten tack vare starka relationer 

med sina medlemsorganisationer. Dessa relationer har varit avgörande för att 

säkerställa att verksamheten inte påverkats negativt av den vakanta tjänsten.  

• För att möta de nya kraven har Sensus fokuserat på att utveckla ett systematiskt 

uppföljningssystem som styr mot det mest centrala i verksamhetsåtagandet. Detta 

inkluderar att stärka gemensamma verksamhetsforum och utveckla en gemensam 

ledning för att hantera prioriteringar.  

• Dessutom har Sensus arbetat med att öka dialogen och samverkan med olika aktörer 

för att optimera användningen av resurser och kompetens där de bäst behövs. 

• Sammanfattningsvis har 2024 varit ett år av omställning och anpassning för Sensus 

där fokus har legat på att upprätthålla verksamhetens omfattning och kvalitet trots 

de ekonomiska och de organisatoriska utmaningarna. Tack vare starka relationer och 

ett systematiskt arbetssätt har Sensus kunnat fortsätta sitt viktiga arbete inom 

folkbildningen. 



108 

 

2024 Studiefrämjandet 

• 2024 har präglats av förändring där Studiefrämjandet varit del i en nationell 

omorganisering för att möta de utmaningar som de minskade statsbidragen 

inneburit.  

• Studieförbundets prioritet har varit att upprätthålla sin närvaro och att fortsätta 

verksamheten så att folkbildning och kultur förblir tillgängligt för alla.  

• Genom att slå sig samman med Uppsala, Västmanland, Stockholm och Gotland har 

de stärkt sin organisation och skapat bättre förutsättningar för att fortsätta driva och 

utveckla sin verksamhet framåt. 

 

2024 SV 

• Under 2024 har SV utvecklat sina nya lokaler på Långsättersvägen 1, Arnö (St Katarina 

kyrka). Studieförbundet beskriver det som en underbar miljö och flera nya föreningar 

som Attention och Finska Kulturföreningen Leikki har hittat till dem.  

• Tillsammans utvecklar SV folkbildningsverksamhet för föreningarnas målgrupper, till 

exempel samtalsgrupper och föreläsningar.  

• Även SV:s samarbete med FUB Södra Sörmland har stärkts där studieförbundet har 

flera grupper som nu har en mysig mötesplats som passar verksamheten. 
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Läget i Oxelösund: 

2024 ABF 

• ABF har stått bakom flera studiecirklar inom musik, samhällsfrågor, politik och olika 

hantverk som textil och målning. De har även varit samverkanspart kring 

musikarrangemang, föreläsningar och konstutställningar. 

 

2024 Bilda 

• Under 2024 präglades Bildas verksamhet i Oxelösund av omorganisation till följd av 

minskade statsbidrag. Bemanningen har dragits ner, inte bara lokalt i Oxelösunds 

kommun, utan i hela Södermanlands län. Detta är självklart inte en utveckling Bilda 

önskat sig. De ser det som en prioritet att även i tider av begränsade resurser finna 

vägar att skapa studiecirklar och kulturprogram som är fria och frivilliga, öppna och 

tillgänglig för alla – oavsett bakgrund och utbildning. 

 

2024 FU 

• FU hade ingen verksamhet i Oxelösund under 2024. 

 

2024 Medborgarskolan 

• Medborgarskolan hade ingen verksamhet i Oxelösund under 2024. 

 

2024 NBV 
• I likhet med andra studieförbund har minskningen av statsbidragen fått en del 

konsekvenser för NBV i stort. Det har dock inte resulterat i någon minskning av 

personal eller nedläggning av vare sig kontor eller verksamhetslokaler någonstans i 

Sörmland.  

• Rent organisatoriskt fattades det däremot beslut om att NBV i de norra delarna av 

Sörmland kommer tillhöra ett annat distrikt vilket innebär att de där kommer knytas 

närmare Västmanland, Örebro och Västerås i stället för i första hand Stockholm och 

Östergötland. NBV ser stora fördelar med detta. 

• Ansvaret för NBV:s verksamhet i Oxelösund ligger på deras två 

verksamhetsutvecklare vid Nyköpingskontoret. Under 2024 möjliggjorde dessa 

sammanlagt fem kulturarrangemang och ett mycket uppskattat båtläger tillsammans 

med Svenska Kryssarklubben. Exempel på det förstnämnda var bland annat den 

öppna föreläsningen ”Jag behöver bli sedd” med Hillevi Wahl (vid två tillfällen). Detta 

gjorde NBV tillsammans med Södermanlands Blåbandsdistrikt.  

 

2024 Sensus 

• I Samarbetet mellan Svenska kyrkan och Sensus erbjöd vi ett brett utbud av 

aktiviteter för alla åldrar. Vi hade konfirmandläger och förläger för ungdomar, samt 

anpassade konfirmationsprogram. Våra körer, som Finska kören och S:t Botvids 
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kyrkokör, övar regelbundet och deltar i konserter som firarde allt från Rachmaninov 

till Valborg.  

• Vi arrangerade även musikprogram, som nyårskonserter och Earth Hour-evenemang.  

För dem som söker fördjupning erbjuder vi samtalsgrupper, teologiska klassikerdagar 

och kurser som "Döpt till ett uppdrag". Dessutom har vi kreativa kurser som fotokurs 

och skrivarkurs.  

 

2024 Studiefrämjandet 

• 2024 har präglats av förändring där Studiefrämjandet har varit del i en nationell 

omorganisering för att möta utmaningarna som de minskade statsbidragen innebär. 

Studiefrämjandets prioritet har varit att upprätthålla sin närvaro så att verksamhet 

kan fortsätta, så att folkbildning och kultur förblir tillgängligt för alla. Genom att slå 

sig samman med Uppsala, Västmanland, Stockholm och Gotland har de stärkt sin 

organisation och skapat bättre förutsättningar för att fortsätta driva och utveckla sin 

verksamhet framåt. 

 

2024 SV 

• SV samarbetar med många föreningar och grupper både i huvudorten och på 

landsbygden. Efter regeringens neddragningar för studieförbunden har SV fokuserat 

på studieverksamhet tillsammans med sina medlemsorganisationer och på att nå 

personer som behöver folkbildning. 
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Läget i Strängnäs: 

2024 ABF 

• Nytt fokus med ett nationellt verksamhetsåtagande 2025–2027 innebar ett nytt sätt 

att planera kring ABF:s verksamhet för att uppnå sina mål inom prioriterade områden 

som omfattar föreningsliv, demokrati, mötesplatser, kultur, inkludering med mera. 

• Utmaningen i Strängnäs har varit att starta upp fler cirklar för allmänheten på öppna 

torget. Intresset i stan har varit svalt. Många gånger har ABF haft duktiga och drivna 

ledare men få anmäler sig. Därför har ABF provat att erbjuda kurserna under dagtid, 

kväll och helger. De testade även med att erbjuda gratis workshops för att locka 

deltagare med blandad framgång.  

• ABF i Strängnäs ser värdet av att nätverka studieförbunden emellan, föreningar, 

kommunen med flera. De vill gärna samarbeta och stötta varandra i olika 

verksamheter för att nå ut bredare i kommunen. 

 

2024 Bilda 

• Under 2024 drogs bemanningen ner, inte bara lokalt i Strängnäs kommun utan i hela 

Södermanlands län. Detta är självklart inte en utveckling Bilda önskat sig. De ser det 

som en prioritet att även i tider av begränsade resurser finna vägar att skapa 

studiecirklar och kulturprogram som är fria och frivilliga, öppna och tillgänglig för alla 

– oavsett bakgrund och utbildning. 

 

2024 FU 

• Prioriteten för Folkuniversitetet har varit att behålla den verksamhet de har haft i 

Strängnäs sedan tidigare men även att utveckla nytt öppet kursutbud i samråd med 

Konstfabrikens kreatörer på plats.  

• 2024 var första året som Folkuniversitetet, i samarbete med lokala bibliotek, erbjöd 

forskningsföreläsningar i Strängnäs kommun. Folkuniversitetet fortsätter därmed att 

bidra till ett levande och lärande Strängnäs – med bland annat kreativitet och 

kunskap för alla. 

 

2024 Medborgarskolan 

• 2024 var ett utmanande år för Medborgarskolan Mitt. Speciellt i Sörmland då de 

under stora delar av året inte hade någon verksamhetsutvecklare på plats i 

Strängnäs. Detta ett resultat av en omorganisation under 2023 vilket gjort att hela 

verksamheten i Sörmland blivit lidande.  

• Prioriteten för Medborgarskolan har varit att behålla den verksamhet de haft i 

Strängnäs sedan tidigare. Fokus har inte legat på att utveckla ny verksamhet då 

resurserna helt enkelt inte har funnits på plats. 
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2024 NBV 

• I likhet med andra studieförbund har minskningen av statsbidragen fått en del 

konsekvenser för NBV i stort. Det har dock inte resulterat i minskning av personal 

eller nedläggning av kontor och verksamhetslokaler någonstans i Sörmland. Rent 

organisatoriskt fattades det däremot beslut om att NBV i de norra delarna av 

Sörmland kommer tillhöra ett annat distrikt vilket innebär att de kommer att knytas 

närmare Västmanland, Örebro och Västerås istället för i första hand Stockholm och 

Östergötland. NBV ser stora fördelar med detta.  

• Det som präglat verksamheten i Strängnäs är att den främst bedrivs i samarbete med 

föreningen Hallmyra hästklubb och Somaliska kulturföreningen. Verksamheterna är 

mycket omfattande. Under 2024 genomfördes drygt cirka 1 100 folkbildande 

aktiviteter fördelat på cirka 4 400 timmar. På Hallmyra hästklubb, vars verksamhet 

vid ett tidigare tillfälle presenterats i samband med ett sammanträde med 

Kulturnämnden, går deltagarna i studiecirklar om i princip allt som rör hästkunskap 

utom själva ridningen. Med Somaliska kulturföreningen erbjuder NBV studiecirklar 

bland annat om vikten av en sund hälsa, trafikkunskap, sömnad och föreläsningar om 

exempelvis Sveriges valsystem. 

2024 Sensus 

• Trots minskade bidrag så valde Sensus att satsa på Strängnäs kommun genom att 

sommaren 2024 hyra upp lokaler och starta verksamhet inom kulturområdet 

keramik. Lokaler som också gör att de kan erbjuda sina samarbetsparter och 

deltagare en plats för bildning.  

• Under året arbetade Sensus intensivt med att utveckla ett nytt 

verksamhetsåtagande. Detta åtagande fokuserar på att stärka relationer med 

samverkansparter, stödja gruppers bildningsprocesser och främja engagemang och 

demokratiutveckling. 

2024 Studiefrämjandet 

• 2024 präglades av förändring där Studiefrämjandet har varit del i en nationell 

omorganisering för att möta utmaningarna som de minskade statsbidragen innebär.  

Studiefrämjandets prioritet har varit att upprätthålla sin närvaro och verksamhet så 

att folkbildning och kultur förblir tillgängligt för alla. Genom att slå sig samman med 

Uppsala, Västmanland, Stockholm och Gotland har de stärkt sin organisation och 

skapat bättre förutsättningar för att fortsätta driva och utveckla sin verksamhet 

framåt. 

 

2024 SV 

• SV samarbetar med föreningar och grupper både i stad och på landsbygden.  

• Efter regeringens neddragningar för studieförbunden har de fokuserat på 

studiecirklar tillsammans med sina medlemsorganisationer och för att nå personer 

som behöver folkbildning. 
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Läget i Trosa: 

2024 ABF 

• Sång och musik på olika boenden har glatt de äldre.  

• Samarbete med olika föreningar jobbas det ständigt på men svårt att få till 

verksamhet då ABF saknar egen lokal.  

• Samarbete med några få olika med föreläsningar och bokcirklar. ABF:s fokus framåt 

är därför att fortsätta jobba på att skapa fler föreningskontakter samt att hitta lokaler 

att ha verksamhet i. 

 

2024 Bilda 

• Under 2024 präglades Bildas verksamhet i Trosa av omorganisation till följd av 

minskade statsbidrag. Bemanningen har dragits ner, inte bara lokalt i Trosa kommun, 

utan i hela Södermanlands län. Detta är självklart inte en utveckling Bilda önskat sig. 

De ser det som en prioritet att även i tider av begränsade resurser finna vägar att 

skapa studiecirklar och kulturprogram som är fria och frivilliga, öppna och tillgänglig 

för alla – oavsett bakgrund och utbildning.     

 

2024 FU 

• Prioriteten för Folkuniversitetet har varit att behålla den verksamhet de har haft i 

Trosa sedan tidigare men även att se möjligheter till nytt samarbete med lokala 

aktörer för att hitta samverkan för det öppna kursutbudet 2025.  

• I och med att Folkuniversitetet saknar lokal i Trosa så finns det en del svårigheter att 

satsa på ett öppet kursutbud. 

 

2024 Medborgarskolan 

• Medborgarskolan hade ingen verksamhet i Trosa under 2024. 

2024 NBV 

• I likhet med andra studieförbund har minskningen av statsbidragen fått en del 

konsekvenser för NBV i stort. Det har dock inte resulterat i någon minskning av 

personal eller nedläggning av vare sig kontor eller verksamhetslokaler någonstans i 

Sörmland.   

• Rent organisatoriskt fattades det däremot beslut om att NBV i de norra delarna av 

Sörmland kommer tillhöra ett annat distrikt vilket innebär att vi kommer knytas 

närmare Västmanland och Örebro län i stället för i första hand Stockholm och 

Östergötland. Vi ser stora fördelar med detta.  

• NBV:s verksamheter i Trosa bedrivs i samarbete med Frisksportarnas 

ungdomsförbund och Bosniakiska islamiska samfundet i Sverige (BIS, församlingen i 

Trosa). Båda är så kallade medlemsorganisationer och har varit det i många år. Med 

NBV och Frisksportarnas ungdomsförbund kan unga och unga vuxna deltagare gå 
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ledarutbildningar för att kunna tjänstgöra på vår cirkusskola. Där får de verktyg för 

att bland lära ut hur man jonglerar och bemästrar en trampolin. Därutöver erbjuds 

fördjupande föreläsningar om hälsa, gruppsamarbete och föreningskunskap.  

• Hos NBV och BIS kan deltagarna lära sig mer om allt ifrån stickning till en klok 

inställning till miljön.   

2024 Sensus 

• Sensus hade ingen verksamhet i Trosa under 2024. 

 

2024 Studiefrämjandet 

• 2024 präglades av förändring där Studiefrämjandet genomgick en nationell 

omorganisering för att möta utmaningarna som de minskade statsbidragen innebär. 

Studiefrämjandets prioritet har varit att upprätthålla sin närvaro och verksamhet så 

att folkbildning och kultur förblir tillgängligt för alla. Genom att slås samman med 

Uppsala, Västmanland, Stockholm, och Gotland har de stärkt sin organisation och 

skapat bättre förutsättningar för att fortsätta driva och utveckla sin verksamhet 

framåt. 

 

2024 SV 

• SV samarbetar med föreningar och grupper både i stad och på landsbygden.  

• Efter regeringens neddragningar för studieförbunden har SV fokuserat på 

studiecirklar tillsammans med sina medlemsorganisationer och på att nå personer 

som behöver folkbildning. 
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Läget i Vingåker: 

2024 ABF 

• ABF märker att deras personliga närvaro i Vingåker och i Högsjö under 2024 har gjort 

att de fått en bättre kontakt med föreningarna och de har kunnat hjälpas åt att 

genomföra bra verksamhet.  

• Det som känns som en utmaning både i tätorten och i kransorterna är lokalfrågan. 

Det finns lokaler men till en hög kostnad.  

• Föreningarna kämpar även med stigande medelålder. Det är svårt att få nya 

medlemmar och få ihop styrelser och det påverkar även cirkel- och 

kulturverksamheten.  

• ABF Sörmland tycker att det är av stor vikt att kunna genomföra bra verksamhet i 

hela Vingåkers kommun. Studieförbundet bedriver ett arbete för att öka kvaliteten 

och säkerställa rutiner för att rapportering och planering ska ske enligt regelverk. 

 

2024 Bilda 

• Under 2024 har Bildas verksamhet i Vingåker präglats av omorganisation till följd av 

minskade bidrag. Bemanningen har därför dragits ner i Södermanlands län som 

helhet vilket såklart inte var något önskat då Bilda vill fortsätta möta fler behov i 

kyrka, kultur och samhälle och bidra med att stärka människors möjligheter till 

lärande och delaktighet. 

 

2024 FU 

• Folkuniversitetet har under 2024 valt att i Vingåker fokusera på att presentera aktuell 

forskning för allmänheten. Folkuniversitetet kan med sin vetenskapliga grund och 

anknytning till Universiteteten erbjuda gratis forskningsföreläsningar inom aktuella 

ämnen där professorer samt forskare föreläser om aktuella och relevanta ämnen 

såsom hälsa, integration och demokrati. Folkuniversitetsförbundet står för bidraget 

till detta. Under 2024 genomförde Folkuniversitetet i samverkan med Vingåkers 

bibliotek två forskningsföreläsningar. 

 

2024 Medborgarskolan 

• Medborgarskolan hade ingen verksamhet i Vingåker under 2024. 

 

2024 NBV 

• De senaste åren har NBV:s verksamhet i Vingåker tyvärr minskat. Detta beror framför 

allt på att de föreningar som NBV har samarbetat med mist sina lokaler eller, i ett fall, 

på att en förening flyttade hela sin verksamhet till Katrineholm. Tidigare hade den 

föreningen verksamhet både i Vingåker och i Katrineholm. När föreningar mister sina 

lokaler blir det lätt så att hela verksamheten upphör. 
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2024 Sensus 

• Sensus är stolta över att kunna erbjuda ett brett utbud av utbildningar inom kör, 

musik och existentiell hälsa till hela Strängnäs stift. Studieförbundets arbete bygger 

på att främja en existentiell hållbarhet och att stärka relationer och samarbeten i 

lokalsamhället. 

2024 Studiefrämjandet 

• 2024 har präglats av förändring där Studiefrämjandet har varit del i en nationell 

omorganisering för att möta utmaningarna som de minskade statsbidragen innebär. 

Deras prioritet har varit att upprätthålla sin närvaro och att verksamhet kan fortsätta 

så att folkbildning och kultur förblir tillgängligt för alla. Dessvärre blev en av följderna 

av nedskärningarna att Studiefrämjandet sade upp sin egen lokal i Vingåker. Men 

genom att slå sig samman med Studiefrämjandet Uppsala, Västmanland, Stockholm 

och Gotland har de ändå stärkt sin organisation och skapat förutsättningar för att 

fortsätta driva och utveckla sin verksamhet framåt. 

 

2024 Vingåker 

• SV har ökat sin verksamhet i Vingåkers kommun under 2024 och finns regelbundet på 

plats i sin lokal vilket medför att flera föreningar och kamratgrupper vill samarbeta. 
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Studieförbundens organisationer 2024 

De åtta studieförbunden organiserar sig på olika sätt och i olika geografiska områden. Sju av 

studieförbunden är föreningar medan Folkuniversitetet är en stiftelse. Gemensamt för alla är 

att de finns i hela landet och har en rikstäckande struktur som förgrenar sig på regional och 

kommunal nivå. 

 

ABF består av 50 medlemsorganisationer, 40 samverkansorganisationer, 51 lokala ABF-

avdelningar, 21 ABF-distrikt och en förbundsexpedition.  

Förbundets beslutande organ är förbundsstämman och förbundsstyrelsen.  

I Sörmland fanns 2024 ABF Flen och ABF Sörmland. ABF i Gnesta ingår i ABF Sörmland. 

Huvudkontoret för ABF Sörmland finns i Eskilstuna men de har även egen lokal i Nyköping. 

Ombudsman för ABF Sörmland var 2024 Carina Ålander. Under 2025 genomför ABF 

omfattande organisationsförändringar vilket kommer att omfatta organisationen i Sörmland 

och därmed Gnesta. 

 

Bilda är geografiskt uppdelat i sex regioner. Varje region är en egen organisation och har 

därför egna organisationsnummer. Sörmland ingår i region Bilda Svealand tillsammans med 

Värmlands län, Örebro län och Västmanlands län. 

Förbundsstämman är Bildas högsta beslutande organ. Deras medlemsorganisationer och 

regionstyrelserna skickar ombud till Bildas förbundsstämma, som äger rum vartannat år. 

Bilda styrs av en förbundsstyrelse, som ansvarar för förbundets verksamhet. 

Respektive region har regionstämma vartannat år, och en regionstyrelse som arbetar både 

strategiskt och operativt mellan stämmorna. Varje region har flera hundra lokala 

medlemsorganisationer och samverkansparter, som kallas till respektive regions 

regionstämma. Bilda Svealand har sitt huvudkontor i Örebro och under 2024 var Nikolas 

Demetriades regionchef. 

 

Folkuniversitetet består av fem fristående stiftelser med säte i Stockholm, Uppsala, 

Göteborg, Lund och Umeå, samt ett centralt förbundskansli. Sörmland ingår i Stockholms 

stift. Universitet och studentkårer på nämnda orter, samt Folkuniversitetsföreningen, är 

stiftare och utser styrelse. FU:s verksamhet i Sörmland och Nyköping styrs till stora delar från 

kontoret i Södertälje där Anna Wahlbäck Jensen är ansvarig. 

 

Medborgarskolan består av sju ideella föreningar – en riksorganisation och sex regioner 

som var för sig är självständiga juridiska personer med fullt ansvar för den egna 

verksamheten inom folkbildning, uppdrag och skolor.  

Förbundsstämman är Medborgarskolans högsta beslutande organ och utser 

förbundsstyrelse och fastställer regler och riktlinjer i organisationen. Förbundsstyrelsen 

ansvarar för att Medborgarskolan följer villkoren för statsbidraget, utövar tillsyn över 

regionernas verksamhet och ekonomi samt förvaltar varumärket Medborgarskolan. 
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Förbundskansliet leder det operativa arbetet och samordnar regionerna. De ansvarar också 

för internkontroll, fördelning av bidrag, kvalitetsarbete, medlemsorganisationer och att 

representera Medborgarskolan externt. 

Från och med 1 juli 2023 är deras verksamhet samordnad i sex geografiska regioner, jämfört 

med tidigare åtta. Sörmland ingår i Region Mitt tillsammans med Värmland, Örebro, 

Västmanland, Uppsala, Gävleborg och Dalarnas län. Regionen har 9 lokalkontor, flertalet 

musikhus cirka 65 medarbetare samt cirka 750 kurs- och cirkelledare.  

 

NBV har sex regioner med ca 60 kontor i hela landet. Sörmland tillhör region Öst 

tillsammans med Stockholm och Östergötland. Förbundskansliet finns i Stockholm och 

Borlänge. 

 

Sensus består av ett riksförbund och sex regioner. Sörmland ingår i Sensus Svealand som 

också bedriver folkbildningsverksamhet i kommunerna i Gävleborgs, Dalarnas, Uppsala, 

Västmanlands och Örebro län. 

Sensus riksförbund ansvarar för statsbidraget, nationella relationer med 

medlemsorganisationer, samarbetspartners, branschorganisationer och civilsamhället, 

samverkan med regioner om utveckling och förvaltning, samt för att sköta delar av ekonomi, 

administration och IT. 

 

Studiefrämjandet: har fjorton avdelningar runt om i landet varav Sörmland är ett. 

Avdelningarna samordnar verksamheten, arbetar med kvalitetsutveckling samt anordnar 

utbildningar för sina studiecirkelledare. 

Studiefrämjandet har 19 medlemsorganisationer där några av Sveriges största natur- och 

friluftsorganisationer, samt stora organisationer inom kulturområdet, ingår. Det är 

representanter från medlemsorganisationerna som sitter i deras styrelser. 

De har även samarbetsavtal med ett antal organisationer. Lokalt fungerar Studiefrämjandet 

som en motor i det lokala förenings- och kulturlivet. De samarbetar med flera tusen lokala 

föreningar och nätverk. 

 

Studieförbundet Vuxenskolan (SV) har precis som övriga studieförbund en 

rikstäckande struktur. Förbundsnivån är den högsta med ett nationellt förbundskansli som 

ligger i Stockholm. De ansvarar för nationell samordning, strategiska beslut, övergripande 

ekonomi och kommunikation. På denna högsta nivå finns en förbundsstyrelse som består av 

ledamöter från medlemsorganisationerna som fattar beslut om övergripande mål och 

riktlinjer. 

SV är uppdelat i 26 avdelningar spridda över landet, varav Sörmland är ett. Varje avdelning 

har en egen styrelse, budget och samordnar verksamheten inom sitt område. Därutöver 

finns lokala kontor. 
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Verksamhetsinriktning (Verksamhetsåtaganden) 

Från och med 2024 har samtliga statsberättigade studieförbund lämnat in 

verksamhetsåtagande till Folkbildningsrådet (FBR). Verksamhetsåttagandena gäller i tre år, 

fram till 2027 och utgör underlag i FBR:s fördelning av statsbidrag. 

Här följer en kort sammanfattning av de åtta studieförbunden verksamhetsåtaganden. 

 

ABF:s närvaro i lokalsamhället ska utgöra en levande mötesplats för människor och 

verksamheter, med olika förutsättningar och referensramar. Deras deltagare och ledare 

representerar hela samhället och de tror att det är i mötet mellan människor med olika 

bakgrund som bildning sker. 

Deras kultursyn är rotad i övertygelsen att kultur har ett egenvärde som berikar både 

individen och samhället. Genom att demokratisera kulturen främjar de mångfald och 

inkludering, med målet att den ska vara tillgänglig för alla som vill delta och berikas av den. 

Det egna skapandet ska vara en språngbräda för att påverka och förändra. 

 

Bilda utgår från tre profilområden: samhälle, kultur och kyrka. 

Inom profilområdet samhälle möts samhällsbehov inom integration, delaktighet och 

etablering. Här finns särskild kompetens inom bland annat inkludering, rättighetsbaserat 

arbete, jämlikhet, social hållbarhet, tillgänglighet, arbete med funktionsnedsatta och 

folkhälsa. 

Profilområde kultur utvecklar arbetet med olika kreativa uttrycksformer, liksom kulturens 

och konstens betydelse för individ och samhälle. Här finns kompetens främst inom kör, 

folkmusik och dans, pop/rock, orientalisk musik samt kulturverksamhet för äldre och för 

personer med funktionsnedsättningar. Kulturverksamheten står för mer än 40 procent av 

Bildas verksamhet. 

Inom profilområde kyrka är fokus på kyrka, tro och religion. Kompetensområdet omfattar 

kyrkornas bildnings-, musik- och kulturverksamhet, barn- och ungdomsverksamhet, 

seniorverksamhet och kyrkans sociala samhällsverksamhet. 

 

Folkuniversitetet har en bredd av olika verksamheter och vill spela en viktig roll i det 

livslånga lärandet. Folkuniversitetet arbetar med folkbildning, vuxenutbildning, skolor och 

utbildning för organisationer och företag i hela landet. De är en av Sveriges största 

anordnare av yrkeshögskoleutbildningar och konst- och kulturutbildningar, samt en av 

landets största språkutbildare. Folkuniversitetet anordnar alltså både formell och icke 

formell utbildning. De arbetar med många utbildningsformer och är verksamma inom stora 

delar av utbildningssystemet. De strävar efter att vid var tidpunkt fylla människors och 

samhällets behov av bildning och utbildning. Deras verksamhet vilar på folkbildningens 

arbetsformer i kombination med det kritiska tänkande och fria kunskapssökande som även 

kännetecknar den akademiska världen. Folkuniversitetet tar sig an viktiga samhällsfrågor 

som demokrati, livslångt lärande, integration och en hållbar samhällsutveckling ur 
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ekonomiskt, socialt och miljömässigt perspektiv. 

 

Medborgarskolan ger alla människor en chans att utvecklas genom ny kunskap 

tillsammans med andra – det gör de över hela landet genom folkbildning, 

uppdragsutbildning och skolor. 

Deras verksamhet inom folkbildning spänner över ett stort antal ämnesområden och 

engagerar enskilda deltagare och grupper i alla åldrar och med många olika bakgrunder. De 

erbjuder kurser, föreläsningar och evenemang inom ett stort antal ämnen och områden. 

Deltagare har möjligheten att starta egna studiecirklar, där Medborgarskolan hjälper till med 

planering, material, lokaler och liknande. Dessutom har de samarbeten med många olika 

föreningar kring cirklar och evenemang. 

 

Nykterhetsrörelsens bildningsverksamhet (NBV Öst) tror på bildning som metod 

och möjliggör möten som får människor och idéer att växa - för ett nyktrare och mer 

klartänkt Sverige. De utgör en bred folklig rörelse som rymmer en mångfald av verksamheter 

och individer. I Cirkelledarutbildningar och introduktionssamtal visar vi att NBV är det nyktra 

inkluderande studieförbundet. Innehållet i deras utbildningar uppdateras utifrån behov och 

regelverk. 

Pedagogiska anpassningar kan ske vid utbildningstillfällen och styrs av målgruppens behov 

och förutsättningar. Studiecirkeln är kärnan och används som huvudsaklig verksamhetsform 

för att nå ut till en mångfald av människor. De anpassar oss till nya sätt att mötas i dagens 

samhälle, exempelvis genom att utveckla studiecirkeln i digital form. De arbetar också för att 

öka den digitala delaktigheten i 

samhället. 

 

Sensus ska ge möjlighet till utveckling och lärande i mänskliga möten och genom 

kulturupplevelser. Sensus verkar för aktivt engagemang i samhället och i 

medlemsorganisationerna. Sensus arbetsformer är studiecirklar, kulturprogram och annat 

folkbildningsarbete. 

 

Studiefrämjandet och deras medlemsorganisationer har en särskild inriktning på natur, 

djur, miljö och kultur och de arbetar med hållbar utveckling som ledstjärna. 

Studiefrämjandet menar att ett långsiktigt hållbart samhälle är en grundförutsättning när det 

gäller att försvara, stärka och utveckla demokratin. I deras verksamhets särskilda fokus på 

ekologisk och social hållbarhet värnas detta eftersom samhällen som är mer demokratiska 

och mer jämlika tenderar att vara mer ekologiskt hållbara. 

Med miljö som ett av sina profilområden och deras koppling till landets största natur- och 

friluftsorganisationer tar de ett särskilt ansvar att bidra med insatser för ett hållbart 

samhälle. De prioriterar verksamhetsutveckling som bidrar till samhällets omställning genom 

att ge deltagare verktyg och kunskap för minskad miljö- och klimatpåverkan. Utifrån ett ökat 
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intresse för natur, djur, miljö och kultur utvecklar de arbetssätt och pedagogik särskilt för 

sina profilområden och verksamhetens förutsättningar. Det innebär exempelvis att de 

prioriterar arbetssätt och pedagogik som stärker lärande i och av naturen, lärande om vår 

miljö och lärande genom deltagande och upplevelser. 

Ett annat av deras profilområden är kultur, där de bedriver omfattande verksamhet inom 

musik, teater och spelkultur. Genom att skapa inspirerande och perspektivvidgande 

mötesplatser och sammanhang ger de deltagare möjlighet att utforska och utveckla sina 

konstnärliga och berättande förmågor. Kulturen används både som uttrycksmedel och som 

verktyg för gemenskap och lärande. 

Studiefrämjandet bidrar till sammanhållning mellan människor med olika bakgrund, 

förutsättningar och livschanser genom att skapa fler tillfällen för bildning där de tillsammans 

med sina närmaste samverkansorganisationer möjliggör ett mer inkluderande och tillgängligt 

civilsamhälle. De gör detta genom att öka tillgängligheten och jämlikheten i 

folkbildningsverksamheten för personer som på grund av funktionsnedsättning, ohälsa eller 

socioekonomiska faktorer har sämre tillgång till kultur, bildning och föreningsliv. De arbetar 

inkluderande och tillgängliggör bildning och kultur för ovan nämnda prioriterade målgrupper 

genom att utgå ifrån och fokusera på sina profilområden. 

De ökar deltagarbredden, speciellt inom sina profilområden, genom att aktivt söka upp, 

bjuda in och lyssna till de prioriterade målgrupperna och anpassa verksamheten utifrån 

deras behov och förutsättningar. På så sätt arbetar de för att bryta den interna 

segregationen i verksamheten, och i förlängningen i samhället. 

Studiefrämjandet har idag verksamhet i samtliga kommuner i Sörmland och strävar även 

framåt att erbjuda kvalitativ och relevant folkbildning i hela landet. De vill fortsätta etablera 

mötesplatser och verksamhetslokaler där behovet av kultur och folkbildning är särskilt stort, 

till exempel i glesbygden och andra områden där utbudet inte är stort i övrigt. 

 

Studieförbundet Vuxenskolan (SV) har en bred folkbildningsverksamhet över hela 

landet och är en pådrivande lokal kraft för utveckling av föreningsliv och kultur i hela landet. 

 

Studieförbundet Vuxenskolans verksamhet bidrar till att frigöra människors kraft, 

engagemang och att utveckla sin kreativa förmåga.  

SV har fyra profilområden -  landsbygder, föreningsliv, funktionsrätt och integration. 

 

Profilområde landsbygder syftar till att vara en kraft i hela landet, med närvaro i alla 

kommuner och en bred verksamhet inom bildning och kultur som baserar sig på 

engagemang och utvecklingskraft hos individer, föreningsliv och i samhället.  

 

De vill med sin verksamhet bland annat inom kultur, landsbygdsutveckling, jord- och 

lantbruksutveckling bidra till att skapa livskraftiga landsbygder och stärka en positiv 

samhällsutveckling. SV värnar individens rätt att vara en aktiv samhällsmedborgare oavsett 

var i landet en bor. Med sin lokala infrastruktur skapas mötesplatser där de tillsammans med 
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lokalbefolkning och lokala förenings- och samverkansparter utvecklar verksamhet utifrån de 

unika frågor och behov som finns lokalt. 

 

Profilområde föreningslivet består av SV:s verksamhet tillsammans med deras grund- 

medlems- och samverkande organisationer samt de över 2000 lokala föreningar som SV 

samarbetar med. Målsättningen är att stärka civilsamhället genom att stödja utveckling av 

föreningslivet och dess medlemmar. Civilsamhället och alla individers engagemang som det 

består av är en oersättlig kraft i ett demokratiskt och hållbart samhälle. Verksamhet inom 

föreningsutveckling samt styrelse- och funktionärsutbildningar utgör basen, till det kommer 

verksamhet utifrån gemensamt uppsatta mål tillsammans med respektive förening. Genom 

SV:s infrastruktur och relationsbygge tillsammans med samarbetspartners utvecklas lokala 

mötesplatser för samtal och kunskapspåfyllnad kring aktuella ämnen. Utveckling sker också 

av digitala mötesplatser och cirklar för att ge möjlighet att delta i verksamhet oavsett var i 

landet man befinner sig. 

 

SV:s verksamhet inom profilområde funktionsrätt bidrar till ett mer inkluderande samhälle 

med möjligheter till bildning och livslångt lärande för alla. SV värnar individens rätt att vara 

en aktiv samhällsmedborgare oavsett funktionsnedsättning. Tillsammans med personer 

med funktionsnedsättning bedriver SV folkbildningsverksamhet bland annat med 

målgrupperna äldre personer med demens, personer med intellektuell funktionsnedsättning 

och personer med NPF-diagnoser. Genom deras verksamhet kan deltagaren enskilt och 

tillsammans i föreningen, öka kunskapen om sin livssituation för att utveckla en egenmakt 

och delaktighet över sitt liv, så väl demokratiskt, som i lärande och kultur, fritid och 

välmående. Verksamheten i samverkan med medlems- och samverkande organisationer 

inom funktionsrätt genomförs i syfte att stödja och möjliggöra inkludering av fler i 

föreningslivet. Verksamhet som utvecklas tillsammans med målgruppen syftar till att öka 

delaktighet, tillgång till information, politiskt engagemang, att få lära sig till det yttersta av 

sin förmåga och möjliggöra aktivt deltagande i kulturlivet. Verksamheten är mer 

resurskrävande både vad gäller specialistkompetens hos medarbetare och cirkelledare, och 

vid genomförande då målgrupper involveras hela vägen från idé till i planering och 

genomförande av verksamheten. Verksamheten sker oftast i mindre grupper.  

 

SV:s verksamhet inom profilområde Integration bidrar till att föra människor samman. De 

värnar individens rätt att vara en aktiv samhällsmedborgare oavsett vilken bakgrund eller 

etnicitet man har. De driver och utvecklar arbetssätt för en inkluderande verksamhet med 

fokus på jämlikhet och den enskilda människans bildningsresa. De tillgängliggör det svenska 

föreningslivet, öppnar upp gemensamma informationsvägar och bidrar till fler mötesplatser. 

Profilområdet innehåller riktade insatser tillsammans med individer/grupper som behöver 

extra stöd för att kunna göra sig delaktiga i samhället, med inriktning på språket, 

samhällskunskap och demokrati. Målsättningen är också att arbeta mot en mer inkluderande 
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organisation och verksamhet där människor med olika erfarenheter och bakgrunder i högre 

grad möts, tar plats och påverkar. 

Kompetensutveckling av medarbetare, metodutveckling och uppsökande verksamhet är 

några av de arbetssätt som bidrar till att människor med olika bakgrund, föreningar och 

verksamheter i högre grad möts genom SV:s verksamhet. 

 

SV:s avdelningar och förbundskansli prioriterar verksamhet, utveckling och kompetens inom 

dessa områden. 
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Studieförbundens rötter och historia 

De åtta studieförbunden har mycket gemensamt med varandra. De är ideella organisationer 

som tillhör civilsamhället och drivs utan vinstintressen. De är politiskt fristående, utgår från 

en gemensam folkbildningspedagogik som genomförs i de fyra gemensamma 

verksamhetsformerna. De lyder under samma regelverk och riktlinjer och arbetar i ett 

gemensamt rapporteringssystem som heter Gustav. 
 

Men studieförbunden skiljer sig också mycket från varandra när det gäller profiler, 

verksamhetsinriktning och medlemsorganisationer. Varje studieförbund har därför en unik 

särart som skiljer dem från varandra. Särarten är kopplad till varje studieförbunds uppkomst, 

rötter, historia och medlemsorganisationer. 

 

De första studieförbunden grundades i slutet på 1800-talet och i början av 1900-talet. Syftet 

var att tillhandahålla utbildning och bildning för personer som annars inte hade tillgång till 

formell utbildning. Flera stora folkrörelser såsom väckelserörelsen, nykterhetsrörelsen och 

arbetarrörelsen är tätt sammanlänkande med tillblivelsen av studieförbund. 

 

I samband med att rösträtten blev allmän i Sverige i början på 1900-talet uppstod ett allt 

större behov av folkbildning. Föreningskunskap och praktisk politisk kunskap blev centrala 

delar av bildningen och viktiga delar av studieförbundens verksamhet. Alltefter som 

folkbildningen växte fram fick den också bidrag från staten, landstingen och kommunerna.  

 

Nykterhetsrörelsens bildningsförbund (NBV) är Sveriges äldsta studieförbund och 

har anor tillbaka till 1894, då de grundades under namnet Godtemplarordens studieförbund.  

Det var också inom NBV som den första studiecirkeln arrangerades 1902 - en idé som 

folkbildaren Oscar Olsson introducerade. Oscar föreslog att traditionella studiekurser skulle 

ersättas av det han kallade studiecirklar, vilket bidrog till en ny form av bildning.  

1971 genomgick NBV en omfattande förändring genom en sammanslagning av de tidigare 

studieförbunden inom Blåbandsrörelsen, Godtemplarorden och Nationaltemplarorden. 

Denna sammanslagning formade det NBV som vi känner i dag och fortsatte att bygga på den 

långa traditionen av folkbildning inom nykterhetsrörelsen.  

 

I dag är NBV partipolitiskt och religiöst obundet och vilar på helnykter och demokratisk 

grund. Deras profilområden är nykterhet, inkludering, demokrati, föreningsliv och kulturliv.  

 

Medlemsorganisationernas uppdrag, statens syften med folkbildningen och visionen: 

”Befriande möten som bildar ett klartänkt Sverige” är vägledande för all 

folkbildningsverksamhet som NBV genomför.  

 

NBV främjar en helnykter livsstil och en ökad kunskap och medvetenheten om de negativa 
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effekterna av alkohol, andra droger och olika typer av beroendesjukdomar. De främjar 

mångfald med trygga och öppna mötesplatser som möjliggör möten mellan människor med 

olika bakgrunder och samhällsklasser. NBV främjar praktisk demokrati och det livslånga 

lärandet oavsett bostadsort, bakgrund, ålder eller socioekonomiska förutsättningar för den 

enskilda individen. De värnar den kulturella mångfalden, utövandet och upplevelsen av alla 

konstarter och konstformer. 

 

Arbetarnas bildningsförbund (ABF) var bland de första studieförbunden och bildades 

1912. ABF har sitt ursprung ur arbetarrörelsen och grundades av Socialdemokraterna, 

Landsorganisationen (LO) och Kooperativa Förbundet (KF). Drivkraften var att främja 

bildning inom arbetarrörelsen. 

ABF är än i dag arbetarrörelsens studieförbund med rötter i arbetarrörelsen värderingar om 

jämlikhet och solidaritet. Studieförbundet drivs av att bidra till ett samhälle där varje individ 

ska kunna växa och bidra. De arbetar för ett mer rättvist samhälle där människovärdet är 

viktigare än marknadsvärdet och varje människa får chansen till ett livslångt lärande.  

 

ABF består av en sammanslutning av stora och små organisationer som delar värdegrund om 

allas lika värde, ett starkt demokratiskt samhälle, jämlikhet och allas rätt till lärande.  

 

ABF utgår från idéprogrammet ”Gör en annan värld möjlig” för sin planering, prioriteringar 

och beslut. 

 

Sensus studieförbund utvecklades från tre ursprungliga studieförbund. Det började med 

KFUK-KFUMs studieförbund, som grundades 1929, följt av Sveriges Kyrkliga Studieförbund, 

som etablerades 1930 av Svenska kyrkan. Senare, 1935, tillkom Tjänstemännens 

Bildningsverksamhet (TBV), startat av tjänstemannarörelsen. Dessa tre studieförbund slogs 

samman under två omgångar, först 2002 och sedan 2004, och bildade tillsammans det 

nuvarande Sensus studieförbund. 

 
Sensus är förankrade i några av Sveriges största folkrörelser med medlemmar som Svenska 

kyrkan, Scouterna, KFUM och stora kulturrörelser som körlivet och det fria musiklivet. 

Sensus som organisation bygger på en helhetssyn som utgår från en kristen värdegrund. 

Sensus verksamhet bygger på demokratiska värderingar och respekt för den enskilda 

människan. De är partipolitiskt obundna. 

 

Genom ett brett spektrum av medlemsorganisationer, samarbetsparter och deltagare 

kommer olika ingångar i och perspektiv. De olika perspektiven har ett värde i sig och kan 

genom dialog och möten överbrygga mellanrum, klyftor och avstånd som uppstått mellan 

olika delar av samhället. 
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Att tillsammans med andra reflektera över livsfrågor leder till ökad förståelse om vårt 

förhållande till oss själva, varandra och den natur vi är en del av. Sensus bygger broar mellan 

olika livsåskådningar, inte minst mellan sekulära och religiösa perspektiv. Kulturen är ett sätt 

att föreställa sig och sträva mot det möjliga, att se bortom verkligheten som den är just nu.  

 

Medborgarskolan bildades 1940 av några ungdomar på Gimo herrgård och bedriver en fri 

och objektiv bildningsverksamhet i Sverige. Till dess medlemsorganisation tillhör Moderata 

Samlingspartiet och detta partis närstående organisationer. 

 

Verksamheten är partipolitiskt och religiöst obunden och grundas på frivillighet och 

humanismens värderingar. De har tre profilskapande verksamhetsområden - kunskap, kultur 

och folkhälsa. 

Studieförbundets profil kännetecknas av bred och djup erfarenhet av kurs- och 

utbildningsverksamhet. De har en lång tradition av att vara en anordnare av verksamhet som 

spänner över ett stort fält av olika ämnesområden. Med studiemotiverande insatser och 

målgruppsanpassad bildning- och utbildningsverksamhet sänker de trösklarna in i arbetslivet 

och möjliggöra för människor att ta sig från arbetslöshet och utanförskap till ett 

sammanhang och anställningsbarhet eller vidare i formella studieformer.  

De driver verksamhet i egna verksamhetslokaler eller i samverkan med andra aktörer. Med 

en kontinuerlig utveckling av mobila och digitala arbetssätt stärker de sin tillgänglighet 

ytterligare. 

 

Folkuniversitetet bildades 1942 och grundades av universitet och studentkårer då under 

namnet Kursverksamheten. De blev erkända som studieförbund fem år senare. Sedan 1960-

talet drivs kursverksamheten av stiftelser med Folkuniversitetsföreningen och respektive 

universitet och studentkår som huvudmän. 

Bakgrunden i den akademiska världen gör att utgångspunkten är att ge människor från alla 

delar av samhället tillgång till kunskap utifrån ett vetenskapligt förhållningssätt.  

Folkuniversitetets identitet formades under årtiondena efter andra världskriget.  

Den tidiga studieverksamheten bestod till stor del av undervisning i främmande språk, kultur 

och estetiska ämnen och yrkesinriktade studiecirklar.  

 

Folkuniversitetet hävdar kunskapens betydelse för samhället. De värnar allas lika värde 

liksom de demokratiska principer som samhället vilar på. Folkuniversitetet ska vara en 

naturlig mötesplats där människor söker kunskap och lär sig nya saker, tar del av och utövar 

kultur samt får möjlighet till reflektion. Kunskap ger inte bara färdigheter och ökad förståelse 

av världen, utan skapar också förutsättningar för engagemang, delaktighet och tolerans. Den 

får människor att växa som individer och som medborgare. FU:s organisation är fristående 

från partipolitiska, religiösa och kommersiella intressen. De utformar självständigt sin 

verksamhet. 
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Folkuniversitetets verksamhet inkluderar inte bara studieförbunds-verksamhet, utan även 

yrkeshögskolor, Komvux, arbetsmarknadsutbildningar och de är också huvudman för fem 

folkhögskolor. Genom att verka inom flera olika områden bidrar de med ett tydligare 

bildningsperspektiv än offentliga eller kommersiella aktörer kan.  

Studieförbundets verksamhetsidé formuleras – ”Att genom kunskap och skapande ge 

människor förutsättningar för ett rikare liv”. 

 

Bilda bildades 1947 under namnet Frikyrkliga studieförbundet men bytte namn 2003 till 

Bilda. Studieförbundet var en sammanslutning av organisationer av frikyrklig och ekumenisk 

karaktär och har sina rötter i frikyrkorörelsen.  

De är förankrade i tre kyrkofamiljer - frikyrkorörelsen, katolska kyrkan och de ortodoxa 

kyrkorna i Sverige. Kyrkorna utgör en stor, mångfacetterad och livaktig rörelse i det svenska 

samhället och är i sig rika bildnings- och kulturmiljöer. Dessutom samverkar Bilda med en 

mängd andra organisationer, föreningar och aktörer utanför kyrkans värld, inte minst inom 

kulturområdet.  

Bilda vill genom folkbildning rusta individer, samverkansparter och medlemsorganisationer 

att delta i det offentliga samtalet utifrån universella värden som frihet, rättvisa och mänsklig 

värdighet och en djup förståelse av mänskliga rättigheter. 

 

Studiefrämjandet (Sfr) bildades 1959 och har sitt ursprung från Jordbrukar-Ungdomens 

Förbund som sin tur bildades 1918.  

Studiefrämjandet är idag en ideell förening som är partipolitiskt, fackligt och religiöst 

obunden.  

Med miljö som ett av sina profilområden och sin koppling till landets största natur- och 

friluftsorganisationer tar de ett särskilt ansvar att bidra med insatser för ett hållbart 

samhälle. 

Det innebär exempelvis att de prioriterar arbetssätt och pedagogik som stärker lärande i och 

av naturen, lärande om vår miljö och lärande genom deltagande i eller upplevelser av 

kultur.  

Studiefrämjandet har idag verksamhet i de flesta kommuner och strävar även framåt att 

erbjuda kvalitativ och relevant folkbildning i hela landet. De vill fortsätta etablera 

mötesplatser och verksamhetslokaler där behovet av kultur och folkbildning är särskilt stort, 

till exempel i glesbygden och andra områden där utbudet inte är stort i övrigt. 

 

Studieförbundet Vuxenskolan (SV) bildades 1967 genom en sammanslagning av Svenska 

Landsbygdens studieförbund, bildat 1930, och Liberala studieförbundet, bildat 1948.  

Grundorganisationer är Centerpartiet, Liberalerna och Lantbrukarnas riksförbund. 

 

SV:s syn på bildning bygger på människans förmåga att själv forma sitt liv tillsammans med 
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andra människor. De har fyra profilområden - landsbygder, föreningslivet, funktionsrätt och 

integration. Profilområdet landsbygder genomsyras av SV:s portalparagraf om att vara en 

kraft i hela landet, med närvaro i alla kommuner och en bred verksamhet inom bildning och 

kultur. Profilområde föreningslivet består av SVs verksamhet tillsammans med sina grund- 

medlems- och samverkande organisationer samt de över 2000 lokala föreningar som SV 

samarbetar med. Profilområde funktionsrätt bidrar till ett mer inkluderande samhälle med 

möjligheter till bildning och livslångt lärande för alla och värnar individens rätt att vara en 

aktiv samhällsmedborgare oavsett funktionsnedsättning. Profilområde integration värnar 

individens rätt att vara en aktiv samhällsmedborgare oavsett bakgrund eller etnicitet. 
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Kontrollsystem 
Studieförbunden omgärdas av omfattande kontrollsystem. Det handlar om både kontroll, 

transparens och kvalitet i studieförbundens verksamhet. Här följer en redovisning av de 

insatser som är på plats för att säkerställa att kontroll och kvalitet. 

 

Presentation nationella kontrollsystem 

• Krav på registersamkörning under pågående verksamhet - Studieförbunden har ett 

gemensamt digitalt rapporteringssystem (GUSTAV) där alla studieförbund 

rapporterar sin verksamhet och där all rapporterad verksamhet samkörs. 

Folkbildningsrådet samkör all studieförbundsverksamhet minst två gånger per år. 

Parallellt med FBR:s återkommande samkörningar så ansvarar varje studieförbund 

för en systematisk och löpande internkontroll. Detta innebär att till exempel 

verksamhet som har dubbelrapporterats till flera studieförbund direkt upptäcks och 

åtgärdas. 

 

• Krav på digitala närvarolistor och digital signering – Studieförbundens 

närvarokontroller av deltagare och signeringen av närvarolistorna är digital. Det 

möjliggör kontroll såväl under pågående verksamhetsår som i efterhand. 

 

• Direktinformation från FBR till studieförbunden om bidragsvillkor till cirkelledare och 

anställda – FBR genomför återkommande utbildningsinsatser och utskick av 

informationsmaterial med föreskrifter och villkor så att alla känner till statens syfte 

med stödet till folkbildningen samt de villkor som gäller och krav som ställs på 

verksamhet med statsbidrag. 

 

• Utvecklad egenkontroll hos studieförbunden – flera olika insatser och 

överenskommelser bidrar till kvalitetsutveckling av kontrollarbetet för att nå högre 

effektivitet, ökad transparens mellan studieförbunden och ökad samsyn om 

tillämpning av bidragsvillkor. 

 

• Samarbete med polisen och andra myndigheter - Folkbildningsrådet samarbetar 

med polisens nationella operativa avdelning (NOA), liksom med andra myndigheter 

med bidragsgivande uppdrag. Bland annat har samverkan resulterat i ett stöd för hur 

polisanmälan kan göras av enskilda studieförbund som utsätts för fusk. Samverkan 

har ökat medvetenheten och stärkt kompetensen att förebygga och motverka 

välfärdsbrottslighet. 

 

• Tak på 480 studietimmar - Folkbildningsrådet har skärpt studieförbundens 

bidragsvillkor. Numer kan en person kan bara delta 480 studietimmar (motsvarar 360 

klocktimmar) med bidrag per år i ett studieförbund. Villkoret syftar till att skapa en 

rimlighetsgräns för hur mycket statsbidrag som kan utgå för en persons 

studiecirkeldeltagande. Sedan tidigare gäller att en studiecirkel kan rapporteras för 
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högst tolv studietimmar per vecka. 

 

• Underrättelseskyldighet om fel och fusk – 2022 infördes villkor om 

underrättelseskyldighet om fusk och felaktigt utnyttjande av statsbidrag. När sådant 

upptäcks eller misstänks ska bidragsmottagaren, det vill säga studieförbundet på 

nationell nivå, utan dröjsmål underrätta Folkbildningsrådet och informera om 

studieförbundets åtgärder. Vid behov upprättar Folkbildningsrådet ett 

avvikelseärende för utredning. Flera av de inrapporterade felen är sådant som 

studieförbunden har upptäckt i den utökade särskilda kontrollen, andra fel har 

upptäckts genom nya arbetssätt och förbättrade verktyg, eller genom att 

visselblåsare har larmat studieförbunden centralt. 

 

• Utökade sanktionsmöjligheter för Folkbildningsrådet - Enligt 

folkbildningsförordningen beslutar FBR om återkrav av medel vid felaktig 

användning. Ytterligare eventuella sanktionsmöjligheter utreds såsom innehållande 

av medel till rättelse sker och allmän straffavgift.  

 

• Krav på revisionsintyg – Villkor om att studieförbunden årligen ska lämna in ett 

revisionsintyg. Intyget ska avse revisorernas kontroll, transparens och kvalitet i 

studieförbundens verksamhet, granskning av studieförbundets följsamhet gentemot 

de villkor som avser egenkontroll och särskild kontroll. Revisionsintyget ska följa de 

anvisningar som Folkbildningsrådet utfärdar. 

Intyget ska säkerställa att det som studieförbunden beskriver i sina rapporter 

verkligen finns på plats. Till exempel att det finns en dokumentation som visar att 

studieförbundet genomfört samkörning av verksamheten eller att det finns en 

dokumenterad plan för rimlighetskontrollerna. 

 

• Avvikelsehanteringen systematiseras - En systematiserad process för 

avvikelsehantering finns som bland annat innebär att studieförbunden, i stället för 

att som tidigare på Folkbildningsrådets uppdrag utreda felaktigheter i den egna 

verksamheten, nu ska lämna underlag för Folkbildningsrådets utredning. 
Avvikelsehantering har inneburit ökad rättssäkerhet, transparens, effektivitet och 

arbetstempo i hanteringen av signaler om felaktigheter. 

 

• Skärpt internkontroll - Studieförbundens genomför reguljära årliga internkontroll 

med urval utifrån risk och väsentlighetsanalys. Detta förfarande har kompletteras 

med riskparametrar som är gemensamma för alla studieförbund. En del av 

egenkontrollen utgörs av en för alla studieförbund enhetlig och transparent 

granskningsprocess. Riskparametrar ska kunna skiftas för att stegvis belysa allt större 

del av verksamheten. Kontrollen utförs i enlighet med riktlinjer från 

Folkbildningsrådet. Riktlinjerna innehåller krav på riskbaserat urval med 

fördefinierade risknivåer, redovisning av granskningsunderlag samt redovisning av 

hur stor del av underlaget som justerats. Detta innebär att kontrollen får en 
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standardiserad och transparent del. Villkoren för justerad verksamhet ska leda till 

återtag av medel utan direkt omfördelning. 

 

• Rimlighetskontroll – FBR genomför statistikkörningar som underlättar 

rimlighetskontroll och rimlighetsbedömningar i studieförbundens kontrollarbete. 

Statistikkörningar görs utifrån olika riskbedömningar och även i undersökande syfte 

för att finna avvikelser. Detta ger studieförbunden stöd i att hitta riskområden att 

särskilt kontrollera i sin verksamhet. 

 

• Ökad kapacitet för utredning och egen granskning – FBR har ett utredningsteam 

med uppgift att undersöka dels anmälda avvikelser, dels verksamhet där 

Folkbildningsrådet, utan att anmälan om avvikelse föreligger, identifierat att risk 

finns för felaktig bidragsanvändning. Vid misstanke om felaktigt bidragsanvändande 

granskar FBR verksamhet genom exempelvis oanmälda besök, stickprovskontroller 

och större genomlysningar. 

 

• Visselblåsarfunktion förstärks - FBR har en digital tjänst för anonym visselblåsning 

som finns tillgänglig via deras webbplats. Genom verktyget garanteras en säker och 

anonym kommunikation mellan uppgiftslämnaren och Folkbildningsrådet. 

 

• Uppföljningsmodell - Folkbildningsrådet genomför översyn av uppföljningsarbetet, 

inklusive formerna för bidragsmottagarnas systematiska kvalitetsarbete. 
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Begreppsförklaringar  

 

Vad är civilsamhälle? 
Studieförbunden är en del av det civila samhället, alltså den del av samhället där människor 

på sin fritid engagerar sig i föreningar och ideella organisationer. En stor del av 

studieförbundens verksamhet genomförs på ideell basis. Alla studieförbunden har 

medlemsorganisationer som påverkar deras profil och verksamhet. 
 

Vad är folkbildning? 
Ordet folkbildning dyker första gången upp i svenska språket 1805 med betydelsen 

”förbättring af de lägre classernas uppfostran”. I dag är ordet närmast synonymt med fri och 

frivillig folkbildning. Folkbildningen består framför allt av ett antal verksamheter och 

institutioner vid sidan av det formella utbildningsväsendet som alla har rötter i 1800-talet. 

Fem viktiga grenar har varit läsecirklar, föreläsningsföreningar, folkhögskolor, studieförbund 

och folkbibliotek. 

  

Gemensamt för den fria folkbildningens olika grenar är att de till stor del bygger på egna 

aktiviteter och ett icke-auktoritärt förhållande mellan ledare och deltagare. Den fria 

folkbildningen står för öppenhet och respekt för alla människor, oavsett kön, ålder, religion, 

etnicitet samt social och ekonomisk bakgrund. 

 

Grundideologin med folkbildning handlar om att så långt som möjligt anpassa kurser och 

studiecirklar efter deltagarna och deras förutsättningar och behov. Det betyder att 

folkbildningens deltagare kan ha ett stort inflytande över vad och hur de ska lära. Det 

samhällsstödda folkbildningsarbetet sker idag främst på studieförbund och folkhögskolor. 

 

Vad är studieförbund? 
I Sverige fanns 2024 nio studieförbund som Folkbildningsrådet fördelade statsbidrag till. 

Tillsammans anordnar studieförbunden verksamhet i Sveriges alla kommuner. Bakom 

studieförbunden står olika folkrörelser och andra organisationer, drygt 200 organisationer är 

medlemmar i ett studieförbund. Det ger varje studieförbund en unik profil. 

 

Så vad kännetecknar ett studieförbund? Studieförbund är organisationer som bedriver 

folkbildning och vuxenutbildning. Studieförbunden är ofta förknippade med civilsamhällets 

organisationer, som fackförbund, religiösa grupper, kulturella föreningar och olika 

intresseorganisationer.  

 

Studieförbunden har flera särdrag som skiljer dem från andra utbildningsinstitutioner. 

Studieförbundens huvudsyfte är att främja folkbildning, vilket innebär att de ska stimulera 

individer och grupper att engagera sig i lärandeaktiviteter. Folkbildningen är tänkt att vara 

frivillig, icke formell och deltagarstyrd, med ett fokus på deltagarnas erfarenheter och behov. 
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De stöder demokratisk utveckling genom att uppmuntra människors delaktighet i 

samhällslivet och deras förmåga att organisera sig och påverka sin livssituation.  

En central verksamhetsform är studiecirklar, där en liten grupp människor samlas 

regelbundet för att lära sig något tillsammans, ofta med hjälp av en studieledare. 

Ämnesområdena kan vara allt från språk och musik till politik och personlig utveckling. 

Utöver studiecirklar erbjuder studieförbunden även kurser, föreläsningar, seminarier och 

andra former för kompetensutveckling.  

Studieförbunden bidrar till kulturverksamhet i samhället, som teater, dans, musik och konst, 

både genom att stödja amatörverksamhet och genom att anordna föreställningar och 

utställningar. De arbetar ofta med frågor som rör samhällsutveckling, integration och 

mångkultur, och erbjuder utbildningar och aktiviteter som främjar dessa områden 

 

Hur finansieras studieförbund? 

Studieförbunden finansieras till stora delar av offentliga medel – statsbidrag, regionbidrag 

och kommunbidrag.  

 

Hur fördelas offentliga medel till studieförbunden? 

Den största delen av det offentliga stödet till studieförbunden kommer från staten i form av 

statsbidrag. Det är regering och riksdag som beslutar om statsbidragets storlek. Från och 

med 2024 så är det också Regering och Riksdag som beslutar hur mycket av statsbidraget till 

folkbildningen som ska fördelas mellan folkhögskolor och studieförbund. Efter dessa 

politiska beslut så är det Folkbildningsrådet som har uppdraget att fördela statsbidraget 

mellan de olika studieförbunden. Från och med 2024 infördes ett nytt sätt att fördela 

statsmedlen mellan studieförbunden. Det nya statsbidragssystemet är utformat för att 

främja kvalitet, minska volymjakt och öka profileringen av verksamheten. Det ska också bli 

mer förutsägbart över tid och ge studieförbunden bättre förutsättningar till långsiktig 

planering. I det nya systemet ska respektive studieförbund lämna in ett 

verksamhetsåtagande för kommande tre år. I botten ligger dock historiska volymer som 

grund för fördelningen. 

 

Staten kan också ge riktade bidrag till studieförbunden för särskilda insatser. 

 

Även kommuner och regioner ger bidrag till studieförbunden. Varje Region och varje 

kommun tar egna politiska beslut om bidragets storlek. Hur de beslutade beloppen därefter 

fördelas mellan studieförbunden varierar stor runt om i landet när det gäller vem som gör 

fördelningen och vilka villkor som styr fördelningen.  

 

I Sörmland så är det LBF Sörmland som räknar ut fördelningen av Regionbidrag och 

kommunbidragen till studieförbunden. Fördelningen utgår från studieförbundens historiska 

verksamhetsvolymer i respektive kommun. Därutöver finns viktningar och villkor som styr 

detaljerna i fördelningen. Mer information om detta hittar du i bilaga 1. 
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LBF Sörmland skickar sin uträknade fördelning till respektive kommun som därefter själva 

betalar ut beloppen till studieförbunden. Studieförbunden redovisar sina årsberättelser 

direkt till respektive kommun. 

 

När det gäller Regionbidraget så är det LBF Sörmland som i enlighet med en skriftlig 

överenskommelse med Region Sörmland har i uppdrag att betala ut medlen till 

studieförbunden och ta emot deras årsredovisningar. LBF Sörmland genomför också en årlig 

granskning av studieförbundens verksamhet i regionen. 

 

 

Källor för denna rapport 

Folkbildningsrådet (FBR) 

Studieförbunden i samverkan (SIS) 

SCB 

Bildning, utbildning och delaktighet – folkbildningspolitik i en ny tid 

ABF 

Bilda 

Folkuniversitetet 

Medborgarskolan 

NBV 

Sensus 

Studiefrämjandet 

Studieförbundet Vuxenskolan 

Länsbildningsförbundet Sörmland 

 

Bilagor 

• Deltagarenkäter 

• Fördelningsmodell och villkor kommunbidrag till studieförbunden 2024 
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Deltagarna i studieförbundens verksamhet i Sörmland 2024 
Deltagarna är huvudpersonerna i studieförbundens verksamheter. Deltagandet är alltid fritt 

och frivilligt och utgår från individens vilja och förutsättningar. Folkbildningens pedagogik 

bygger på att deltagarna lär sig av och tillsammans med andra. 

 

Studieförbunden presenterar här deltagarröster från sina verksamheter per kommun:  

 

Enkäter – deltagare i Eskilstuna 
Kvinna 42 år, språkcirkel i svenska 

”I ABF kan man hitta många olika cirklar och evenemang. Alla kan hitta rätt aktivitet som 

intresserar dem. De hjälpte mig mycket med att lära mig språket. Jag är nöjd med min lärare. 

Jag är också nöjd med mina framsteg i att lära mig språket. På ABF är all personalen vänlig 

och alltid redo att hjälpa till.” 

 

Kvinna 65+, afrikansk dans 

”Vi har så kul! En fin grupp i varierande vuxenålder och en kvalificerad ledare! Utvecklande 

över tid för både psyke och fysik. GLÄDJE. 

Är så glad att vi fick tillgång till lokalen på Munktell! Så kul att få fortsätta samvaron med 

många kompisar.” 

 

Man, 70+, litteratur 

”Tar bra vara på lokal kompetens. Tack för att ni finns!!!” 

 

Leonora, 24, ledare i rollspelscirkel 

”Studiecirkeln ger mig en trygg miljö att utvecklas inom att socialisera och samverka med 

andra människor. Innan den kunde jag knappt lämna lägenheten utan stöd från personal, 

men nu tar jag mig dit själv varje gång och det är högpunkten på min vecka. Jag har även 

tagit på mig att vara cirkelledare – vilket varken jag eller min personal trodde var möjligt i 

början.”  

 

Marco, 52, deltagare i vårdcirkel  

”Genom cirkeln lärde jag mig bättre svenska och mycket om vård och omsorg. Det är väldigt 

viktigt för mig för i framtiden vill jag studera till undersköterska.”  

 

Inger, 75, ledare i italienskacirkel 

”Som pensionär är det roligt att få fortsätta lära sig mer, uppleva glädjen kring ett nytt språk 

och ha en regelbunden aktivitet tillsammans med jämngamla.”  
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Ulf, 30, ledare i rollspelscirkel 

”Studiecirkeln har varit en viktig hörnsten i mitt sociala liv. Under perioder när jag annars 

skulle ha fallit i djup depression har jag kunnat hålla hoppet uppe tack vare den 

gemenskapen. Jag har fått bidra i den utsträckning jag är kapabel till och hittat någon sorts 

mening med livet.”  

 

Isak, 19, ledare i musikcirkel 

”Cirkeln har gjort oss mer samspelta som grupp. Rollen som cirkelledare har fått mig att växa 

och har gjort mig motiverad att ta ansvar, hålla ordning och hålla ihop gruppen, vilket jag 

säkert kommer ha nytta av i framtiden. Dessutom är Balsta Musikslott historisk mark, att få 

ha en lokal där är inspirerande i sig när man tänker på alla band som spelat där. Coolt!”  

 

Stella, deltagare på områdesdag i Nyfors  

”Jag är jätteglad över att få möjligheten att lära känna olika människor och kulturer. Genom 

att lyfta fram olika perspektiv kan vi skapa en mer inkluderande värld.”  

 

Erik, 31, deltagare i rollspelscirkel 

”Tack vare cirkeln har jag lärt känna många nya människor, jag pratar mer och mår mycket 

bättre. Den har hjälpt mig att öppna upp mer och kunna vara mig själv utan att behöva 

gömma det.”  

 

Annika, 58, deltagare i rollspelscirkel 

”Cirkeln har gjort att jag har vågat komma iväg och träffa nya människor. Jag är ganska blyg 

och det var ett stort steg att ge sig iväg till en ny aktivitet med okänt folk och både okända 

sociala regler och spelregler. Jag önskar verkligen att jag kommit igång med detta tidigare!”  

 

Carl, 46, deltagare i hantverkscirkel 

”Att samarbete med andra deltagare i cirkeln har breddat mitt perspektiv när det kommer till 

lärande och utveckling. Att möta människor med olika bakgrund och erfarenheter som delar 

intresse inom ämnet berikar mig som samhällsmedborgare. Det känns betydelsefullt med 

denna frivilliga gemenskap som för samman människor som annars inte hade haft förmånen 

att lära känna varandra.”  

 

Ledare från Scoutverksamheten 

“Genom att erbjuda meningsfulla aktiviteter och positiva förebilder lockas barn och 

ungdomar bort från negativa miljöer ”.  

 

Ledare i en barngrupp i S:t Aprim-kyrkan 

“Vi vill förklara att medmänsklighet och kärlek är viktigt, och att det inte handlar om vilken 

religion eller tro man har, utan om hur man beter sig mot sina medmänniskor”.  
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Anonym musikant 

“Att regelbundet få träffas och komma ut gör att jag känner mig mindre ensam för ett tag”.  

 

Tre kvinnor i 75-årsåldern - deltagare i en studiecirkel i klädsömnad 

”Det har betytt väldigt mycket sedan vi gick i pension att ha något att gå till, träffas och lära 

sig mer om det vi är intresserade av.” 

 

Man, 60 år, född i Syrien - deltagare i en studiecirkel i vardagssvenska 

”Jag är författare och är mycket intresserad av språk. Studiecirkeln är viktig för mig för att 

jag lär mig ett nytt språk och lär mig om svensk kultur. För mig är det viktigt att bli 

integrerad i Sverige. 

 

Man, 36 år, född i Somalia - deltagare i en studiecirkel i samhällskunskap 

”Studiecirkeln hjälpte mig att förstå hur det svenska samhället fungerar på ett djupare plan. 

Vi lärde oss om Sveriges riksdag, kommuner och regioner och hur man kan påverka som 

medborgare. Kunskapen har varit ett ovärderligt steg för att bättre kunna integrera mig i det 

svenska systemet. Jag känner mig nu tryggare i att hantera vardagliga situationer och förstår 

mina rättigheter och skyldigheter bättre.” 
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Enkäter – deltagare i Flen 
Berit, 63, deltagare i språkcirkel  

”Jag behövde en spark i baken för att komma igång och cirkeln stärkte mig mycket. Jag lärde 

mig att våga, fick mer självförtroende och insåg att jag faktiskt kunde en hel del. Det var 

utvecklande att få samarbeta med nya bekantskaper och det ena leder ofta till det andra – 

man pratar och peppar varandra och testar kanske ännu fler nya saker.”  

 

Jan, 73, deltagare i skogsbrukcirkel  

”Genom cirkeln har jag fått kunskap och hopp. Tack för att ni gör det möjligt att lära sig 

tillsammans med andra om ämnen utanför det traditionella utbildningssystemet!”  

 

Linda, 39, deltagare i akvarellcirklar 

”Genom cirklarna fick jag träffa och samtala människor i olika åldrar, med olika 

livserfarenheter och det är alltid utvecklande. Det hjälpte mig även att hantera stress.”  

 

Jennifer, 40, deltagare i musikcirkel  

”Cirkeln ger mig avkoppling i vardagen och är viktig för mitt välmående.”  

 

Willy, 59, ledare i musikcirkel  

”Cirkeln ger mig tillfällen att utvecklas konstnärligt tillsammans med de andra och lett till att 

vi spelat live inför publik. Jag har även utvecklats inom att leda gruppen.”  

 

Lotta, 61, deltagare i snickericirkel 

”Det är roligt, inspirerande, och stärkande att lära sig ihop med andra. Jag ser folkbildningen 

som en mycket viktig del av det svenska samhället.”  

 

Katarina, 65, deltagare i språkcirkel 

”Tack vare cirkeln har jag blivit tryggare med att prata på engelska och jag har fått ett större 

ordförråd. Jag har också fått lära känna nya människor och blivit bättre på att våga prata i 

grupp.”  

 

Man 27 år, Cirkelledare i flera studiecirklar 

”Jag är ledare i flera olika musikgrupper. Det är cirka 200 personer som har deltagit i olika 

cirklar och föreningens nya lokal har gjort det möjligt att expandera i Flen. Jag är mycket 

stolt över vår verksamhet.” 
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Man 76 år, Deltagare i studiecirkel om historia 

”Vår cirkel är en vandring bakåt i tiden. Genom att förstå varifrån vi kommer får vi en större 

förståelse för olika människor och grupper idag. En sak man slås av när vi har våra 

diskussioner är att allt som räknas som en stor utveckling genom historien har alltid skett i 

grupp - ensam är inte stark! Och det är ju precis det som folkbildning är, att tillsammans lära 

och utvecklas.” 

 

Kvinna 31 år, Deltagare i föreläsningen ”Hur stödjer man sitt barns lärande hemma?”  

”Som mamma har den här föreläsningen gett mig helt nya sätt att förstå och stödja mitt 

barns lärande. Jag har lärt mig hur små vardagliga handlingar kan stärka både motivation 

och självförtroende hos barn. Föreläsningen har betytt mycket för mig – den har gjort mig 

tryggare i min roll som förälder och gett mig konkreta verktyg som jag redan börjat använda 

hemma." 

 

Anonym deltagare 

“Det är värdefullt att tillsammans läsa och samtala om det vi läser. Vi jämför olika 

översättningar och lär oss mycket. Det är så härligt med gemenskapen vi har. Jag tycker om 

strukturen i gruppen när vi läser systematiskt och samtalar om det vi läser. “ 

 

Anonym deltagare 

“Det är berikande att få mötas i den mindre gruppen och stödja varandra och dela livet, 

samtidigt som vi läser bibeltexter och får nya infallsvinklar. “ 
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Enkäter – deltagare i Gnesta 
Man 75 år - litteraturcirkel.  

Mannen berättar att han har blivit mer social och att det han lärde sig genom att delta i 

cirkeln, förutom själva ämnet, var samarbete. Han gav cirkeln betyget fyra av fem. 

 

Deltagare - bokcirkel:  

”Förutom att vi har läst varandras böcker har vi kommit varandra närmare som personer. 

Det betyder mycket för oss att upprätthålla kontakten med varandra eftersom nästan alla 

numera är seniorer”. 

 

Deltagare Stickgrupp:  

”Allmänt kan sägas att vi trivs med att mötas en gång i veckan, utan andra krav än de vi har 

på oss själva. Och dessutom till ett gott syfte. Att få träffas motverkar ensamhet.” 

 

Deltagare Hantverkscirkel:  

”Jag får komma ut och träffa andra med samma intresse. Får kamratskap och nya idéer av 

att se vad de andra gör. Vi upplever ökat välbefinnande, en hälsofrämjande samvaro där vi 

lär oss av varandra”.  

 

Eva, 65, deltagare i klimatcirkel  

”Studiecirkeln var en bra mötesplats för människor med liknade intressen och för att 

utvecklas både kunskapsmässigt och som människa. Jag fick ny kunskap och fann 

gemenskap. Det finns för få sådana sammanhang i dagens samhälle.”  

 

Inger, 64, deltagare i målerikurs 

”Cirkeln var ett bra sätt att möta andra människor få förståelse för hur de tänker och också 

få berätta om mina tankar. Det blev många goda samtal och jag kände att jag fick mycket 

stöd av övriga deltagare.”  

 

Marike, deltagare i hantverkscirkel 

”Genom cirkeln fick jag social gemenskap, skratt, och glädje. Jag blev nyfiken på att lära mig 

nya saker och mötet med andra hjälpte mig att få nya perspektiv. Det ger mitt liv mening.”  

 

Nicoline, 55, ledare i odlingscirkel 

”Genom cirkeln lärde jag mig att vi är starkare och har mer kunskap tillsammans med andra. 

Jag lärde mig mycket och jag vågar mer nu.”  

 

Kerstin, 67, deltagare i hantverkscirkel 

”För mig hade det en väldigt positiv inverkan med erfarenhetsutbyte mellan deltagare, 

möjlighet att lära sig nya saker, och tillfälle att träffa nya människor.”  
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Mia, 67, deltagare i hantverkskurs 

”Utöver ledarens fantastiska sätt att förmedla sina kunskaper var alla deltagare mycket 

generösa med att hjälpas åt, föreslå, inspirera, och uppmuntra. Och jag har lärt mig lappa 

och laga, vilket är väldigt användbart för både ekonomisk och ekologisk hållbarhet.”  

 

Eva, 74, deltagare i konstcirkel 

”Det är alltid nyttigt och roligt att träffa andra människor, dels för den sociala biten men 

också kunskapsmässigt. Vi hade också en bra ledare som strukturerade upp träffarna, 

svarade på frågor och stöttade.” 

 

Marjatta, 66, deltagare i målerikurs 

”Jag har fått en ny hobby som skapar glädje i mitt liv. Det var kul att lära sig att använda 

olika tekniker och det jag lärde mig har jag tillämpat hemma efter kursen. Den sociala biten, 

att träffas med andra, var också viktigt.”  

 

Elle-Kari, 77, deltagare i klimatcirkel 

”Cirkeln har gett mig större livskvalitet och livsglädje, jag känner mig mer välinformerad, och 

jag har fått använda mina kunskaper och erfarenheter. Samarbetet med de andra var mycket 

positivt. Folkbildningen är superviktig för demokratin!”  
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Enkäter – deltagare i Katrineholm 
Gunnel 68 år, deltagare i körcirkel  

”Samarbetet och allt runt omkring är det som lär mig mest. Jag blir utmanad och stärkt, 

livsglädjen ökar och gemenskapen känns ända in i själen. Att vara delaktig är en mänsklig 

nödvändighet för mental hälsa inte minst i den svåra tid vi nu upplever.”  

 

Peter 17 år, deltagare i musikcirkel 

”Genom cirkeln har vi lärt oss gott samarbete, kommunikation, vänlighet och kreativitet. Vi 

har fått öva på att utveckla idéer tillsammans, kompromissa och vidga våra vyer. Det har 

gjort att jag tänker på nya idéer dagligen.”  

 

Per 76 år, ledare i datorcirkel 

”Som cirkelledare har jag lärt mig att bemöta andra människors behov och hjälpa dem att 

komma till tals. Tack vare att vi har kunnat nyttja lokaler och utrustning har verksamheten 

gjorts möjlig och det har blivit en trygg tillhållspunkt för många äldre – den sociala samvaron 

är oerhört viktig.”  

 

Lorenzo, 48 år, deltagare i musikcirkel 

 ”I cirkeln har jag lärt mig gemenskap, kreativitet, och självrespekt. Det har även hjälpt mig 

mot psykisk ohälsa – jag hade en fritid som alltid fanns men som jag inte kunde inte ta fram. 

Jag har lärt sig att bli tryggare i att interagera med andra och det har gjort mig till en bättre 

människa.”  

 

Jennie 53 år, deltagare i trädgårdskurs  

”Cirkeln har lärt mig att vara mer avslappnad på scenen, vilket även har stärkt 

självförtroendet i andra sammanhang. När vi är osäkra hjälper och uppmuntrar vi varandra 

att hitta rätt. Klimatet i gruppen är positivt och uppmuntrande.”  

 

Katarina 72 år, deltagare i körcirkel  

”Det är viktigt att få möjlighet att växa tillsammans – man lär sig alltid något av de andra i 

gruppen. Det utvecklar mig i mitt intresse.”  

 

Bengt 70 år, ledare i filmcirkel 

”Samvaron med de andra i cirkeln är hälsofrämjande. Vi lär av varandra och de mer erfarna 

inspirerar nybörjarna. Diskussionerna breddar mina perspektiv och får mig att tänka i nya 

banor.”  
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Kvinna 72 år, deltagare i studiecirkeln Konst på hemmaplan 

”Jag har alltid varit intresserad av att teckna som barn. Prova på olika tekniker under 

skolåren. När jag blev äldre, studerade på annan ort, sökte jag och mina kamrater upp 

konstutställningar. Sedan, på olika bostadsorter och resor, var museer och utställningar ett 

sätt att berika och inspirera och uppleva. Likaså när jag bildade familj så fanns intresset där. 

Nu när jag är 70 plus har jag svårt att röra mig på grund av gångsvårigheter. Det blir 

viktigare att hitta gemenskap i andra sammanhang som pensionärsföreningar med flera. 

I studiecirkeln är det lätt att få kontakt. Vi ser olika konstnärer ställa ut i Katrineholm och 

träffar ibland konstnärerna, utbyter erfarenheter och vi lär av varandra och får nya 

erfarenheter och ser lösningar och perspektiv.” 

 

Kvinna 77 år, deltagare i studiecirkeln Konst på hemmaplan 

Jag har varit med sex år nu och har lärt mig så mycket. Har alltid varit intresserad av kultur i 

alla former. Konstcirkeln har verkligen berikat och utvecklat mig. Konst är så mycket! Det är 

inte bara ”tavelkludd”. I konsten finns det så många olika tekniker och material, lera, glas, 

olika färger, stenar, textilier och garn! 

Ibland har jag tur att konstnären är på plats och då blir det ett härligt möte med 

diskussioner. Jag har blivit så mycket mer intresserad av konst i alla dess former! 

Köper konstböcker om olika tekniker och sparar på konstkataloger!! 

Ännu en sak inte att förglömma är all fin kamratskap med likasinnade och gemenskapen 

med fika och härliga samtal efteråt. Jag har fått så många nya vänner i de cirklar jag är med 

i! Att vara med i en studiecirkel - är att lära för livet! 

Jag är en nyfiken person och vill lära mig mycket, och det är viktigt för mig att få utvecklas 

hela tiden, själen måste också få näring!! 

Jag har varit med i så olika studiecirklar genom åren, både i Stockholm och Katrineholm, så 

givande!! 

 

Kvinna 34 år, deltagare i studiecirkel i svenska som andraspråk 

”Folkbildningen har gett mig både språket och modet att prata med människor i vardagen. 

Jag känner mig mer delaktig i samhället och har fått nya vänner genom studiecirkeln.” 

 

Kvinna 71 år, cirkelledarutbildning 

”Jag fick tips och idéer om hur man fördelar talartid och också får alla att säga något. De 

andra deltagarna ser saker på ett annat sätt vilket gör att man får nya infallsvinklar och 

vidgar sina vyer.” 

 

Kvinna 53 år, cirkel i förhandlingskunskap 

”Man knyter nya kontakter för framtida utmaningar och erfarenhetsutbyte. Större förståelse 

för andras syn på ämnet man har berört samt gett mig mer kunskap i mitt utförande som 

förtroendevald. All fortbildning är bra och nyttigt. Jag önskar att flera skulle upptäcka nyttan 

av att fortbilda sig oavsett om man är förtroendevald eller bara för att förkovra sig inom 
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något specifikt område.” 

 

Man 26 år, samhällscirkel 

”Demokrati kontra autokrati och hotet mot föreningssverige. Jag har fått insikt om 

civilsamhällets betydelse.” 

 

Anonym deltagare 

“Det betyder allt. När man diskuterar med andra lär man sig massa saker. Studiecirkeln har 

påverkat mig positivt där jag utvecklar min kunskap och min förmåga att prata och diskutera 

med människor” 

 

Anonym deltagare 

“Jag deltar i en kyrklig verksamhet där vi både lär oss om den ortodoxa kyrkan samt om det 

svenska samhället. Det betyder mycket, jag lär mig mycket av andra. När vi diskuterar varje 

vecka så lär vi oss alltid något nytt.” 

 

Anonym deltagare 

“Jag lärde mig om det svenska samhället och hur jag ska kunna integrera mig bäst i 

samhället.” 

 

Anonym deltagare 

“Det betyder mycket, jag lär mig mycket av andra. När vi diskuterar varje vecka så lär vi oss 

alltid något nytt. 
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Enkäter – deltagare i Nyköping 
Kvinna 71 år - deltagare i trädgård, politisk cirkel och hemberedskap. 

”Att jag lärt mig att älska just det här sättet att lära och att få dela med sig. Det ger en 

glädje och tillfredsställelse i vardagen och en längtan till nästa möte. Att lyssna in, att läsa av 

andra, att byta åsikter och att få input och bekräftelse. Att bekräfta andra och att få lära sig 

nya saker då varje cirkel samlar olika kompetenser och deltagare.” 

 

Man 51 år - facklig kurs. 

”Lära sig att lyssna på andras erfarenheter och inte bara så fokuserad på min egen situation. 

Är mer öppen nu.” 

 

Kvinna 58 år – keramikcirkel. 

”Jag lärde mig form och färg samt lärande genom andra och även input i aktuella frågor då 

vi pratar en del när vi håller på med leran. Det sänker min stressnivå och är en trygg plats för 

kreativitet och socialt umgänge.” 

 

Kvinna 35 år - Deltagare i en studiecirkel i musikstilen dancehall. 

”Jag har fått taktkänsla, bättre kroppskontroll och koordination tack vare aktiviteten. Jag är 

glad att jag hittade dansen via NBV för den har påverkat mig positivt på många sätt. Jag har 

blivit en modigare människa sen jag började med dansen. Vågar bli utmanad och varje 

danstillfälle gör att jag tar nya steg framåt. Utvecklingskurvan är aldrig spikrak men känslan 

i att utvecklas som dansare och person tillsammans med andra är oslagbar. Vi har så kul 

tillsammans och dansen är en höjdpunkt varje vecka både för mig och mina barn.” 

 

Man 71 år - Deltagare i en studiecirkel om samhällsfrågor 

”Jag har fått förståelse för hur komplext ett demokratiskt samhälle är. Många nya tankar har 

väckts genom de diskussioner som förts under våra studiemöten. Då ämnet demokrati både 

går att uppfatta principiellt och i dagsaktuella detaljer har diskussionerna blivit många och 

spännande. Vi har berört så många aspekter av ämnet och, förutom vad studiematerialet har 

lärt oss, har vi lärt varandra genom att stöta och blöta olika aspekter av 

samhällsutvecklingen. 

Ett konkret resultat av denna studiecirkel är att jag gick med i ett politiskt parti. Jag har 

aldrig tidigare varit medlem i ett parti. Cirkelns diskussioner och de inspirerande texterna har 

fått mig att inse att jag måste göra något konkret för att vara en del av 

samhällsutvecklingen, inte stå vid sidan om och låta andra styra förändringen av samhället.” 
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Kvinna 28 år - Kontaktperson och cirkelledare i flera cirklar i en nystartad förening 

”I vår förening är vi unga vuxna som inte tidigare har någon vana av föreningar. Vi har fått 

otroligt mycket hjälp av NBV:s verksamhetsutvecklare med föreningskunskap och 

cirkelledarutbildning, och även med att utveckla föreningen på olika sätt.” 

 

Inger, 78, deltagare i körcirkel 

”Jag har lärt mig väldigt mycket genom cirkeln och ja, den har hjälpt mig att tro på mig själv, 

att jag kan. Jag blir gladare och fylld av energi. Kören är som min andra familj.” 

 

Johan, 31, deltagare i rollspelscirkel 

”För mig med autism har aktiviteten varit en trygg punkt när resten av livet varit svajigt. Vår 

kreativitet ställs ständigt på prov och jag har även lärt mig mycket om Nordens historiska 

politik, geografi, och musik.” 

 

Esmeralda, 39, deltagare i odlingscirkel 

”Studiecirkeln ger en djupare förståelse än att enbart läsa en bok eller sitta i ett klassrum, 

eftersom vi får prova saker praktiskt och de andra deltagarnas erfarenheter bidrar med 

värdefulla perspektiv. Det har inspirerat mig!” 

 

Micke, 37 år, Onsdagsklubben  

"Jag längtar hit varje vecka, du ska få en stor kram när jag kommer nästa gång."  

 

Lena, 62 år, Föreläsning med lunch 

"Jag känner att jag har ett sammanhang här."  

 

Christina, 74, Expressionismen 

"Nu läser vi om Skagenmålarna, det är så roligt att lära sig nytt, vi hjälps åt att leta kunskap 

och fakta inför varje träff."  

 

Anonym 

"Jag skulle verkligen rekommendera andra att vara med i en smågrupp. Det är så bra och 

värdefullt! Detta har förändrat mitt liv!" 

 

Anonym 

"Vi får mötas i olika åldrar och dela livet och det är så fint och viktigt" 

 

Anonym 

"Jag får ny inspiration varje gång jag är där." 
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Anonym 

"Det känns bra att finnas för varandra i livets olika skeendena. Vi har mötts i flera år och lär 

känna varandra bättre och bättre. Jag lär mig nytt hela tiden." 

 

Anonym 

”Att få mötas så här bryter min ensamhet och ger mig möjlighet att känna gemenskap och 

trygghet och samtidigt lära mig grunderna i kristen tro.” 

 

Anonym 

”Jag lärde mig mycket om svenska samhället, hur man använder svenska e-tjänster. Detta 

har underlättat min vardag och blivit mer digital” 
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Enkäter – deltagare i Oxelösund 
Man 52 år, samhällscirkel 

”Stärkt mitt kunnande och förtroende inom socialdemokratisk politik.” 

 

Maria, 79, deltagare i körcirkel  

”Cirkeln ger mig samhörighet och trygghet i att uttrycka mig.”  

 

Cristina, 41, deltagare i hundkurs 

”Det är kul att samarbeta och byta erfarenheter med andra med samma intresse. Jag har 

blivit positivare och tar mig ut mer än innan.”  

 

Karin, 75, deltagare Extraröster  

”Jag känner mig glad, nöjd, att jag växer, och att jag duger.”  

 

Sofia, 34, deltagare i hundkurs 

”Kursen har gett mig glädje, gott samarbete, och något att se fram emot i vardagen.”  

 

Anonym deltagare 

“Vi har träffats i många år i vår lilla grupp och har en djup kärleksfull gemenskap där vi kan 

dela livet, hjälpa och stötta varandra och samtidigt lära oss mer om vår tro. Gruppen betyder 

mycket för mig.” 

 

Anonym deltagare 

“Vi har en härlig social gemenskap där vi delar bekymmer och glädje med varandra. Jag blir 

sedd och jag ser andra – det är viktigt. “ 

 

Anonym deltagare 

“Många fina personliga relationer har jag fått i gruppen. Vi delar vår tro och vi delar livet 

med varandra. “ 
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Enkäter – deltagare i Strängnäs 
Kvinna 79 år, litteraturcirkel 

”Jag har fått umgås med kreativa och kunniga medmänniskor som berikat mitt intellekt. 

Värdefullt med en kursledare som har ett brett och djupt litterärt kunnande.” 

 

Man 75 år, Squaredance nybörjare 

”Aktiviteten har gjort att jag fått lära mig något som jag inte hade en aning om tidigare och 

som utvecklat min förmåga att förstå och utföra något tillsammans med andra människor. 

Att träffa så många trevliga människor och att kunna göra något tillsammans med stor 

glädje och mycket skratt gör att jag tycker att det är mycket bra att det finns en möjlighet att 

driva dessa kurser.” 

 

Kvinna, 35+, Linedance 

”Samarbetet har fungerat bra! Har lärt mig att alla tänker vi olika men det fungerar om man 

vill. Mitt självförtroende inom dans förbättrades och jag har blivit bekväm med stegen och 

vågat ta mer plats på dansgolvet. Mitt tålamod har förbättrats.” 

 

Man 25 år, deltagare i en studiecirkel om alkohol 

”Cirkeln har varit både lärorik och ögonöppnande. Genom engagerade diskussioner och 

kunskapsutbyte har jag fått en bredare förståelse för alkoholens roll i olika sammanhang – 

socialt, kulturellt och hälsomässigt. 

Studiecirkeln har påverkat min inställning till alkohol, särskilt när det gäller de negativa 

aspekterna och konsekvenserna. Det mest givande har varit att lyssna på andra deltagares 

erfarenheter.” 

 

Kvinna 55 år, deltagare i en studiecirkel i sömnad 

”Till min förvåning har jag upptäckt hur mycket jag tycker om att sy. Det som gör cirkeln 

både rolig och nyttig är den fina gemenskapen med de andra deltagarna – vi lär av varandra 

och inspireras tillsammans. 

Studiecirkeln har också gett mig praktiska färdigheter. Jag kan nu laga mina trasiga kläder 

som jag tidigare brukade kasta. Det är både ekonomiskt och miljövänligt, samtidigt som jag 

lär mig något nytt. Att hantera symaskinen har varit en teknisk utmaning, men också en rolig 

del av lärandet.” 

 

Kvinna 19 år, deltagare i studiecirkel om livsåskådning 

”Tryggheten som verksamheten har gett mig är guld värd. Vi har fått diskutera olika frågor 

och studiecirkeln har gett mig vänner för livet och en andra familj. Jag har fått så mycket 

möjligheter att utvecklas och må bra.” 
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Anonym deltagare 

“Det är en mycket värdefull samvaro för mig där vi lär oss mer om släktforskning och 

varandra. De är berikande och härligt att få ut så mycket av vår gemensamma hobby att 

söka i våra rötter." 

 

Anonym deltagare 

“Jag har varit med i kören i över 30 år och det är en fantastisk samvaro i kören och en stor 

glädje att få sjunga tillsammans! Vår körledare är helt underbar!” 

 

Anonym deltagare 

“Att få träffas med kören betyder Allt för mig! Det är min livlina!” 

 

Anonym deltagare 

“Det är roligt och av ett stort socialt värde för mig att få vara med. Vi möts och målar 

akvarell och lär oss olika tekniker samtidigt som vi tipsar varandra och har en härlig 

gemenskap. “ 

 

Anonym deltagare 

“Jag får ofta nya sticktips i gruppen och vi delar mönster med varandra samtidigt som vi 

stickar och delar livet. Det är fint att få vara med. “ 

 

Anonym deltagare 

“Att få vara med i en smågrupp där vi läser Bibeln tillsammans betyder mycket. Jag får nya 

infallsvinklar och det är givande att samtala tillsammans.” 

 

Lillemor, 70, ledare i släktforskningscirkel  

”Jag är arbetslös, men cirkeln gör att jag känner att jag duger till någonting. Jag utvecklas 

hela tiden genom att hjälpa andra – det gör att jag får känna mig nyttig, ger mig självkänsla, 

och hjälper mig även i andra situationer i vardagen. Hoppas att fler upptäcker folkbildningen, 

för det är verkligen en positiv upplevelse. Tack för att ni finns!”  

 

Hans, 83, deltagare i hantverkskurs 

”Genom cirkeln får jag utvecklas i gemenskap med andra i spännande ämnen som är nya för 

mig. Det ger mig motivation och en meningsfull vardag utanför hemmet, tillsammans med 

andra.”  

 

Hannu, 69, deltagare i hantverkscirkel 

”Jag har haft positiva erfarenheter av hur fint det fungerar inom det stora åldersspannet. Jag 

har fått se saker med andra ögon och mitt intresse har breddats – det är en stor glädje i att 

finna personer med gemensamma intressen.”  
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Kerstin, 78, ledare i släktforskningscirkel  

”Genom cirkeln har jag träffat nya människor som delar intresset jag brinner för. Det är alltid 

roligt att dela med sig av sina kunskaper och man lär sig alltid något nytt själv också.” 

 

Robert, 76, deltagare i konstcirkel 

”Utöver gedigna ämneskunskaper får man människokännedom på köpet. Det är bra social 

träning och insikt i att alla inte tycker likadant, och det är nyttigt att öva sig i att agera i 

grupp – det är det som skiljer oss från auktoritära system.” 

 

Erika, 44, deltagare i inspelningskurs 

”Det var väldigt kul att träffa olika människor med olika kunskaper och från olika 

verksamheter och fint att vi alla kunde dela med oss av våra olika erfarenheter.”  

 

Göran, 71, deltagare i musikcirkel  

”I studiecirkeln har jag ett öppensinnat samarbete med andra för att tillsammans nå resultat 

långt utöver vad jag kunnat uppnå själv. Jag känner att jag kan bidra trots mina 

begränsningar och det stärker mitt självförtroende.”  

 

Karin, 70, deltagare i fågelskådningscirkel 

”Genom studiecirkeln har lärt känna flera nya personer och fått nya vinklingar. Vi diskuterar 

och lär av varandra – alla bidrar på sitt sätt och har trevligt tillsammans. Det är aldrig för 

sent att lära sig något nytt!”  
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Enkäter – deltagare i Trosa 
Maria, 58, deltagare i historiecirkel 

”Jag är djupt imponerad av cirkeln – vilket engagemang, vilken nyfikenhet, vilka reflektioner! 

Cirkelledaren lämnade väldigt mycket ansvar till gruppen att driva diskussionerna framåt. 

Det kändes väldigt utmanande till en början, men sen kändes det modigt.”  

 

Johan, 71, deltagare i odlingscirklar  

"Det är väldigt trevligt att delta i studiecirklar – man träffar människor och får ta tag 

tillsammans med andra. Hoppet och känslan av att man själv har värdefulla kompetenser 

ökar. Heja Studiefrämjandet och alla andra folkbildningsprogram!”  

 

Veronica, 55, deltagare i keramikcirkel  

”Detta är total själavård – vi är så tacksamma att få ha denna möjlighet att prova oss fram, 

inspirera och lära av varandra, och utvecklas tillsammans.”  

 

Lina, 52, deltagare i odlingscirkel  

”Det var trevligt att träffa personer som man kanske inte skulle möta i vanliga fall, med 

samma intresse. Jag lärde mig mycket genom andras erfarenheter och kunskap.”  

 

Mimmi, 72, deltagare i odlingscirkel  

”Man är aldrig fullärd och kan alltid få nya infallsvinklar. Det är utvecklande med deltagare 

som har olika erfarenheter som de delar med sig av, som komplement till cirkelledarens 

kunskap.”  

 

Kerstin, 76, deltagare i målningscirkel 

”Vi är alla pensionärer, med olika fantastiska kunskaper och livserfarenheter som vi delar 

med oss av. Det är så roligt att träffa människor med samma intresse och så stimulerande att 

se hur andra i gruppen löser samma uppgifter.”  

 

Jessica, 37, deltagare i odlingscirkel 

”Jag föll in i detta på ett bananskal, men nu känner jag att det är något jag brinner för. 

Möjligheten att få hjälp att starta en studiecirkel är en ynnest jag önskade fler visste om – att 

lära av varandra har gjort mig bättre på att lyssna.”  

 

Man 33 år, deltagare i flera folkbildningsaktiviteter under 2024 i samarbete med 

Södermanlands Frisksportdistrikt 

”Jag tycker det är kul med den gemenskapen man får trots alla olika åldrar genom sitt 

gemensamma intresse. Sen är det spännande att dela erfarenheter med varandra utifrån vad 

man har stött på för olika situationer. Det är en enorm glädje att se när utövare lyckas uppnå 

sitt mål - det är en obeskrivlig känsla och väldigt häftigt att få vara med om". 
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Kvinna 20 år, deltagare i studiecirkel i stickning.  

”Det är roligt att vara med och lära sig nya saker i en cirkel med samma åldersgrupp. Kul att 

uppnå mål, uppleva glädje och dela erfarenheter.” 

 

Anonym deltagare 

”Det är berikande när ens egna perspektiv vidgas. Har fått så mycket glädje av att vara med 

och möta människor från olika kulturer.” 

 

Anonym deltagare 

“Det var jättebra att vara med och utvecklas i det svenska språket. Vi lärde oss mycket när vi 

pratade med varandra och berättade om varandras yrken, politik, det svenska samhället och 

mycket annat. Jag är mycket nöjd att jag och min fru var med.” 

 

Anonym deltagare 

“Det var en fantastisk tid i mitt liv när jag fick svar på många olika frågor som jag kom med 

till gruppen. Jag fick träffa människor med många olika yrken och vi lärde oss mycket om och 

av varandra och våra olika kulturer. “ 
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Enkäter – deltagare i Vingåker 
Kvinna 73 år 

”Jag har lärt mig att vi är olika och lär oss på olika sätt. Att man behöver ta hänsyn till 

speciella behov som någon kan ha. Det är viktigt att kunna utbyta erfarenheter och ibland 

kunna ta hjälp eller ge hjälp med någon erfarenhet.” 

 

Kvinna 58 år 

”Att man behöver ses, skratta lite och bolla idéer och inte minst få nya vänner. Ser fram emot 

mer cirklar! Så roligt att lära sig.” 

 

Kvinna 71 år 

”Ser med glädje fram emot de olika cirklarna då man både träffar olika människor som man 

får dela kunskap och ge råd. Man får lite aha-upplevelser också över sånt man inte tänkt på.” 

 

Anonym 

”Jag var på tre läger på Hjälmaregården under 2024. Det är jättekul. På sång- och danslägret 

övade vi många sånger och jag fick sjunga solo på en. På ett läger var jag med i en grupp 

där vi fick lära oss sjövett och vattensäkerhet med bland annat kanot, SUP och roddbåt.” 

 

Lindis, 68 - deltagare i hantverkscirkel  

”För mig som bor på landet i glesbygd är det ovärderligt att få sociala träffpunkter. Vi byter 

erfarenheter och försöker hjälpa varandra. Självförtroendet stärkts och det är aldrig för sent 

att lära sig nya saker. Det get oss välbefinnande och gör att vi håller oss friska längre.”  

 

Mårten, 16 - deltagare i jägarexamenutbildning 

”Genom utbildningen har jag blivit bättre på att identifiera spår, lärt mig om vapensäkerhet, 

och blivit mer intresserad av förvaltning. Nu kan jag sköta en del saker på våra marker 

tillsammans med farsan. Jag fick också träffa nya personer med samma intresse, och några 

av dem har jag fortfarande kontakt med.”  

 

Berit, 66, deltagare i hantverkscirkel 

”Den sociala delen är lika viktig som ämnet i cirkeln och det ger mycket positivt i andra 

sammanhang. Jag kommer ut vilket jag inte skulle göra annars – jag blir mindre inbunden 

och ensam.”  

 

Gunnel, deltagare i hantverkscirkel 

”Cirkeln har gett mig utlopp för min kreativitet – jag har fått dela med mig av idéer och tagit 

emot tankar. Den har gjort mig bättre på att samarbeta, mer tålmodig, och bättre på att 

kompromissa med andra.”  
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Överenskommelse mellan Region Sörmland - Kultur och 

Utbildning, och Länsbildningsförbundet Sörmland för 

verksamhetsår 2024 

 

Allmänt 

Länsbildningsförbundet Sörmland är en paraply- och samverkansorganisation för 

folkbildningen i Sörmland. Dess styrelse består av personvald ordförande och vice 

ordförande, rullande turordnings representation för de nio studieförbunden (två ordinarie 

och två ersättare), de fem folkhögskolorna (en ordinarie och en ersättare) och 

Biblioteksutvecklingen i Sörmland (en ordinarie, ingen ersättare).  

 

Följande överenskommelse har träffats mellan Region Sörmland, Kultur & Utbildning och 

Länsbildningsförbundet Sörmland om bidrag till den folkbildningsverksamhet som bedrivs 

av studieförbunden i Sörmland. Detta i form av basverksamhet, utbildningsverksamhet och 

kultur- och utvecklingsverksamhet. Länsbildningsförbundet hanterar samordning, 

fördelning, rapportering och granskning av regionala medel och verksamhet. 

Överenskommelsen avser tiden 2024-01-01 -- 2024-12-31. 

Verksamheten 

Studieförbundens basverksamhet utgörs av den regionala verksamhet som består av 

utvecklingsarbete inom folkbildningsområdet samt samordning och nätverksbyggande 

kommunikation, internt och externt, mellan lokala och regionala organisationer, 

institutioner och myndigheter. 

Studieförbundens utbildningsverksamhet utgörs av grund- och vidareutbildning av: 

• cirkelledare, ledare för kulturarrangemang och ledare för annan gruppverksamhet 

dvs de tre verksamhetsformer som finns i studieförbundens statsbidragsberättigade 

folkbildningsverksamhet  

• studieorganisatörer/studieansvariga/utbildningsansvariga, vilka är länken mellan 

medlemsorganisationen och studieförbundet 

• förtroendevalda och anställda inom det egna studieförbundet  

• grund- och fortbildning av medlems-/samarbetsorganisationernas förtroendevalda. 

Studieförbundens utvecklingsverksamhet syftar till att pröva nya former och utveckla 

innehåll. 2024 är ett år då studieförbunden dels får kraftigt minskade statsbidrag, dels inför 

folkbildningsrådet en ny fördelningsmodell. Sannolikt kommer detta att innebära en tillfällig 

minskad förmåga att genomföra utvecklingsarbete. 

Studieförbundens kulturverksamhet finns representerad i regionens alla nio kommuner och 
vänder sig till och inkluderar alla utifrån varje enskild människas förmåga och kraft att lära, 
utvecklas och delta. Studieförbunden bidrar till att sänka trösklarna för länets invånare att 
delta, uppleva, utöva och utvecklas kulturellt. Studieförbunden främjar individens skapande 
och drivkrafter och ger möjlighet att pröva och upptäcka nya uttryckssätt.  
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Studieförbundens verksamheter är en viktig förutsättning för regionens kulturella utveckling 
och medverkar till dess tillväxt. Aktörer verksamma i regionen bör prioriteras. 
Studieförbundens olika verksamheter och unika profiler bidrar till att utveckla och stärka 
Sörmland genom att skapa goda levnadsförhållanden för invånarna, bygga förutsättningar 
för deltagande, gemenskap, sammanhang, stärka sammanhållning och därmed i 
förlängningen utveckla och främja demokrati.  

Bidrag 

Regionens bidrag till folkbildningsverksamheten under år 2024 fördelas enligt följande: 

• Länsbildningsförbundet Sörmland 1 500 000 kronor 

 

• Studieförbunden  9 500 000 kronor 

o Basverksamhet   

o Utbildningsverksamhet 

o Kulturverksamhet och verksamhetsutveckling 

 

Det totala bidraget till studieförbunden, efter avsättning till gemensamma åtaganden, 

fördelas enligt följande: 

• 60 procent till basverksamhet, 

• 10 procent till utbildningsverksamhet och kompetensutveckling– varav minst 25 % 

skall användas till cirkelledarutbildning,  

• 30 procent till kulturverksamhet och verksamhetsutveckling, cirka 15 procent till 

vartdera området. 

För fullständig utbetalning av bidragen ska Länsbildningsförbundet till Region Sörmland, 

Kultur och Utbildning, lämna in verksamhetsplan för år 2024, senast en månad efter 

årsmötet 2024. 

Studieförbundens fastställda verksamhetsplaner för 2024, skickas till och förvaras på 

Länsbildningsförbundet. Detsamma gäller verksamhetsberättelserna för 2023, liksom och 

de kompletterande uppgifterna. Av handlingarna skall klart framgå omfattningen av 

planerad och genomförd regional verksamhet samt redogörelse av hur regionens bidrag 

använts i Södermanlands region. 

Handläggning 

Länsbildningsförbundet ansvarar på uppdrag av Region Sörmland, Kultur & Utbildning för 

handläggning av bidragen till studieförbundens basverksamhet, utbildningsverksamhet och 

kultur och utvecklingsverksamhet. 

Länsbildningsförbundet Sörmland ansvarar även för granskning och uppföljning av 

studieförbundens löpande verksamhet. En granskning av verksamheten ska göras årligen av 

Länsbildningsförbundet för, av styrelsen bestämt urval, utan anmodan från Kultur & 

Utbildning. En återrapportering av granskningen kan göras skriftligt eller muntligt enligt 
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överenskommelse mellan parterna. Särskild uppföljning kan därutöver begäras av Kultur & 

Utbildning efter dialog med Länsbildningsförbundet. 

Uppföljning & Redovisning 

Länsbildningsförbundet ska minst en gång per år, till nämnden för kultur, utbildning 

och friluftsverksamhet, redogöra för innevarande års genomförda verksamheten, 

samt studieförbundens situation och status i regionen. 

Rapportering 

Länsbildningsförbundet sänder till Regions Sörmland, Kultur & Utbildning den 18 maj, den 

18 september och den 31 januari sammanställningar över studieförbundens genomförda 

utbildningsverksamhet. 

Länsbildningsförbundet sänder sin verksamhetsberättelse för år 2023 till Regions Sörmland 

Kultur & Utbildning i samband med sitt årsmöte år 2024. Till berättelsen fogas dels en 

redogörelse för utbetalningarna för basverksamheten, utbildningsverksamheten och kultur- 

och utvecklingsverksamheten under 2023, dels en sammanfattning av genomförd 

granskning. 

 

Utbetalning 

Region Sörmland, Kultur & Utbildning gör utbetalningarna till Länsbildningsförbundet med 

en tredjedel av bidragen den 28 februari, den 30 juni samt den 30 november 2024. 
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Kontaktuppgifter till verksamhetsansvariga på Studieförbunden  

i Sörmland 2025 

 

Vid dialog med enskilda studieförbund kring frågor som rör övergripande frågor och beslut 

så är det följande verksamhetsansvariga som ska kontaktas. De kan i sin tur delegera eller 

tipsa om någon annan på deras studieförbund ska medverka i dialogen. 

(2025 återstår åtta statsbidragsberättigade studieförbund. Kulturens bildningsförbund och 

Ibn Rushd är avvecklade.) 

 

ARBETARNAS BILDNINGSFÖRBUND SÖRMLAND (ABF) 

Carina Ålander, studieombudsman/chef 

carina.alander@abf.se 

Telefon direkt: 016-16 67 16 

Mobil: 076-645 06 03 

Växel: 016-16 67 00 

https://www.abf.se 

 

BILDA SVEALAND 

Nikolas Demetriades, regionchef 

nikolas.demetriades@bilda.nu 

019-760 14 04 

072-147 9160 

https://www.bilda.nu/ 

 

FOLKUNIVERSITETET (FU) 

Anna Wahlbäck Jensen, Verksamhetsledare Folkbildning Södertälje – Sörmland 

anna.wahlback-jensen@folkuniversitetet.se 

Mobil: 0707-403375 

Direkt: 08-550 949 32 

folkuniversitetet.se 

 

NBV ÖST 

Börje Bergfeldt, distriktschef 

borje.bergfeldt@nbv.se  

0733730197 

nbv.se 

 

 

 

 

mailto:carina.alander@abf.se
https://www.abf.se/
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MEDBORGARSKOLAN 

Thimmie Englund, enhetschef samt chef för uppdrag 

thimmie.englund@medborgarskolan.se 

Mobil: 072 - 309 95 20  

Växel  010 – 15 75 200  

www.medborgarskolan.se 

 

SENSUS 

Siv Eriksson, verksamhetsutvecklare 

siv.eriksson@sensus.se 

Mobil 0702 58 79 50 

Tel 016 15 38 46  

växel 016 15 38 40 

www.sensus.se 

 

STUDIEFRÄMJANDET 

Oscar Mander, biträdande verksamhetschef 

oscar.mander@studieframjandet.se 

016-15 93 34 

https://www.studieframjandet.se 

 

STUDIEFÖRBUNDET VUXENSKOLAN 

Eva Humble, avdelningschef 

eva.humble@sv.se 

Telefon 070-5360470 

Telefon 010-199 2330  

www.sv.se/sormland 

 

Källa: Länsbildningsförbundet Sörmland 

250613 
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